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Forsiden: Objekt 499, 100 ducats 1621. Illustrasjon: Battle of Chocim, painting by Józef Brandt, kilde: Wikipedia
Baksiden: Objekt 669 (revers), AR tetradrachm circa 460 BC

Program for auksjon nr. 40
Lørdag 10. mai:	 Kl. 10:00 	Medaljer og polletter (1-69)
	 Kl. 10:45 	Norge før 1874 (70-275)
	 Kl. 13:00 	Utenlandske mynter (276-665)
	 Kl. 17:00 	Antikke Mynter (666-765)

Søndag 11. mai: 	Kl. 10:00 	Tore Høgetveit´s medaljesamling del I (766-929)
	 Kl. 11:15 	Norge etter 1873 (930-1100)
	 Kl. 13:00 	Sedler (1101-1468)

avholder

Auksjon nr. 40 
i Rococosalen, Grand Hotel, Oslo

Karl Johans gate 31, 0159 Oslo
Lørdag 10. og søndag 11. mai 2025

Visning / on view
Mandag 5. mai til torsdag 8. mai kl. 10:00 - 17:00

samt fredag 9. mai kl. 10:00 - 18:00
Oslo Myntgalleri AS, Elisenbergveien 35, 0265 Oslo

NB! Visning av følgende objekter kun etter avtale minimum 24 timer på forhånd/ 
viewing of the following lots by appointment only at least 24 hours in advance:  

382, 416, 418, 427, 455, 456, 499, 572, 614, 616, 669, 670, 
671, 674, 675, 677, 720, 728, 743, 751, 752 og 1106.



2 Auksjon nr. 40Oslo Myntgalleri

Etter å ha sett tilbake på auksjon 39 som ble en braksuksess,  
med både rekord i auksjonsomsetning og internasjonal 
oppmerksomhet, så var lista lagt svært høyt foran den kommende 
auksjonen. Ville vi få innlevert nok spennende objekter og klare  
å skape den samme entusiasmen blant våre budgivere? Svaret 
kommer i form av en ny rekordauksjon som helt sikkert vil høste 
stor oppmerksomhet både i Norge og internasjonalt. Vi har gleden 
av å presentere en meget variert auksjon med enestående objekter 
fra alle tidsperioder og som dekker hele skalaen når det gjelder 
pris. Med et samlet utrop på svimlende 65 millioner så går 
startskuddet for den soleklart største auksjonen innen 
numismatikk i Norge noensinne.

På lørdag åpner auksjonen med en fin gruppe medaljer. Her må vi 
trekke fram et uvanlig sett med medaljer utført av Ivar Throndsen 
i forbindelse med unionsoppløsningen i 1905. Medaljene, hvorav 
enkelte er sjeldne, finner man stort sett enkeltvis på markedet.  
Her har man en sjelden mulighet til å kjøpe et komplett sett av 
medaljene i originalt etui. Budgivningen starter på beskjedne 
10 000 kroner.

Auksjonen fortsetter med den norske myntavdelingen som blant 
annet inneholder noen store sjeldenheter fra 1600-tallet og flere 
praktmynter fra 1800-tallet. Foruten en fin gruppe speciedalere 
fra Frederik III og Christian V, kan vi tilby en meget sjelden 
dobbeldukat 1673, preget i Christiania under kong Christian V. 
Budgivningen starter på 250 000. Fra 1800-tallet kan vi tilby en  
fin gruppe speciemynt fra kong Carl XIV Johan i toppkvaliteter 
som krones med et prakteksemplar av den uvanlige speciedaleren 
fra 1823.

Så kommer vi til avdelingen med utenlandske mynter og  
flere av auksjonens store høydepunkter. Med et vanvittig antall 
sjeldenheter og berømte myntutgivelser så er det nesten vanskelig 
å vite hvor vi skal begynne. La oss likevel begynne med 
auksjonens absolutte høydepunkt, som er den polske 100-dukaten 
fra 1621 preget under den polsk-svenske kongen Sigismund III. 
Denne massive gullmynten veier 350 gram og er kun kjent i  
17 eksemplarer hvorav 7 ligger i museumssamlinger. Mynten 
troner helt i toppen blant de største gullmyntene som noensinne 
er laget i Europa, og det er svært sjelden at en slik mynt tilbys på 
auksjon. Med et utrop på hele 15 millioner så snuser vi på en ny 
norsk rekord som neppe blir utfordret med det første. 

Avdelingen kan også by på et stort antall 10-dukater og mindre 
gullmultipler, primært fra tyske stater og det tysk-romerske riket. 
Blant annet kan vi tilby en svært sjelden 10-dukat fra den tyske 
byen Stade. Mynten ble preget i 1650 da dronning Kristina og den 
svenske stormakten var i besittelse av byen. Mynten er unik i 
privat eie og har tidligere ligget i samlingen til den berømte 
samleren Lars Emil Bruun. Unik ½ gyllen fra 1523, 10-dukat av 
Johan III, Gothic crown fra dronning Victoria, Flowing Hair 
dollar, Birds over Junk dollar, unike tyske talere og en tallerken-

stor 50 reales fra Spania. Listen over ikoniske mynter og kostbare 
sjeldenheter er nesten utømmelig denne gangen. 

Lørdagen avsluttes med en spennende avdeling antikke mynter 
med en samling av historiske objekter som aldri tidligere har vært 
tilbudt på auksjon i Norge. Først kommer en utsøkt tetradrakme 
fra byen Naxos på Sicilia som med god grunn regnes som en av de 
flotteste greske myntene fra det 5. århundret før Kristus. Fra 
samme tidsperiode kommer den svært sjeldne og ikoniske 
dekadrakmen fra Syracuse laget av den såkalt Demareteion-
mesteren. Mynten kan spores tilbake til storsamleren Nelson 
Bunker Hunt og er det nest beste eksemplaret av kun syv i privat 
eie. Den bunnsolide proveniensen og utsøkte kvaliteten forsvarer 
utropet på 4 millioner kroner. Som om dette ikke var nok så kan vi 
også skilte med to dekadrakmer preget i Babylon under Alexander 
den Store samt flere sjeldne romerske gullmynter. La oss avslutte 
med et av auksjonens høydepunkter, en romersk sølvmedaljong 
preget under keiser Valentinian I. Ikke bare er det den største 
romerske sølvmedaljongen som er kjent, men det er dessuten det 
eneste kjente eksemplaret. Med et utrop på 5 millioner så ligger 
dette an til å bli et av auksjonens mest kostbare objekter.

Søndagen åpner med den første delen av medaljesamlingen til 
Tore Høgetveit. Hele 160 spennende nummer med flotte medaljer 
utført av Ivar Throndsen vil nok bli særlig godt mottatt av ivrige 
norske samlere. Her må vi trekke fram sjeldenheter som Peter L. 
Øwres legatmedalje i sølv og en sølvmedalje preget i forbindelse 
med Storlogens møte i Skien i 1914. Det er heller ikke ofte man får 
mulighet til å kjøpe den bærbare messingplaketten laget i 
forbindelse med kunstnerkarnevalet i 1900.

Auksjonen fortsetter med en sterk krone- og øreavdeling med 
mange mynter i toppkvaliteter. Her kan vi ikke unngå å nevne den 
uvanlige 20-kronen fra 1883 med utrop på 300 000. Dette er den 
berømte 20-kronen som «nesten alle» mangler i samlingen sin.

Auksjonen avsluttes med en uvanlig innholdsrik seddelavdeling 
som kanskje er vår største noensinne. Vi kan skilte med hele  
22 sedler fra Oscar II, blant annet den uhyre sjeldne 500-lappen 
fra 1879 hvor budgivningen starter på 600 000. Videre kan vi tilby 
en flott gruppe londonsedler, hvor alle valører fra 1942-utgaven er 
representert. I tillegg kommer et stort antall høyvalører fra  
2. utgaven, en rekke meget sjeldne erstatningssedler, og kanskje 
den beste avdelingen med islandske sedler som vi noensinne har 
hatt på auksjon. 

Vi kunne ha fortsatt i det uendelige med å trekke fram 
høydepunkter fra katalogen, men la oss stoppe her og la leserne 
selv oppdage alle de spennende objektene på de neste sidene.  
Bla om og nyt innholdet!

Vi Oslo Myntgalleri ønsker alle velkommen til en morsom og 
minneverdig auksjon på Grand hotel.

 
Utgitt av Oslo Myntgalleri AS i 2025  
Copyright © Oslo Myntgalleri AS 2025

Det må ikke kopieres fra denne katalogen i strid med åndsverksloven og fotografiloven eller i strid  
med avtaler om kopiering inngått med KOPINOR, interesseorgan for rettighetshavere til åndsverk. 

Katalogen er utarbeidet av / Cataloger: Mynter og medaljer: Gunnar Thesen, Lars Erik Høitomt,  
Michael Märcher og Dasa Stankova. Sedler: Øyvind Rykke og Eirik Myge. Foto / Photo: Jens Frederiksen og Dasa Stankova

Innledning  
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KVALITETSBETEGNELSER
0 	 - 	 Usirkulert mynt
01 	 - 	 Meget pent eksemplar
1+ 	 - 	 Pent eksemplar
1 	 - 	 Fullgodt eksemplar
1- 	 - 	 Ikke fullgodt eksemplar
2 	 - 	 Dårlig eksemplar
VK 	 - 	 Varierende kvalitet

GRADES OF PRESERVATION  
(ENGLISH STANDARD)
0 	 - 	 Uncirculated (Unc)
01 	 - 	 Extremely Fine (EF)
1+ 	 - 	 Very Fine (VF)
1 	 - 	 Fine (F)
1- 	 - 	 Very Good (VG)
2 	 - 	 Good (G)
VK 	 - 	 Various Grades

1+/01	 Betyr at mynten er mellom 1+ og 01 / Means that the coin is between VF and EF

FØLGENDE OBJEKTER VIL IKKE BLI GITT EKSPORTTILLATELSE/
THE FOLLOWING ITEMS WILL NOT BE GIVEN EXPORT LICENSE:

# 73
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AUKSJONSREGLEMENT

1. 	 Følgende auksjonsbetingelser gjelder for alle budgivere som 
deltar på auksjonene til Oslo Myntgalleri AS. Ved å avgi bud 
så forplikter man seg til å følge auksjonsreglement. Auksjo-
nen er offentlig og frivillig. Hvis ikke annet er opplyst vil det 
være flere innleverere til auksjonen. Objekter merket med 
en x bak objektnummeret er innlevert av Oslo Myntgalleri 
AS eller hovedaksjonærene til Oslo Myntgalleri AS.

2. 	 Ethvert bud som blir avgitt er bindende. Budgivere må være 
myndige, 18 år.

3. 	 Alle auksjonsoppdrag behandles omsorgsfullt, dog er ikke 
auksjonshuset ansvarlige for mulige feil eller misforståelser 
som skulle oppstå under auksjonen.

4. 	 Auksjonshuset forbeholder seg retten til å avgjøre om 
personer får lov til å delta på auksjonen eller ikke. Videre kan 
auksjonshuset avvise bud, trekke tilbake, omgruppere eller 
dele objekter. Ved uenighet kan det bli utlyst ny budgivning 
for én eller flere objekter. Auksjonarius kan selv avgjøre 
hvem som får tilslaget på et objekt der dette er uklart.

5. 	 Auksjonshuset forbeholder seg retten til å avvise bud fra 
kjøpere som er ukjente og/eller som ikke har oppgitt til-
strekkelige referanser. Utenlandske kunder og brukere av 
plattformen for direkte budgivning må registrere seg i god til 
før auksjonen for å bli vurdert og godkjent som budgivere.

6. 	 Oslo Myntgalleri er pliktig til å utvise nøyaktighet og 
aktsomhet i beskrivelsen av auksjonsobjektene. Ethvert 
objekt anses for autentisk og fra perioden som beskrevet 
hvis det ikke er gitt uttrykk for annet. Disputter vedrørende 
objekters ekthet vil kun bli behandlet hos The International 
Bureau for the Suppression of Counterfeit Coins (IBSCC), 
og en konklusjon fra IBSCC regnes som endelig.

7. 	 Alle objekter selges i den tilstand som beskrevet og fremvist 
før auksjonsstart. Kjøperne har selv anledning til å besiktige 
objektene før auksjonen, og eventuelle reklamasjoner som 
gjelder beskrivelser, merknader og kvalitetsvurderinger, vil 
ikke bli akseptert etter klubbeslag. Auksjonshusets ansvar er 
begrenset på samme måte for de som har gitt forhåndsbud 
eller bud per telefon. Vurderinger gjort av en tredjepart, 
herunder gradingsselskaper som f.eks. NGC, PCGS og 
ANACS, vil ikke bli regnet som gyldig reklamasjonsgrunn 
etter hammerslag.

8. 	 Graderte mynter og sedler: Vi gir ingen garantier for 
ekthet eller merknader på mynter og sedler som er slabbet 
i lukkede beholdere og gradert av en tredjepart. Dette gjelder 
også anmerkninger som er skjult pga. slabben som f.eks. 
anhengsspor, filemerker ol.

9. 	 Alle forhåndsbud til auksjonen må gis skriftlig og være  
mottatt auksjonshuset i god tid før auksjonen starter. Fore-
spørsel om budgivning på telefon aksepteres på objekter 
fra minimumsutrop på 5000 NOK. Avtaler om telefonbud
givning må senest gjøres siste arbeidsdag før auksjonen.

10. 	Budgivere som byr for andres regning er solidarisk ansvarlig 
for betaling av kjøpet, hvilket betyr at auksjonshuset kan 
forholde seg til både budgiver og tredjepart for oppgjør.

11. 	Alle bud gis i norske kroner og et objekt betraktes solgt til 
den som har høyeste bud. Ved flere identiske forhåndsbud 
gjelder budet som først er mottatt av auksjonshuset. I tilfeller 

med identiske bud fra sal og internettplattformer vil bud 
fra salen bli prioritert.

12.	Prisene i denne katalogen er minstepriser og bud under disse 
vil ikke bli akseptert. I tillegg til salgssummen tilkommer 20 % 
salær. Mynter og sedler som har vært gyldig betalingsmiddel 
er unntatt mva. For medaljer tilkommer 25 % mva på salæret 
ved levering i Norge. Avgiftspliktige objekter er merket med 
* ved objektnummeret. Alle forsendelser innenlands skjer 
med sporbar post og belastes med minimum NOK 200, -. 
Alle forsendelser til utlandet sendes med DHL eller Fedex 
(minimumspris i Europa NOK 690,-). Kjøper kan også hente 
auksjonsobjekter hos auksjonshuset sine kontorer i Oslo 
og Haugesund. Kjøper står selv ansvarlig for å oppgi riktig 
adresse for fakturering og forsendelse, og auksjonshuset står 
ikke ansvarlig for feiladresserte forsendelser som skyldes 
manglende eller feilaktig informasjon fra kjøper.

13. 	All betaling må skje i NOK (norske kroner) og kjøpesummen 
må være godskrevet vår konto senest 7 dager etter at 
faktura er utstedt. Ved forsinket betaling påløper 1 % 
rente pr. påbegynt måned. Hvis betaling ikke er godskrevet 
auksjonshusets konto innen 30 dager etter at auksjonen er 
avholdt, kan auksjonsobjektet selges for kjøpers regning 
og risiko. Auksjonshuset bestemmer alene på hvilken 
måte slikt salg gjennomføres og uten videre meddelelse til 
den opprinnelige kjøper. Opprinnelig kjøper står derfor 
selv ansvarlig for ethvert økonomisk tap, herunder tapt 
provisjon og redusert salgspris. Eventuelle omkostninger 
i forbindelse med inkasso og videresalg blir også belastet 
den opprinnelige kjøper.

14. 	Ved vederlag i kontanter kan vi kun motta beløp inntil  
kr 39.999 per kunde, jf. Hvitvaskingsloven § 4a.

15. 	Risikoen for kjøpet går over til kjøper ved klubbeslag, dog 
går ikke eiendomsretten over til kjøper før kjøpesummen 
er betalt i sin helhet. Auksjonshuset er ansvarlig for at 
objektene oppbevares på forsvarlig måte inntil de er fysisk 
overlevert til kjøper eller fraktfirma. Alle forsendelser skjer 
på kjøpers regning og risiko, og kjøper må selv sørge for 
forsikring av forsendelsen. Auksjonshuset er ikke ansvarlig 
for sendinger sittende fast hos utenlandsk tollvesen, pga. 
lokale tollregler. Det samme gjelder for sendinger som er 
nektet mottatt av kjøper. 

16. 	Alle norske mynter preget før 1538, med enkelte unntak, 
vil ikke kunne eksporteres ut av landet. For budgivere som 
byr online vil aktuelle objekter med denne restriksjonen 
være merket.

17. 	Innleverere får utbetalt hammerslag fratrukket selger
provisjon cirka 4-6 uker etter auksjonsslutt.

18. 	Hvis det til tross for dette reglementet skulle reises innsigelser 
mot auksjonshuset eller innleverer, må slikt gjøres innen 
14 dager etter at objektet er utlevert eller mottatt via post. 
Innsigelser kan ikke gjøres dersom objektet ikke er betalt 
innen 30 dager etter auksjonsdato.

19. Oslo vedtas som verneting for alle tvister som måtte 
utspringe fra denne auksjonen eller dette reglementet.

20. Auksjonshuset tar forbehold om at det kan bli foretatt 
endringer av auksjonsreglementet mellom auksjonene.
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Videovisning Video Viewing

Se hjemmefra på videovisning  
av utvalgte auksjonsobjekter. På vår  
hjemmeside www.oslomyntgalleri.no og  
på auksjon.oslomyntgalleri.no vil du kunne 
finne link som tar deg til videovisning av 
utvalgte objekter. 

Du kan også scanne QR-koden med din 
telefon eller ditt nettbrett. Dette vil ta deg 
direkte til vår side med videovisning. 

1.	Åpne kamera på telefonen eller  
nettbrettet ditt

2.	Klikk på linken som kommer opp
3.	Klikk på videoen du ønsker å se

Look at all our lots at auksjon.oslomyntgalleri.no. 
You can view and zoom in on the pictures and 
place prebids there.

Look on selected lots through video viewing. 
On our webpage www.oslomyntgalleri.no and at 
auksjon.oslomyntgalleri.no will you find a link 
which take you to our videos of selected lots.

Scan the QR code with your phone or tablet,  
this will take you directly to our site.

1.	Open the camera on your phone or tablet
2.	Click on the link that shows up
3.	Click on the video you´d like to watch

BUDINTERVALLER
BIDDING INCREMENTS (NOK)

Utropspris	 Minste hevning
Minimum bid	 minimum bidding steps
1-2.000  	 100,-
2.000-5.000  	 200,-
5.000-10.000  	 500,-
10.000-20.000 	 1.000,-
20.000-50.000  	 2.000,-
50.000-100.000  	 5.000,-
100.000-200.000  	 10.000,-
200.000-500.000  	 20.000,-
500.000-2.000.000  	 50.000,-
2.000.000-  	 100.000,-

Forhåndsbud utenom fast hevning vil automatisk bli hevet til nærmeste gyldige hevning.
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TERMS AND CONDITIONS FOR OUR AUCTIONS

1. 	 The following terms and conditions apply to bidders in all 
auctions held by Oslo Myntgalleri AS. By making a bid, the 
bidder agrees to our terms and conditions and accepts to 
be bound by them. The auction is open to the public and 
all participation is voluntary. Unless otherwise stated, there 
will be more than one consignor. Lots marked with an x 
behind the lot number are consigned by Oslo Myntgalleri 
AS or by the main shareholders of Oslo Myntgalleri AS.

2. 	 All bids are binding, and bidders must be of legal capacity, 
i.e. at least 18 years old.

3. 	 Although the auctions are to be conducted with great care, 
the auctioneer is not responsible for possible mistakes or 
misunderstandings on the part of the buyer.  

4. 	 The auctioneer has the right to deny a person to take part in 
the auction. He may also withdraw, re-arrange, or divide lots. 
In case of disagreements during an auction, the auctioneer 
may restart bidding for or more lots to settle a dispute.  

5. 	 The auctioneer may refuse to accept bids from a person 
unknown or without proper references. Foreign clients 
should register several days prior to the auction day and 
give the auctioneer sufficient time for reference check.

6. 	 It is the duty of the auctioneer to give accurate and honest 
descriptions of all lots. Unless otherwise stated, all lots are 
guaranteed authentic and from the period as described. 
Disputes regarding the authenticity of objects will be 
settled at the International Bureau for the Suppression of 
Counterfeit Coins (IBSCC). Opinions from the IBSCC will 
be deemed definitive in cases of authenticity concerns. 

7. 	 All lots are sold in the condition as described in the catalogue 
and shown prior to the auction. All bidders should appraise 
and inspect the lots prior to the auction. Consequently, 
complaints about descriptions, remarks and grades will not 
be accepted after the lots have been sold. This restriction for 
complaints also applies to absentee bidders. Opinions from 
third-party grading services (e.g. NGC, PCGS, ANACS etc.) 
is not a sufficient cause for any returns of purchased items.

8. 	 Graded coins and banknotes: We do not give any guaranty 
for the authenticity or possible defects on graded coins in 
slabs and other holders from third party grading companies.

9. 	 Written pre-bids must be delivered to the auctioneer in due 
time before the auction. Telephone bidding is only accepted 
for lots with starting prices above NOK 5000, -. All clients 
must make preliminary agreements with Oslo Myntgalleri 
at least 24 hours before the auction starts.

10. 	Agents bidding on behalf of their clients are fully responsible 
for settling the payment of their purchased lots. The 
auctioneer may hold both agent and third-party clients 
responsible for unsettled payments.  

11. 	All bids are given in Norwegian kroner and all lots are sold 
to the highest bidder. In case of identical bids, the first bid 
will be prioritized. In case of identical bids from the Room 
and Internet, the Room bids will be prioritized.  

12. 	The prices in the catalogue are minimum prices and lower 
bids will not be accepted. A buyer’s premium of 20 % 
is added to the hammer price of each lot. All coins and 

banknotes that are or have been legal tender are exempted 
from VAT in Norway. 25 % VAT is added to the buyer’s 
premium on medals when picked up in Norway. On medals 
sold for export, the buyer’s premium is 20 %. Lots that 
are subjected to VAT is marked with * by the end of the 
lot number. Domestic shipments are sent with registered 
mail with tracking at a minimum charge of NOK 200, -. All 
international shipments will be sent with DHL or Fedex 
at a minimum price of NOK 690, -. Successful bidders 
may also to pick up their won lots at our offices in Oslo 
and Haugesund. Oslo Myntgalleri is not responsible for 
shipments that are lost due to wrong or insufficient address 
information provided by the buyer.

13. 	All payments must be arranged in NOK (Norwegian 
Kroner). The sale is completed upon receipt of payment, 
at the latest 7 days after the bidder has received the invoice. 
In the case of later payment, 1 % interest is added at the 
beginning of every month. The buyer is responsible for 
paying all bank charges and shipping and insurance costs. 
If payment has not been received within 30 days after the 
auction, the auctioneer reserves the right to sell any unpaid 
lot(s) if necessary. The auctioneer alone will decide how 
such sale is conducted and the sale will always be at the 
risk/cost of the original buyer. Such sales may take place 
without further notice and the original buyer is responsible 
for any economic loss due to lost commission or reduced 
sale price.

14. 	Payments in cash cannot exceed NOK 39.999,00 pr. cus-
tomer, ref. Norwegian Anti-Money Laundering Act § 4 a.

15. 	The property right of purchased lots will pass over to the 
buyer when the invoice is fully paid. The auctioneer is 
responsible for a careful and secure storage of all lots until 
they are picked up by the buyer or a shipping agent. All 
international shipments are on the risk of the buyer and 
the buyer is fully responsible for the insurance of items that 
are in transit. The auctioneer is not responsible for local 
customs regulations, customs delays, or import VAT issued 
by authorities in other countries. The auctioneer will not 
accept any costs related to return-shipments where delivery 
has been rejected by the recipient.

16. 	All Norwegian coins made before 1538, with a few 
exceptions, are not allowed to be exported out of Norway. 
Items with such restrictions will be marked on our bidding 
platform.

17. 	Consignors will be paid approximately 4-6 weeks after the 
auction.

18. 	Complaints about the auctioneer or the consignor must 
be raised in written form within 14 days after the auction. 
Specific complaints about any sold lots must be raised within 
14 days upon delivery. Objections cannot be raised for lots 
that are not paid within 30 days after the auction.

19. 	All legal disputes or claims arising out of these terms 
and conditions shall be governed by and constructed in 
accordance with the law of Norway.  

20. 	We may amend these terms and conditions from time to 
time.
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«Livebidding» på 
auksjon.oslomyntgalleri.no
Bruk vår nye, behagelige nettløsning for å by.

Alt du trenger er en oppdatert nettleser, enten Google 
Chrome, Safari eller Firefox. Budgivning kan du gjøre 
fra din smarttelefon, nettbrett eller datamaskin.

På vår brukervennlige løsning vil du � nne all informasjon 
om objektene, med bilder og beskrivelse.

Vær med live, og få med deg når hammeren slås i bordet! 
Få med deg oppdateringer live fra auksjonssalen, og vær 
med å by mens budgivningen pågår med bare et klikk.

Vi håper du har lyst å prøve ut vår budløsning, live, 
mot salen, fra din egen stue.

Tre små ting du må gjøre for å kunne delta:

1. Registrer deg på auksjonssiden vår, senest 24 timer før 
siste arbeidsdag i forkant av auksjonen, og legg ved noen 
referanser fra auksjonshus og handlere du har kjøpt av 
tidligere.

2. Du vil få en mail hvor du må veri� sere epostadressen din.

3. Når det er gjort, kan du legge inn bud på forhånd, 
eller by live på auksjonsdagen.

«Livebidding» via 
auksjon.oslomyntgalleri.no
Take advantage of our convenient online auction from 
anywhere in the world. All you need is an up to date browser, 
such as Mozilla Firefox®, Google Chrome® or Microso�  Edge®. 
Bidding can be done via Smartphone, Tablet, Notebook or PC.

On our user friendly portal you will � nd all the important 
information on our lots and your bids in one glance.

Be there live when the hammer falls. Hear the auctioneer 
and see the current lot, including the current bid status and 
description. Use the opportunity to purchase your favorite 
items by auction at home or en route, with just a mouse click.

We welcome you to be our guest in our auction via 
your display screen.
 
In just three steps to a successful bid:

1. Please register at our site as early as possible. If you register 
later than 24 hours before the last workday before the 
auction, we cannot guarantee approval of your user.

2. Activate your user through the email we have sent you, 
this is to verify you email account.

3. When account is approved by us, you can place your 
prebids, or follow and bid on the live auction online. 

Tel: +47 22 41 60 00 • kontakt@oslomyntgalleri.no • www.oslomyntgalleri.no •  auksjon.oslomyntgalleri.no

Gå til auksjonen
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Auksjon nr. 41
Grand Hotel, Oslo 

Lørdag 22. og søndag 23. november 2025

Vi mottar nå mynter, sedler og medaljer til denne auksjonen.
Benytt vår erfaring til å oppnå markedets beste priser.

Elisenbergveien 35, 0265 Oslo • Pb. 3003 Elisenberg, 0207 Oslo • Tel.: 22 41 60 00 • E-mail: kontakt@oslomyntgalleri.no
Avd. Bergen: Øyvind Rykke • Tel.: 95 17 53 70 • E-mail: oyvind@oslomyntgalleri.no

Avd. Haugesund: Øvregata 226, 5525 Haugesund • Pb. 4043 Storasund, 5506 Haugesund •  Tel.: 90 88 77 66 • E-mail: eirik@oslomyntgalleri.no

Ønsker du å få tilsendt auksjonskataloger for neste år?
Betal kr 450,- til kontonummer 1503.28.03277 og merk betalingen med  

«Abonnement 2026» samt fullt navn og adresse.

VI AVHOLDER OGSÅ NETTAUKSJONER! 
Følg med på www.oslomyntgalleri.no for mer informasjon.

Scann koden
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Medaljer

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no

MEDALJER/MEDALS				    	

NORGE/NORWAY

ELDRE NORSKE MEDALJER					   

1*	 Carl XIV Johan. Kongens 25 års regjeringsjubileum 1843.  
	 Lundgren. Bronse. 60 mm. Små kantskader/minor edge nicks	 KF.4	 Hild.129		  1+/01	 700	
	 Ex. Olav L. Sommer

2*	 Oscar I. Videnskapsselskapets lille sølvmedalje. Lundgren.  
	 Sølv 30 mm; 12,61 g. Liten kantskade/minor edge nick	 KF.12	 Hild.100		  1+/01	 2 000
3*	 Carl XV. Kroningensmedaljen 1860.  
	 Kullrich. Bronse 42 mm; 39,26 g	 KF.14	 Hild.116		  01	 500	
	 Ex. Olav L. Sommer

4*	 Norge 1000 år 1872. Middelthun. Bronse 52 mm; 70,52 g	 KF.34	 Bergsøe 1119		 0/01	 800
	 Ex. Olav L. Sommer

1

2 3

4
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Medaljer

MEDALJER UTFØRT AV IVAR THRONDSEN/MEDALS BY IVAR THRONDSEN 

5*	 Ludvig Holberg 1684-1754. 200 årsjubileum 1884.  
	 Sølv 50 mm; 73,29 g		  S.& H.7		  0/01	 900	
	 Ex. Olav L. Sommer

6*	 Oscar II. For Ædel Daad. Sølv 36 mm; 15,70 g		  S.& H.18		  01	 900	
	 Ex. Olav L. Sommer

7*	 Oscar II, Kongens prismedalje for norsk kunst og industri,  
	 1879. Weckwerth, Sølv 42 mm; 30,36 g	 Kvist 73	 S & H s. 31	 H 121	 1+/01	 1 200

8*	 Jørgen Herman Vogt, 1867, Kullrich / Weckwerth. Sølv 56 mm;  
	 96,84 g. Pusset, lille kanthakk/Polished, minor edge nick.	 S.&H.51	 Kvist 43-I		  0/01	 2 000
9*	 Norske Melkeprodusenters Landsforbund.  
	 Forsølvet bronse. 43 mm	 S & H.63			   0/01	 400

5

6

7

8
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Medaljer

10*	 Oscar II. 50 år som sjøoffiser 1895. Throndsen. Sølv. 45 mm		  S.&.H.118		  0	 1 500

11*	 Etui med 1 mynt og 6 sølvmedaljer preget i anledning unionsoppløsningen 1905-1906  
	 bestående av: 2 kroner 1906 (NM.3), Velkommen 1905 (S.& H.276), Grensevagten 1905  
	 (S.& H.283), Norges frigjørelse 1905 (KK.128), Michelsen & Berner (S.& H.280),  
	 Kroningen 1906 (S.& H.286) og Grensevagten 1905 (S.& H.282)				    0	 10 000

10

11
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Medaljer

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no

12*	 Haakon VII, Carnegies Heltefond 1915, Lars Utne.  
	 Sølv  75 mm; 192 g. I original, skadet eske.		  S & H 412		  0/01	 1 200	
	 Tildelt Klaus Figenschou

NYERE NORSKE MEDALJER/MODERN NORWEGIAN MEDALS 

13*	 Haakon VII, Carnegies Heltefond 1932, H. Rui. Sølv (925/1000),  
	 66 mm; 135 g. I original eske/in original box.		  TZT 60a		  0	 1 000

14*	 Haakon VII, Oslo - Norden - USA / NFIF, 1949, HA KK,  
	 Brødrene Lohne. Sølv (830/1000) 56 mm;  64,41 g.  
	 I original eske/in original box.		  TZT -		  0	 600

15*	 Olav V, Kongens Gullmedalje, Universitetets prismedalje,  
	 Øivind Hansen, forgylt sølv (925/1000) 41 mm; 31,54 g		  TZT 147		  0	 1 000

12

14

15
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Medaljer

16*	 Olav V, Nasjonaldagens Medaljer, 17. Mai 1990, Øivind Hansen,  
	 nr. 91, Sølv 70 mm; 205 g. I original eske/in original box.		  TZT 367e		  0	 2 000
17*	 Det Kgl. Norske Videnskabers Selskabs medaljer,  
	 lot 6 stk. Sølv, pene kvaliteter.				    VK	 1 200

18*	 Carl XIV Johan. Borgerdaadsmedaljen med krone og bånd.  
	 1854 utgaven. Lundgren. Sølv 27 mm; 15,23 g		  Hallberg II-3		 01	 6 000
	 Ex. Olav L. Sommer  
	 Innskrift i randen Christian Hansen 1855

19*	 Oscar II. For Ædel Daad. 3.klasse. Throndsen.  
	 Bronse 29,5 mm; 20,96 g		  Hallberg II-9		 0/01	 1 500	
	 Ex. Olav L. Sommer
20*	 Kong Haakon VIIs og Dronning Mauds kroningsmedalje  
	 med påmontert monogram og bånd 1906. Throndsen.  
	 Bronse 29,5 mm; 16,96 g		  Hallberg III-5	 01	 800	
	 Ex. Olav L. Sommer

16

18

19 20
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Medaljer

21*	 Kong Haakon VIIs minnemedalje i sølv 1. oktober 1957.  
	 Throndsen. Sølv; 25 mm. Med krone og bånd. I originalt etui		  Hallberg III.17	 0/01	 6 500 
	 Denne medaljen ble utdelt til minne om kong Haakon VII i anledning kongens gravferd 1. oktober 1957.  
	 Medaljen ble produsert på Kongsberg med Ivar Throndsens gamle stempler.  
	 Den ble kun utdelt i 54 eksemplarer hvorav de fleste ble gitt til offiserer i hæren
22*	 Kong Olav Vs 100-årsmedalje, 1903-2003. Hansen.  
	 Sølv med krone og bånd. 28 mm		  Hallberg III.25	 01	 1 000

23*	 Haakon VII. Krigskorset (sverd fjernet). Med halv eikekrans  
	 og nasjonalfarget bånd. Bronse 43 mm; 12,44 g		  Hallberg IV-1	 01	 4 000
	 Ex. Olav L. Sommer

24*	 Haakon VIIs frihetskors. Tostrup. Forgylt sølv med emalje.  
	 41 mm. Med miniatyr		  Hallberg IV-2	 01	 2 000
	 Ex. Olav L. Sommer

21 22

23

24
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Medaljer

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no

25*	 Krigsmedaljen Haakon VI. Tostrup. Bronse med bånd. 32 mm		  Hallberg IV.7		 01	 450
26*	 Krigsmedaljen miniatyr. Harald V. Sporrong. Bronse med bånd. 18 mm	 Hallberg IV.8		 0	 300
27*	 Militærkorset, 2007-2010. Sporrong.  
	 Forgylt kløverkors og emaljert metall med bånd. 34 mm		  Hallberg IV.36	 0	 4 000

Militærkorset ble utdelt til norsk og utenlandsk militært personell som utmerket seg med personlig tapperhet under  
særlig risikofylte situasjoner i kamphandlinger eller andre operasjoner. Medaljen er utdelt i et meget begrenset antall,  
for det meste til befal og menige i spesialstyrkene. Medaljen ble innført i 2007 med tilbakevirkende kraft til 2005.  
Ved gjeninnføring av Krigskorset, St. Olavsmedaljen og Krigsmedaljen i 2010 ble militærkorset overflødig og tatt  
ut av bruk. Militærkorset ble kun utdelt én gang og gjentatt tildelinger ble markert med inntil tre barrer på båndet.

28*	 Den Norske Koreamedaljen med bånd 1951-1954 (1955).  
	 Tostrup. Bronse 33 mm; 18,05 g		  Hallberg V-1		  0/01	 1 500
	 Ex. Olav L. Sommer
29*	 Røde kors hederstegn. Type II. Tostrup. Emaljert. 34x41 mm		  Hallberg VIII-1	 01	 800
	 Ex. Olav L. Sommer

25 27

28 29
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Medaljer

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no

UTENLANDSKE MEDALJER/FOREIGN MEDALS 

DENMARK

FREDERIK III 1648-1670						    
	

30*	 Frederik III. Tronbestigelsen 1648. Dadler. Sølv. 58x48 mm;  
	 46,84 g. Svakt oppgravert i feltene/slightly tooled in the fields		  Galster 80		  01	 10 000 
	 Dette er den eneste medaljen den berømte medaljør Sebastian Dadler produserte for Danmark/Norge

31*	 Frederik III. Kongen og dronningen. HLT. Sølvblikk.  
	 40x35 mm; 12,99 g. Med hempe		  Galster 106		  01	 3 000

FREDERIK IV 1699-1730 

32*	 Dronning Louises fødselsdag 1702. Meybusch. Sølv 44 mm.  
	 36,31 g. Lett renset/Slightly cleaned.		  Galster 195		  1+/01	 2 000
33*	 Reformationsfesten 1717. Berg. Sølv; 43 mm; 32,25 g.  
	 Små merker i feltene /small marks in fields		  Galster 310		  1+	 500

30

31

32 33
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Medaljer

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no

34*	 Marstrands erobring 1719, avslag i tinn. Berg.  
	 (Tinn; 50 mm; 34,35 g). Noen små hakk og riper i feltene /  
	 a few pecks and short scratches in fields		  Galster 314		  01	 500
35*	 Lot 3 stk.: Dronningen (1 dukat), Kongen og dronningen  
	 (1/2 dukat), Dronningen (1/4 dukat). Sølv Ukjente medaljører	 Galster 348, 354, 351		  1+ til 1+/01	 500

36*	 Kongen og dronningen. Ukjent medaljør.  
	 1/4 dukat Gull 9 mm; 0,91 g		  Galster 350/351	 01	 800
	 Ex. Oslo Mynthandel AS auksjon 53, 17.4.2004, nr.617

CHRISTIAN VI 1730-1746 

37*	 Princesse Sophie Hedvigs død 1735. Wahl. Sølv 50 mm; 51,85 g		  Galster s. 228		 1+	 1 500	
	 Ex. Oslo Mynthandel AS auksjon 47, 5.5.2001, nr. 134

FREDERIK V 1746-1766 

38*	 Kongehusets jubileum 1749. Wahl. Sølv 40,5 mm; 30,28 g		  Galster 395		  1+/01	 1 000
	 Ex. Oslo Mynthandel AS auksjon 56, 19.11.2005, nr. 287

34

36 300%

37

38
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Medaljer

39*	 Dronning Louises død 1752. Arbien/Winsløw Sølv 50 mm; 66,8 g.  
	 Kantmerker/edge marks		  Galster 406		  1+	 1 500	
	 Ex. Oslo Mynthandel AS auksjon 50, 9.11.2002, nr. 376

40*	 Christian VI´s død 1746. Arbien Sølv 46 mm; 44,71 g		  Galster 430		  1+/01	 1 500
	 Ex. Oslo Mynthandel AS, auksjon 48, 10.11.2001, nr. 535

41*	 Asiatisk Compagnis Skuemønt 1749. Arbien.  
	 Afstøbning i tin. 42 mm; 15,57 g.	 Galster 437	 MEM 12.565	 01	 500

CHRISTIAN VII 1766-1808 

42*	 P. F. Suhm 1797. Adzer. Sølv 54 mm; 73,39 g.  
	 Liten kantskade/Minor edge nick		  Galster 500		 1+/01	 1 500	
	 Ex. Oslo Mynthandel AS auksjon 47, 5.5.2001, nr. 151

39

40

41

42
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Medaljer

FREDERIK VI 1808-1839 

43*	 Martin Luther, 300 års jubilæum for reformationen, 1817.  
	 Sølv 30 mm. 9,14 g. Lett pusset.		  Bergsøe 85		  1+	 1 000

CHRISTIAN IX 1863-1906 

44*	 Udstilling for Havekultur, Odense, 1868. Sølv. 38 mm. 28,7 g. 
	 Uhyre sjelden.		  Bergsøe -		  01	 1 000

FRANCE

	
45*	 Napoleon. Battle of Wagram 1809. By L. Manfredini.  
	 Ag. 42 mm. 44.08 g. Edge nicks, cleaned.		  Bramsen 862		 01	 1 200

GERMANY

46*	 In memory of the Battle of Leipzig 1813.  
	 Silvered Ae. 33 mm. 13.45 g.		  Diakov 368.2		 1+/01	 600

47*	 The construction of the Luther Monument in Wittenberg.  
	 By A.F. König. Cast iron medal. 39 mm. 28.33 g.		  Slg. Opitz 3259	 1+	 500
48*	 300th anniversary of the Reformation 1817.  
	 By Loos. Ag. 39 mm. 18.76 g. Lightly cleaned.		  Sommer A 192	 1+/01	 600

43

44

45

46

47 48
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Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no

Medaljer

GERMANY, BÖHMEN-MÄHREN 

49*	 Alkymiamulett/medalje utformet som en taler, u.år  
	 (1600-tallet) (Sølv; 40,0 mm; 27,25 g). Usignert		  Madai 2380		  1+	 6 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 98, 8.3.2005, lot 5598

GREAT BRITAIN 

50*	 The Royal Victorian Order, Honorary Commander (CVO) neck badge.  
	 Reverse is numbered 1334. With miniature. In original box of issue  
	 from Collingwood (Jewellers) Ltd and with the original letter of award.			   01	 3 000
	 Awarded to Captain Hans-Henrik Oskar Wesche (1914-1990) from the Royal Danish Navy on 21st of May 1957.

ITALY

51*	 Nicolaus V (1397-1455). Holy Year. By Girolamo Paladino.  
	 Probably from the late 17th century. Silver. 44 mm. 40.14 g. Edge nicks.			   1+	 2 500

49

50

51
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Medaljer og polletter

PERU

52*	 Inauguration of Jose Prado 1905. Ag. 30 mm. 12.45 g.				    01	 500

SOUTH KOREA

53*	 Koreansk krigstjenestemedalje 1950-1953. Givet til læge på det danske hospitalsskib  
	 Jutlandia, der var med ved Koreakrigen. Eksemplaret blev af lægen givet videre til  
	 Lisbeth Mikkelsen, som var sygeplejerske på Jutlandia.				    1+	 1 500

POLLETTER/TOKENS					   

54x	 Porsgrunn Fergevesen, brobrikke for hest og vogn		  NP.25.5		  1+	 2 000
55x	 Peder Anker, mellomstor K		  NP.56.2		  1+	 1 500
56x	 H.C.H. Brandt Kortvarehandel		  NP.66.2		  1+	 400

57x	 Compani Argentina de Peca 50 øre		  NP.75.3		  1	 1 200
58x	 Drammen Meieri 25 øre		  NP.80.2		  1+	 400
59x	 Horten Meieri 50 øre		  NP.108.3		  1+	 600

60x	 Rakkestad J. Krosby 8 skilling, sommerarbeid		  NP.154.5		  1+	 1 000
61x	 Rosenbergs mekaniske verksted ferge		  NP.-		  1+	 2 000
62x	 Sandar Aktiemeieri 30 øre		  NP.164.1		  1+	 600

53

54 55 56

58 5957

60 61 62

52
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Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no

Polletter

63x	 Sulitelma gruver, 2 øre		  NP.182.1		  1+	 200

64x	 Sulitelma gruver, 25 øre/aftenspise		  NP.182.8		  1	 1 500
65x	 Sulitelma gruver, 40 øre/Middag. Korrodert/corroded		  NP.182.9		  1+	 2 500

66x	 Sulitelma gruver, 50 øre		  NP.182.6		  1+	 300

Gruvearbeider med trykkluftbor i Sulitjelma gruver, rundt 1913. Foto: Nordlandsmuseet/Wikipedia

63

64 65

66



24 Auksjon nr. 40Oslo Myntgalleri
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Polletter

67x	 Trondhjems Dampkjøkken		  NP.189.4		  1	 2 000

68x	 Tønsberg Andelsmeieri, 30 øre		  NP.192.1		  1+	 600
69x	 Vestbane ølautomat		  NP.194.1		  1+	 300

67

68 69
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Norske mynter før 1874

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no

MYNTER/COINS					   
						    
NORGE/NORWAY					   
						    
NORGE FØR 1874/NORWAY BEFORE 1874

OLAV KYRRE 1066-1093					   

70	 Penning (1,00 g)	 Schive III:35		 NM.2	 1+/01	 10 000

SVERRE SIGURDSSON 1177-1202					   

71	 Brakteat med bokstaven X. (0,06 g)	 Schive VII:121	 NM.21	 1+/01	 5 000
72	 Brakteat med kors (0,13 g)	 Schive VII:112 var	 NM.23	 1+	 5 000
	 Ex. Halfdan Rui, kjøpt i København 22/9-1954, Ex. Olav L. Sommer

GAUTE IVARSSON 1474-1510

73	 Hvid u. år, Nidaros			   NMD.1	 1/1+	 4 000	
	 Ex. Høiland auksjon 23, 8.5.2003, nr. 722

CHRISTIAN IV 1588-1648						    
	

74	 Speciedaler 1629. S.11		  NMD.29	 H.5A	 1+	 25 000
75	 Speciedaler 1630. S.5		  NMD.30A	 H.5A	 1+	 25 000
	 På årstallene 1630 og 1631 er myntene utstyrt med to forskjellige størrelser på portrettene.  
	 En med et lite portrett, som denne og en med et markant større portrett.

70

71 72
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Norske mynter før 1874

76	 Speciedaler 1632. S.8		  NMD.32A	 H.5A	 01	 40 000

77	 Speciedaler 1633. S.2		  NMD.33	 H.5A	 1+/01	 25 000
	 Ex. Oslo Mynthandel a/s nr.62 9/5-2009 nr.477
78	 Speciedaler 1637. Riper/scratches. S.4		  NMD.37	 H.5A	 1/1+	 16 000

79	 Speciedaler 1638. S.2		  NMD.38	 H.5A	 01	 35 000
80	 Speciedaler 1640. S.7		  NMD.41	 H.5A	 01	 35 000

200%
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Norske mynter før 1874

81	 Speciedaler 1640. S.9		  NMD.41	 H.5A	 1+/01	 25 000
82	 Speciedaler 1645. Svakt korrodert/slightly corroded. S.18	 NMD.46	 H.5B	 01	 40 000

83	 Speciedaler 1647. S.19		  NMD.48	 H.5B	 01	 45 000	
	 Ex. Adolph Hess AG auktion no.259 12/5-1990 no.1400
84	 Speciedaler 1647. S.19		  NMD.48	 H.5B	 1+/01	 30 000

85	 2 mark 1647. Rester av myntskjær. S.31		  NMD 116	 H 19	 1+	 10 000
86	 2 mark 1647. Korrodert og filespor. S.30		  NMD. 116	 H. 19	 1/1+	 5 000

87	 1 mark 1644. Lett renset. S.75		  NMD 117	 H 20	 1+	 2 000
88	 1 mark 1647. S.120		  NMD.120	 H.20	 1	 8 000	
	 Det siste årstallet av Christian IV`s hebreermarker er betydelig sjeldnere enn de andre

89	 8 skilling 1644. S.92		  NMD.124C	 H.14B	 1+	 3 000
90x	 4 skilling 1642. Lett buklet/slightly creased. S.42		  NMD.126	 H.15A	 1	 2 000	
	 Ex. Bruun Rasmussen 864, 10.5.2016, nr. 584
91	 2 skilling 1642. S.48		  NMD.129	 H.16	 1+	 2 500
92	 2 skilling 1642. S.48		  NMD.129	 H.16	 1+	 1 500
93	 2 skilling 1644. S.144		  NMD.131	 H.17	 1+/01	 3 000

81

83 84
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Norske mynter før 1874

FREDERIK III 1648-1670					   

94	 1/2 dukat u.år/n.d. (1669?). S.10		  NMD.11	 H.7	 01	 75 000	
	 Ex. Riibe Mynthandel

95	 Speciedaler 1649. S.19	 NMD.69A	 H.8B	 Aagaard 15.1	 01	 75 000

96	 Speciedaler 1649. Prakteksemplar/choice. S.21	 NMD.69B	 H.8B	 Aagaard 21.2	 0/01	 75 000	
	 Ex. Hauberg 1929 nr.3437, Ex. Zinck V 8/5-2003 nr.290, Ex. Riibe Mynt
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225%

175%



30 Auksjon nr. 40Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

97	 Speciedaler 1650. S.19	 NMD.70	 H.8B	 Aagaard 21.4	 1+	 40 000	
	 Es. Oslo Mynthandel a/s nr.62 9/5-2009 nr.495

98	 Speciedaler 1654. S.6	 NMD:76	 H.17	 Aagaard 45.6	 01	 70 000
	 Ex. Dansk Numismatisk Forning 6/9-1954, Ex. Gullik Kirkevoll,  
	 Ex. Riibe Myntauksjoner a/s nr.18 12/11-2005 nr.24, Ex. Oslo Mynthandel a/s nr.61 29/11-2008 nr.150
99	 Speciedaler 1654. S.7	 NMD.76	 H.17	 Aagaard 45.6	 1+/01	 50 000

100	 Speciedaler 1658. S.17	 NMD.83B	 H.26	 Aagaard 55.8	 01	 70 000	
	 Ex. Oslo Mynthandel a/s nr.62 9/5-2009 nr.500

175%
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98 99
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31Auksjon nr. 40 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

101	 2 mark 1651. S.36. Lett renset/slightly cleaned		  NMD.151A	 H.67A	 1	 3 000
102	 2 mark 1658. S.40 var		  NMD.158B	 H.67B	 1	 2 000

103	 8 skilling 1661. Liten pregesprekk/ 
	 minor striking crack. S.49		  NMD.204	 H.69F	 01	 8 000
104	 2 skilling 1650. S.45		  NMD.209	 H.70A	 01	 2 000
105	 2 skilling 1661. S.58		  NMD.220	 H.70E	 1+/01	 1 200

106	 2 skilling 1666. S.167		  NMD.225	 H.70E	 01	 1 800
107	 2 skilling 1666. S.163		  NMD.225	 H.70E	 1+/01	 1 100
108	 2 skilling 1669. S.69 var.		  NMD.230	 H.70E	 01	 1 800
109	 2 skilling 1670. S.11		  NMD.231	 H.70E	 01	 1 800
110	 1 skilling 1649. S.64		  NMD.232	 H.71A	 1+	 800

CHRISTIAN V 1670-1699					   

CHRISTIANIA

111	 Sølvavslag av 3 dukat 1673. (g). S.3c		  NMD.4C	 H.10	 1/1+	 4 000

112	 2 dukat 1673. RR. (6,95 g). S.8		  NMD.14A	 H.16A	 01	 250 000	
	 Ex. Bille Brahe, Ex. L. E. Bruun dublett 1925 nr.2822, Ex. Holger Hede,  
	 Ex. Ahlström nr.12 17/10-1976 nr.997, Ex. Helge Reff, Ex. Oslo Mynthandel a/s nr.18 14/3-1987 nr.280
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32 Auksjon nr. 40Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

113	 Sølvavslag u.år/n.d. (7,01 g). S.5a		  NMD 24B	 H 20B	 1	 2 000
114	 Sølvavslag u.år/n.d. (5,37 g). S.48		  NMD 26B	 H 65A	 1	 2 500

115	 Sølvavslag u. år. 28 mm, 6,82 g.  
	 Flott tonet eksemplar av  
	 denne sjeldne mynten.	 Galster 203	 Jf. revers på NMD 28B	 MEM 11.879	 1+	 20 000
	 Kunsthallen 382, 29 Nov. 1989, lot 232. Eldre samleretikett medfølger. Dr. Julius Wilckes samling

116	 Speciedaler 1672. S.12		  NMD.61	 H.29B	 01	 100 000

113

115

116

200%
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33Auksjon nr. 40 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no

117	 1/8 speciedaler 1671. S.48		  NMD.74	 H.35	 1	 12 000
118	 4 mark 1670. S.18		  NMD.76A	 H.41A	 01	 10 000
119	 4 mark 1670. S.18		  NMD.76A	 H.41A	 1+/01	 7 000

120	 4 mark 1670. «Mysteriekrone». S.16		  NMD.76B	 H.41A	 1+	 50 000	
	 Se Oslo Myntgalleri a/s nr.39 s.64 objekt 324

121	 4 mark 1671. S.32		  NMD.77A	 H.41A	 01	 10 000
122	 4 mark 1673. S.34		  NMD.79	 H.41A	 1+	 6 000

200%
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34 Auksjon nr. 40Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

123	 4 mark 1678. S.13		  NMD.83	 H.41C	 1+	 7 000
124	 4 mark 1679. S.27		  NMD.84	 H.41C	 01	 10 000
125	 4 mark 1679. S.27		  NMD.84	 H.41C	 1+/01	 7 500

126	 4 mark 1680. S.28		  NMD.85	 H.41C	 1+/01	 8 000
127	 4 mark 1681. S.28		  NMD.86	 H.55	 1+/01	 8 000

128	 4 mark 1682. S.24 var. (18 mm krone)		  NMD.87	 H.55	 1+	 6 000	
	 Ex. Zinck; Ex. Thomas Høiland, Zinck I, 26.4.2001, nr. 345
129	 4 mark 1689. S.10 var. (19 mm krone)		  NMD.95	 H.55	 1+/01	 7 000	
	 Ex. Sally, København, mai 1929; Ex. Zinck; Ex. Thomas Høiland, Zinck I, 24.4.2001, nr.347

130	 4 mark 1694. S.33 var. (16 mm krone).  
	 Uvanlig variant med svært liten krone på advers.  
	 Små riper på advers / a few small scratches on obverse		  NMD.100	 H.55	 1+	 7 000

131	 12 skilling u.år/n.d. S.50		  NMD.126	 H.64	 1/1+	 2 500
132	 12 skilling u.år. S.50		  NMD.126	 H.64	 1/1+	 3 000
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35Auksjon nr. 40 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

133	 2 skilling 1670. S.26		  NMD.138	 H.46	 0/01	 5 000
134	 8 skilling 1672. S.66		  NMD.138	 H.45	 1+	 12 000

135	 2 skilling 1675. S.21		  NMD.144	 H.48C	 0/01	 3 000
136	 2 skilling 1679. S.32		  NMD.149	 H.48C	 1+	 1 200
137	 2 skilling 1681. S.56		  NMD.151	 H.48C	 01	 1 500
138	 1 skilling 1675. S.22		  NMD.159	 H.51A	 1+	 1 500

139x	 1/2 skilling 1672. S.33		  NMD.161	 H.52	 1	 2 000	
	 Ex. Bruun Rasmussen auksjon nr.856, 12.5.2015, nr.5438
140	 1⁄2 skilling 1676. S.33		  NMD.162	 H.52	 1/1+	 1 500

KONGSBERG					   

141	 Speciedaler 1693. «Det klipperne...». S.11 Renset/cleaned	 NMD.169B	 H.37D	 01	 35 000

133

135 136 137 138
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36 Auksjon nr. 40Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no

142	 Speciedaler 1694. «Haec boreas...». S.14		  NMD.173A	 H.39A	 1+/01	 30 000

143	 Speciedaler 1695. «Saadan Nordens...». S.7		  NMD.174F	 H.39G	 1+	 30 000
144	 Speciedaler 1695. «Haec boreas...». S.4		  NMD.175A	 H.39A	 01	 40 000	
	 Ex. Riibe Mynthandel

145	 Speciedaler 1696. «Danner kongis...». S.14		  NMD.176C	 H.39C	 0/01	 50 000

200%
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37Auksjon nr. 40 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

146	 4 mark 1688. S.15. Vakkert eksemplar av et sjeldent årstall.	 NMD.182B	 H.73	 01	 50 000
147	 4 mark 1695. S.18.		  NMD.189A	 H.73	 1+	 8 000

148	 2 mark 1699. S.7. Renset/cleaned.		  NMD 210A	 H.79	 1+	 6 000

149	 2 mark 1699. RRR. (8,59 g). S. -		  NMD.210B	 H.79	 1	 10 000	
	 Denne mynten er lettere, preget på større blankett og er uten randskrift, noe den ordinære typen skal ha

150	 1 skilling 1688. S.36		  NMD.247	 H.77	 1/1+	 2 500
151	 1 skilling 1691. S.53		  NMD.249	 H.77	 1+	 1 800

152	 1 skilling 1698. S.5		  NMD.256	 H.77	 01	 2 000
153	 1 skilling 1699. S.13		  NMD.257	 H.77	 1	 1 500

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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38 Auksjon nr. 40Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

FREDERIK IV 1699-1730					   

154	 4 mark 1700. S.7		  NMD.4B	 H.1B	 1+	 15 000	
	 Ex. Høiland auksjon 31, 28.4.2005, nr. 742

155	 4 mark 1700. Lett renset/slightly cleaned. 		  NMD 4B	 H 1B	 1+	 10 000
156	 4 mark 1723. S.3 Renset/cleaned		  NMD.5	 H.3	 1+/01	 6 000
157	 4 mark 1723. S.3		  NMD.5	 H.3	 1+	 4 000

158	 4 mark 1723. S.5. Stempelrevne.		  NMD.5	 H.3	 1+	 4 000
159	 4 mark 1725. S.2		  NMD.6	 H.4	 01	 6 000	
	 Ett av de beste eksemplarer vi har sett av denne mynten

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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Norske mynter før 1874

160	 4 mark 1725. S.3 Renset/cleaned		  NMD.6	 H.4	 1+/01	 3 000
161	 4 mark 1725. S.3		  NMD.6	 H.4	 1+	 2 500

162	 1 mark 1717. S.1		  NMD.13	 H.14	 1+	 1 500

163	 8 skilling 1702. S.7		  NMD.24	 H.6A	 1+	 900
164	 8 skilling 1712 (?). S.2		  NMD.35	 H.6B	 1+	 700
165	 8 skilling 1714, lett renset og valsespor/ 
	 slightly cleaned and roller marks. S.11		  NMD 37	 H 6B	 01	 2 000

166	 2 skilling 1706. S.3		  NMD.50	 H.7A	 1+	 600
167	 2 skilling 1714. S.17		  NMD.59	 H.7B	 1+	 1 500

168	 1 skilling 1702. S.14		  NMD.73	 H.8A	 1	 7 000

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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40 Auksjon nr. 40Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

CHRISTIAN VI 1730-1746					   

169	 Reisedaler 1733. S.1		  NMD.2	 H.5	 0/01	 50 000

170	 24 skilling 1734. S.2		  NMD.4	 H.3A	 1+	 6 000
171	 24 skilling 1737. S.2		  NMD.8	 H.4C	 1+/01	 2 000
172	 24 skilling 1740. S.4		  NMD.11	 H.4C	 1+	 1 500
173	 24 skilling 1744. S.1		  NMD.15	 H.4C	 1+	 1 500

174	 24 skilling 1745. S.1		  NMD.16	 H.4C	 0/01	 5 000
175	 24 skilling 1746. S.2		  NMD.17	 H.4C	 1+	 1 200

176	 8 skilling 1733. S.5		  NMD.21	 H.2	 1+	 900
177	 8 skilling 1734. S.5		  NMD.22	 H.2	 1+	 900
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41Auksjon nr. 40 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

FREDERIK V 1746-1766					   

178	 Reisedaler 1749. S.3		  NMD.1A	 H.33A	 1+/01	 30 000

179	 Reisedaler 1749. S.4		  NMD.1B	 H.33B	 01	 30 000

180	 24 skilling 1755. S.1		  NMD.12	 H.2A	 01	 3 000
181	 24 skilling 1756. S.3		  NMD.13	 H.2A	 01	 3 000

182	 24 skilling 1762. S.4		  NMD.19	 H.2A	 01	 3 000
183	 24 skilling 1764/3 - årstallet rettet i stemplet. S.8		  NMD 22	 H 2B	 1+/01	 2 000
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42 Auksjon nr. 40Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

184	 2 skilling 1747. S.21		  NMD.24	 H.3A	 1+	 3 000
185	 2 skilling 1747. S.22		  NMD.24	 H.3A	 1/1+	 2 000
186	 1 skilling 1764. S.24. Valsespor/roller marks		  NMD.33B	 H.4	 0/01	 1 500

CHRISTIAN VII 1766-1808					   

187	 Reisedaler 1788. S.7		  NMD.1	 H.25	 01	 40 000

188	 Speciedaler 1776. S.3		  NMD.4A	 H.2	 1+/01	 4 000
189	 Speciedaler 1776. S.3		  NMD.4A	 H.2	 1+	 3 000
190	 Speciedaler 1778. Anhengsspor/has been mounted. S.1		  NMD.6	 H.2	 1+/01	 3 500
191	 Speciedaler 1778. FP 39.1		  NMD 6	 H 2	 1+	 3 000

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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43Auksjon nr. 40 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

192	 Speciedaler 1795. S.5		  NMD.15	 H.4E	 1+	 18 000
193	 2/3 speciedaler 1796. Lett renset, har vært anhengt. FP 31.2	 NMD 17A	 H 5	 1	 2 000

194	 1/2 speciedaler 1777. Liten ripe på revers/ 
	 minor scratch on reverse		  NMD.19	 H.3	 0/01	 7 000
	 Ex. Oslo Mynthandel AS auksjon 46, 18.11. 2000, nr. 547
195	 1/2 speciedaler 1777. Lett renset. FP 29.1		  NMD 19	 H 3	 1+	 1 600

196	 1/3 speciedaler 1797. S.8, samtidsforfalskning, 8,86 g.		  NMD.24	 H.6B	 1-	 300
197	 1/3 speciedaler 1801. Lett renset. FP 28.2		  NMD 28	 H 6B	 1+/01	 2 000

198	 24 skilling 1772, korrodert/corroded. FP 23.1		  NMD 32	 H 12A	 1+/01	 1 200
199	 24 skilling 1773. S.2		  NMD.33	 H.12A	 1	 800
200	 24 skilling 1773. Kobberavslag/copperstrike. (8,19 g). S.2	 NMD.33	 H.12A	 1+/01	 4 000
	 Spor av det originale sølvbelegget er intakt/traces of the original silver core is intact.  
	 For ett tilsvarende4 eksemplar se Oslo Myntgalleri a/s nr.34 objekt 773

201	 8 skilling 1774. S.2		  NMD.46	 H.13	 1	 500
202	 8 skilling 1782. Samtidig forfalskning med  
	 intakt sølvbelegg. Stempelstilling 180 grader /  
	 contemporary counterfeit with  
	 preserved silver coating. Die-axis 180		  NMD.52	 H.14	 1/1+	 1 000
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44 Auksjon nr. 40Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no

203	 1/15 speciedaler 1802. S.3		  NMD.73	 H.8B	 1+	 800

204	 2 skilling 1787. S.16		  NMD.85	 H.16	 0/01	 800
205	 2 skilling 1801. S.12		  NMD.88	 H.18A	 0/01	 600
206	 2 skilling 1802. S.4		  NMD.89	 H.18A	 0	 1 000

207	 2 skilling 1804. S.2		  NMD.91	 H.18A	 0/01	 1 000
208	 2 skilling 1805. S.4		  NMD.92	 H.18A	 01	 800
209x	 2 skilling 1805. S.4		  NMD.92	 H.18A	 01	 800	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 7, 28.11.2015, nr.421
210	 2 skilling 1807. S.3		  NMD.93	 H.18B	 01	 500

CARL XIII 1814-1818					   

211	 8 skilling 1817			   NM.1B	 01	 3 000
212	 8 skilling 1817			   NM.1B	 1+	 1 500

CARL XIV JOHAN 1818-1844					   

213	 Speciedaler 1821			   NM.2	 01	 15 000
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45Auksjon nr. 40 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

214	 Speciedaler 1823. Prakteksemplar/choice			   NM.3	 0	 125 000

215	 Speciedaler 1824			   NM.4B	 0	 40 000

216	 Speciedaler 1826			   NM.5B	 01	 20 000
217	 Speciedaler 1831			   NM.9	 0	 60 000

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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Norske mynter før 1874

218	 Speciedaler 1833			   NM.11	 0/01	 125 000

219	 Speciedaler 1835			   NM.13A	 0/01	 18 000
220	 Speciedaler 1835			   NM.13A	 1+	 8 000

221	 Speciedaler 1836			   NM.14	 0	 35 000
222	 Speciedaler 1844			   NM.15	 0/01	 15 000

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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47Auksjon nr. 40 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no

223	 1/2 speciedaler 1819			   NM.16	 0/01	 30 000

224	 1/2 speciedaler 1823/1			   NM.18	 1+	 15 000
225	 1/2 speciedaler 1823. Noe korrosjon/some corrosion			   NM.18	 1+	 5 000

226	 1/2 speciedaler 1830			   NM.22	 01	 40 000

227	 1/2 speciedaler 1834/29			   NM.26A	 01	 12 000
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Norske mynter før 1874

228	 1/2 speciedaler 1835. Prakteksemplar/choice			   NM.27A	 0	 30 000

229	 24 skilling 1823			   NM.31	 01	 4 000
230	 24 skilling 1827/5			   NM.34A	 1	 2 000
231	 24 skilling 1830. Små blankettfeil/minor planchet flaws			  NM.35	 1	 9 000

232	 8 skilling 1825			   NM.42	 1+/01	 3 000
233	 8 skilling 1827/5			   NM.43	 0/01	 9 000

234	 1 skilling 1820			   NM.59	 01	 700
235	 1/2 skilling 1841			   NM.70A	 0	 2 500

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no

200%

228

229 230 231

232 233

234 235



49Auksjon nr. 40 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no

OSCAR I 1844-1859					   

236	 Speciedaler 1846			   NM.1	 0	 25 000

237	 Speciedaler 1848, små kantmerker/minor edge marks			   NM.3	 01	 10 000

238	 Speciedaler 1849			   NM.4	 1+	 8 000
239	 Speciedaler 1849. Renset/cleaned			   NM.4	 1+	 5 000
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50 Auksjon nr. 40Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

240	 Speciedaler 1850. Prakteksemplar/choice			   NM.5	 0	 30 000

241	 Speciedaler 1850			   NM.5	 01	 12 000
242	 Speciedaler 1856			   NM 7	 1+/01	 8 000

243	 Speciedaler 1856			   NM.7	 1/1+	 6 000
244	 Speciedaler 1857, kantmerke/edge mark			   NM 8	 01	 12 000

245	 1/2 speciedaler 1846			   NM.9	 0	 20 000
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Norske mynter før 1874

246	 24 skilling 1845			   NM.15	 0	 5 000
247	 24 skilling 1850			   NM.19	 0/01	 4 000
248	 12 skilling 1846			   NM.25	 0	 3 000

CARL XV 1859-1872					   

249	 Speciedaler 1862			   NM.2	 1+	 12 000
250	 Speciedaler 1864. Renset på advers/cleaned on obverse			  NM.3	 01	 15 000

251	 Speciedaler 1865			   NM.4	 1/1+	 8 000
252	 Speciedaler 1865			   NM.4	 1	 6 000

253	 Speciedaler 1867. Pusset/polished			   NM.5	 01	 30 000
254	 Speciedaler 1869			   NM.7	 1/1+	 10 000

255	 1/2 speciedaler 1862			   NM.9	 01	 9 000
256	 1/2 speciedaler 1862			   NM.9	 1+	 6 500
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Norske mynter før 1874

257 	 12 skilling 1865			   NM.16	 0	 9 000

258	 3 skilling 1868			   NM.18	 0/01	 600
259	 3 skilling 1869, med stjerner			   NM.19B	 0/01	 600
260	 2 skilling 1870. Prakteksemplar/choice			   NM.20	 0	 1 500
261	 2 skilling 1871, med stjerner. Prakteksemplar/choice			   NM.21B	 0	 1 500

OSCAR II 1872-1905					   

262	 12 skilling 1873. Prakteksemplar/choice			   NM.14	 0	 6 000
263	 12 skilling 1873			   NM.14	 0	 5 000
264	 3 skilling 1873			   NM.16	 01	 350

LOTTER/LOTS					   
	
CHRISTIANIA					   
265	 Lott 4 stk. 2 skilling 1644, 1648 og 1 skilling 1644, 1648				   VK	 2 000
266	 Lott 5 stk. 1 skilling 1650, 1657, 1660 (2) og 1667				    VK	 2 000
267	 Lott 4 stk. 2 skilling 1651 (type II), 1655, 1664 og 1668				    VK	 2 000
268	 Lott 5 stk. 2 skilling 1662, 1667, 1668 og 1 skilling 1650, 1657			   VK	 2 000
269	 Lott 3 stk. 2 skilling 1675, 1681 og 1 skilling 1675				    VK	 1 200

KONGSBERG					   
270	 Lott 5 stk. 2 skilling 1691 (2), 1693 og 1697 (2)				    VK	 1 800
271	 Lott 11 stk. 2 skilling 1700, 1703, 1704 (2), 1705 (2), 1710 (2), 1711, 1762 og 1761 (den siste dansk)	 VK	 2 200
272	 Lott 5 stk. 8 skilling 1701, 1703, 1705, 1706 og 1707				    1 til 1+	 2 000
273	 Lott 4 stk. 8 skilling 1712, 1714, 1728 og 1729				    1 til 1+	 1 500
274	 Lott 4 stk. 24 skilling 1757, 1760, 1761 og 1762				    1 til 1+	 3 000

NORWAY AND DENMARK					   
275	 Lott 9 stk. 8 skilling 1778, 2 skilling 1682, 1691, 1698, 1764, 1785, 1811 
	 og Danmark, 1 skilling 1771 samt Dansk Vestindien, 12 skilling 1767		  VK	 2 000

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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Utenlandske mynter

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no

UTENLANDSKE MYNTER/FOREIGN COINS					   

AUSTRALIA					   
	
276	 Victoria 1837-1901. Sovereign 1877 M. Melbourne mint	 S. 3857	 Fr. 16	 KM. 7	 1+	 3 500
277	 2 dollars 2010, Year of the Tiger. Perth mint.  
	 2 oz Ag (999/1000), no. 0127. In original capsule  
	 and box of issue, with certificate		  Lunar Series I	 Proof	 2 000	
	
BELGIUM

278	 Brabant. Albert and Isabella of Spain 1598-1621.  
	 2 ducatoons 1618 piedfort (60.53 g). Antwerpen mint.  
	 A few marks in fields	 Delmonte 248a	 Dav. 4427	 1+	 10 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 339, 28.9.2020, lot 1005

279	 Flandern. Charles II of Spain 1665-1700. Souverain d’or  
	 (1/2 dukatoon) 1696 (22.35 g). Brugge mint.  
	 Lightly cleaned. Extremely rare	 Delmonte 568		  Fr. 230	 01	 250 000	
	 Ex. NGSA, auction 7, 27.11.2012: Ex. NGSA, auction 12, 18-19.11.2019, lot 520				  
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280	 Liege. Johan von Horn 1484-1505. Goldgulden n.d.  
	 (2.35 g). Slightly bent and file mark on rim	 Delmonte 333		  Fr. 300	 1/1+	 3 000
281	 Liege. Maxilmilian Heinrich of Bayern 1650-1688.  
	 Patagon 1666 (27.67 g). An attractive specimen for type	 Delmonte 471	 Dav. 4294	 KM. 80	 01	 5 000	
	 Ex. NGSA, auction 12, 18.11.2019, lot 1242
	 Previously graded MS63 by the PCGS (Cert# 994131.63/37153260)

282	 Namur. Maximilian Emanuel of Bayern 1711-1714.  
	 Taler 1713. Namur mint. A few adjustment lines and tiny  
	 flan flaw on obverse. Deep old iridescent cabinet toning	 Delmonte 368		  Dav. 1276	 01	 45 000	
	 Ex. NGSA, auction 12, 18.11.2019, lot 528						    
	

BELGIAN CONGO

283	 Leopold II 1885-1908. 5 francs 1887.  
	 Brussels mint. Attractive vibrant toning		  Dav. 10	 KM. 8.1	 0/01	 8 000	
	
BOLIVIA

284x	 Carlos IV 1788-1808. 8 escudos 1799 PTS PP  
	 (26.96 g). Potosi mint	 Fr. 14	 Calicó 1319	 KM. 81	 1+/01	 20 000
285x	 Republic. 8 escudos 1843 PTS LR (26.84 g).  
	 Potosi mint. A few tiny edge marks	 Fr. 26		  KM. 108.2	 1+/01	 20 000	
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286	 4 soles 1830 PTS JL (13.20 g). Potosi mint			   KM. 96a.1	 1+	 500	
287	 4 soles 1856 PTS MJ (13.44 g). Potosi mint			   KM. 123.2	 1+	 600	
						    
BRAZIL

288x	 João V 1706-1750. 20000 reis 1727 M (53.77 g).  
	 Minas Gerais mint. Some residual luster and  
	 with a light reddish toning. Lightly cleaned		  Fr. 33	 KM. 117	 01	 50 000

289x	 João V 1706-1750. 12800 reis 1731 M (28.66 g).  
	 Minas Gerais mint. Tiny hairline on reverse.  
	 Some luster in fields and with a subtle warm toning		  LMB. 287a	 Fr. 55	 01	 40 000

290	 Pedro II 1831-1889. 800 reis 1835. Rio de Janeiro mint.  
	 Very low mintage of 1698 pieces	 LMB. 546	 KM. 456	 Bentes. 578.01	 01	 12 000
	 Ex. Oslo Myntgalleri, auction 32, 19-20.11.2022, lot 1226						    
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CHILE	

291x	 Ferdinand VII 1813-1833. 8 escudos 1814 So FJ  
	 (27.01 g). Santiago mint		  Fr. 29	 Calicó 122	 1+/01	 20 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri, auction 15, 24.11.2018, lot 822						    
	
CHINA

292	 Qing Dynasty. Qing Dynasty. Yunnan Province, 1644-1911.  
	 5 tael saddle-pack sycee (remittance ingot), circa 1875-1911.  
	 (165.10 g). Minor marks and deposits		  Mitchiner 4057-4085	 1+	 6 000

293	 1/4 tael, Sycee ingot (7.99 g). 19th century.  
	 Some light corrosion. Lightly toned				    1/1+	 1 000	
294	 Li Yuan-hung. Li Yuan-hung. Dollar n.d. (1912).  
	 Wuchang mint. Has been mounted. Cleaned		  L.&M. 45	 KM. Y#321	 1+	 2 000	
295	 Szechuan. Szechuan. Dollar n.d. year 1 (1912).  
	 Remains of tape on obverse		  L.&M. 366	 KM. Y#456	 1/1+	 1 000

296	 Sun Yat-sen. Sun Yat-sen. Dollar n.d. year 1 (1912).  
	 Lightly cleaned		  L.&M. 42	 KM. Y#319	 1+	 15 000	
297	 Yuan Shih-kai. Yuan Shih-kai, Dollar n.d. year 3 (1914).  
	 Mottled toning on obverse		  L.&M. 63	 KM. Y#329	 0/01	 1 500	
298	 Sun Yat-sen. Sun Yat-sen. Dollar n.d. year 21 (1932).  
	 «Birds over junk». Very lightly cleaned		  L.&M. 108	 KM. Y#344	 01	 30 000	
299	 Republic. Yuan 1983. Brass. Panda series			   KM. 85	 Proof	 900	

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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COLOMBIA

300x	 Carlos IV 1788-1808. 8 escudos 1793 P JF (27.15 g).  
	 Popayan mint	 Fr. 52	 Calicó 71	 KM. 62.2	 01	 20 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri, auction 15, 24.11.2018, lot 829						    
301x	 Republic. 8 escudos 1826 JF (20.10 g). Bogota mint		  Fr. 67	 KM. 82.1	 01	 20 000	
	
DENMARK

302	 Svend Estridsen 1047-1074. Penning u.år/n.d. (1.10 g).  
	 Lund. Et flott og tydelig eksemplar av denne byzantinsk  
	 inspirerte typen / A fine specimen of this type clearly  
	 inspired by Byzantine coins		  Hbg. 4	 Hbg. auk 733/-	 1+/01	 6 000

303x	 Christian IV 1588-1648. Ungarsk gylden 1604 (3.39 g).  
	 København. RR.		  H. 15	 Fr. 43	 1/1+	 60 000	
	 Ex. L. E. Bruun dublett 1925 nr. 1774; Ex. Karlby; Ex. Hede II 1991 nr. 206; Ex. Ole Andresjak		

Ungarn var inspirert av både den populære dukaten fra Venezia og florinen fra Firenze, og begynte allerede i 1320-årene 
å prege gullgylden. Gullgylden hadde samme renvekt som dukaten på cirka 3,44 g, og som type ble den svært populær. 
Mynten ble etter hvert produsert mange steder, særlig i Tyskland, og gikk ofte under navnet ungarsk gylden. Typen ble 
også laget i Danmark, hvor den første dukat/ungarsk(e) gylden ble preget under Frederik I i 1531. Etter hvert ble ordet 
dukat mer alminnelig brukt om mynten, og det var enerådende på 1700-tallet og frem til utgivelsen av den siste danske 
dukat i 1802.	 				  

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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304	 Christian IV 1588-1648. 4 speciedaler 1624. København	 H. 58	 Schou 1	 1+/01	 250 000
	 Ex. NF 12/1-1955 nr. 135: Fra samlingen til Helge Reff. Ex. Oslo Mynthandel auksjon 17, 4.10.1986 nr. 646:  
	 Fra samlingen til Martin Schøyen. Ex. Oslo Mynthandel, auksjon 39, 5.4.1997 nr. 970

305	 Christian IV 1588-1648. 3 speciedaler 1624. København.  
	 Oppgravert på advers, små riper /  
	 tooled on the obverse, minor scratches		  H. 57	 Schou 3	 1/1+	 90 000	
	 Kjøpt av B. Ahlström Mynthandel AB						    
306	 Christian IV 1588-1648. Speciedaler 1624. København		  H. 55A	 Schou 14	 01	 15 000

307	 Christian IV 1588-1648. Krone 1625. København		  H. 127	 Schou 13	 1/1+	 800	
308	 Christian IV 1588-1648. 1/2 krone 1618. København.  
	 Lett korrodert / slightly corroded	 H. 107A	 Sieg 79.1	 Schou 69	 01	 3 000	
	 Ex. N.F. 29.11.1933 og Zinck III, 4.5.2002, nr. 95

309	 Christian IV 1588-1648. Mark 1607. København.  
	 Svævende krone	 H. 92B	 Sieg 65.2	 Schou 4	 1+	 2 800

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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310	 Frederik III 1648-1670. 1/4 dukat / III mark 1665 (0,87 g). København. Lett buklet og ripe øverst i venstre reversfelt.  
	 Av største sjeldenhet, og kun to kjente eksemplarer / Excessively rare and one of only 2 specimens known	
	 H. 40B	 Aagaard 50.1	 Fr. 129		  Schou 11			   1+/01	 40 000
	 Ex. Bruun Rasmussen, auksjon 881, 6.22.2018, nr. 73. Her feilbeskrevet som den vanlige H. 40A, Schou 10.
	 Nyoppdaget eksemplar av den ellers unike type Schou 11/Hede 40B,  
	 som kjennes fra Glückstadts auksjon i 1924 og deretter kom til Zincksamlingen.

311	 Frederik III 1648-1670. Speciedaler 1667 (28,27 g). København. Sjelden type og flott tidlig barokkspecie.  
	 Meget små spor etter montering to steder på kanten / two very small mount marks on the rim 
	 H. 75	 Sieg 91	 Aagaard 108.1	 Dav. 3556			   1+/01	 40 000
	 Ex. Numismatik Naumann, auksjon 112, 2.1.2022, nr. 1015					  

312	 Christian V 1670-1699. Krone 1684 (22.14 g). København. Lite anhegsspor på randen /  
	 small mount marks along the edge. Et glimrende eksemplar av denne sjeldne varianten  
	 med innsvingte skjold og bemerkelsesverdig stor diameter (40 mm)	  
	 H. 79	 Sieg 41.1	 Aagaard 34					     1+	 7 500

313	 Frederik IV 1699-1730. Kopi av avslag av  
	 forsidestemplene til dukat 1701 og dukat u. år (1699), 
	 Den såkalte «Tronskifte-zwitter-åtteskilling».			   H. 2. 	 Schau 5 (1701)	 1	 800
314	 Frederik IV 1699-1730. Kurantdukat / 2 rixdaler 1715 (2.87 g).  
	 København. Uvanlig årstall / rare date. Plugget / plugged		  H. 30		  1+	 4 000	
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315	 Frederik V 1746-1766. Kurantdukat 1759 (3.09 g). København	 H. 22C	 Fr. 269	 1/1+	 3 000	
316	 Christian VII 1766-1808. Speciedaler 1795. Altona		  H. 39A	 Schou 2	 1+	 800

317x	 Frederik VI 1808-1839. 2 Frederik d’or 1827 (13.20 g). Altona	 Sieg 34-H1	 Fr. 284	 1+/01	 30 000

318	 Frederik VII 1848-1863. Speciedaler 1848.  
	 København. Tronskiftet. Lett renset		  H. 3	 Sieg 7	 Schou 1	 1+	 1 000	
319	 Frederik VII 1848-1863. 2 rigsdaler 1863.  
	 København. Small edge marks			   H. 6C	 Schou 2	 1+	 1 200

320	 Christian IX 1863-1906. Speciedaler 1863.  
	 København. Tronskiftet. Lett renset		  H. 3	 Sieg 4	 Schou 1	 1+	 1 200	
321	 Christian IX 1863-1906. 20 kroner 1873. København		  H. 8A	 Fr. 295	 01	 7 000	
322	 Frederik VIII 1906-1912. 10 kroner 1909. København		  H. 2	 Fr. 298	 0/01	 2 000	
323	 Christian X 1912-1947. 20 kroner 1913. København		  H. 1A	 Fr. 299	 0/01	 4 000
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324	 Christian IX 1863-1906. 20 francs / 4 daler 1905. København.  
	 Noen håndteringsspor i feltene, ellers nær prakt /  
	 a few handling marks in fields. Choice specimen	 H. 30	 Fr. 2	 KM. 72	 0	 15 000

325	 Christian IX 1863-1906. 4 daler/ 
	 20 francs 1905. København	 H. 30	 Fr. 2	 KM. 72	 0/01	 12 500	
						    
ENGLAND

326	 Aethelred II 978-1013, 1014-1016. AR penny (1.05 g). Southern Scandinavian imitation of Aethelred IIs  
	 English helmet type from Ipswich, ca. 1003-1009. Lightly creased. Fine old toning	
	 North 775 (prototype)	 S.1152 (prototype)			   1+	 3 000

327x	 Cnut 1016-1035. AR penny, quatrefoil type (1.05 g). Thetford mint. Ealdred, moneyer	
	 North 785	 S. 1157			   01	 3 000

328	 Cnut 1016-1035. AR penny, short cross type (1.03 g). Canterbury mint	
	 North 790	 S. 1159			   1+	 1 500

329	 Cnut 1016-1035. AR penny, short cross type (1.05 g). Lincoln mint, struck circa 1029-1035. Ælftnoth, moneyer.  
	 A few pecks on reverse. Attractively toned	
	 North 790	 S. 1159	 Hild. 1479		  1+	 1 500
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330x	 Edward III 1327-1377. Noble n.d. (35 mm; 7.70 g). London mint. Fourth coinage,  
	 Treaty period, struck 1361-1369. Well struck and with an attractive gold toning	
	 North 1232	 S. 1503	 Doubleday 217		  1+/01	 45 000
	 From the Arthur M. Fitts III Collection. Ex. Seaby Coin & Medal Bulletin 437, September 1954), lot G1315  
	 (ticket and envelope from Seaby included): Ex. Classical Numismatic Group, Triton XXI, 9.1.2018, lot 1395

331	 Henry VI 1422-1461. Groat n.d. (3.65 g). Annulet issue. Calais mint. Cut mark on the edge	
	 North 1427	 S. 1836			   1+	 600
	 From the collection of Olav L. Sommer	

332	 Edward VI 1547-1553. Crown 1551 (30.49 g). London mint. Fine Silver issue. Mintmark Y on both sides	  
	 North 1933	 S. 2478			   1+	 18 000

333	 Mary 1553-1554. Groat n.d. (1.96 g). London mint. Mintmark pomegranate. Beautifully toned, plancet flaw	  
	 North 1960	 S. 2492			   0/01	 12 000
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334x	 Philip & Mary 1554-1558. Groat n.d. (1.95 g). London mint. Portrait of Mary	
	 North 1973	 S. 2508			   1+/01	 10 000
	 From the Duke of Argyll Collection: Ex. Oslo Mynthandel, auction  59, 18.11.2007, lot 1341:  
	 From the Olav E. Klingenberg Collection. Oslo Myntgalleri, auction 23, 28.11.2020, lot 1801

335x	 Elizabeth I 1558-1603. Crown n.d. (30.00 g). London mint. Seventh issue, 1601-1602. Initial mark 1 (1601). 
	 Two shallow scratches on obverse and a few old edge marks. Deep attractive cabinet toning	
	 North 2012	 S. 2582	 KM. 7		  1+	 25 000

336	 Elizabeth I 1558-1603. 6 pence 1567 (3.05 g). Milled coinage. London mint.  
	 Has been bent and then straightened. Some scratches on reverse	
	 North 2030	 S. 2599			   1/1+	 900
	 From the collection of Olav L. Sommer				  
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337x	 James I 1603-1625. Rose ryal n.d. (13.66 g) (1606-1607). London mint. Second coinage. Mintmark escallop.  
	 Graffiti on obverse and light bend on flan. Light gold toning	
	 North 2079	 S. 2613	 Fr. 230		  1+/01	 60 000
	 Ex. Oslo Myntgalleri, auction 5, 29.11.2014, lot 1476

338x	 Charles I 1625-1649. Pound 1642 (120.40 g). Oxford mint. Some edge nicks and planchet flaws.  
	 A fine coin with a deep old cabinet toning	  
	 North 2398	 S. 2940	 Dav. 539		  1+	 100 000
	 Ex. H.D. Rauch, auction 106, 10.4.2018, lot 818						    
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339x	 Charles II 1660-1685. 5 guineas 1670 (40.85 g).  
	 London mint. Several nicks and scratches. Cleaned		  S. 3328	 Fr.  281	 1+	 50 000	
340	 Charles II 1660-1685. Crown 1667. London mint. AN REG edge	 S. 3357	 KM. 422.3	 1+/01	 3 000	
	 Purchased from Henry Christensen Inc. 1985

341	 James II 1685-1688. Crown 1688. London mint. QVARTO edge	 S. 3407	 KM. 463	 1/1+	 5 000	
	 Purchased from Joseph Lepczyk in 1981						    
342	 William & Mary 1689-1694. 1/2 crown 1693. London mint	 S. 3436	 KM. 477	 1/1+	 1 400	
	 From the collection of Olav L. Sommer

343x	 Anne 1702-1714. 2 guineas 1713 (16.71 g). London mint.  
	 A lustrous and attractive specimen. Rare in this condition	 S. 3569	 Fr. 319	 01	 120 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 315, 11.10.2018, lot 7064
	 Previously graded AU58 by the NGC (Cert# 3936016-006)					   
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344	 George III 1760-1820. Guinea 1776 (8.28 g). London mint	 S. 3728	 Fr. 355	 1/1+	 5 000
345	 George III 1760-1820. Crown 1818. London mint. 	
	 LVIII edge. Lightly cleaned		  S. 3787	 KM. 675	 0/01	 6 000
	 Purchased from Ponterio & Associates, Inc. in 1988

346	 George III 1760-1820. Crown 1818. London mint. LIX edge.  
	 Graded AU55 by the NGC		  S. 3787	 KM. 675	 NGC AU55	 6 000
347	 George III 1760-1820. Halfcrown 1817. London mint. 
	 Type 1, large laureate head. Graded MS63 by the NGC		  S. 3788	 KM. 667	 NGC MS63	 4 000

348	 George III 1760-1820. Maundy penny 1800. London mint.  
	 A few small pecks on reverse		  S. 3761	 KM. 614	 0/01	 500	
349	 George III 1760-1820. Bank of England dollar 1804. Soho mint.  
	 Scratch and marks on obverse		  S. 3768	 KM. Tn1	 1+/01	 2 000	
	 From the collection of Olav L. Sommer

350	 George III 1760-1820. Bank of England Dollar 1804. Soho mint.  
	 Leaf to the upright of E, C.H.K. Graded AU53 by the NGC	 S. 3768	 KM. Tn1	 NGC AU53	 4 000
351	 George IV 1820-1830. Crown 1821. London mint.  
	 SECUNDO edge. Lightly cleaned		  S. 3805	 KM. 680.1	 1+/01	 2 000
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352	 Victoria 1837-1901. Crown 1844. London mint.  
	 VIII tar stops edge. Lightly cleaned, toned		  S. 3882	 KM. 741	 1+/01	 1 200	
	 Purchased from Joseph Lepczyk in 1983						    
353	 Victoria 1837-1901. Crown 1845. London mint.  
	 VIII star stops edge. Lightly cleaned		  S. 3882	 KM. 741	 01	 2 000

354	 Victoria 1837-1901. Gothic crown 1847. London mint.  
	 UN DECIMO edge. Minor edge nick and tiny mark  
	 before chin of bust. Superb old cabinet toning		  S. 3883	 KM. 744	 0/01	 50 000

355	 Victoria 1837-1901. Halfcrown 1842. London mint.  
	 Type 4A. Graded AU Details «Cleaned» by the NGC		  S. 3888	 KM. 740	 NGC AU Details	 4 000
356	 Victoria 1837-1901. 1/2 crown 1874. London mint		  S. 3889	 KM. 756	 1+/01	 500

357	 Victoria 1837-1901. Florin 1849, «Godless» Type A.  
	 London mint. Graded MS63 by the NGC		  S. 3890	 KM. 745	 NGC MS63	 8 000
358	 Victoria 1837-1901. Florin 1852. «Gothic» type. London mint	 S. 3891	 KM. 746.1	 01	 2 000	
	 From the collection of Olav L. Sommer
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359	 Victoria 1837-1901. Florin MDCCCLXXXVI (1886),  
	 «Gothic»Type B8. London mint. Graded MS63 by the NGC	 S. 3900	 KM. 746.4	 MS 63	 4 500
360	 Victoria 1837-1901. 2 pounds 1887. London mint.  
	 Graded UNC Details «Obv cleaned» by the NGC	 S. 3865	 Fr. 391	 KM. 768	 NGC UNC Details	 16 000

361x	 Victoria 1837-1901. Sovereign 1888. London mint	 S. 3866	 F. 392	 KM. 76	 01	 7 000	
362	 Victoria 1837-1901. Double florin 1887.  
	 London mint. Small spot on obverse		  S. 3922	 KM. 763	 0/01	 800	
	 From the Collection of Olav L. Sommer						    
363	 Victoria 1837-1901. Double florin 1890.  
	 London mint. Tiny edge mark		  S. 3923	 KM. 763	 0/01	 1 000

364x	 Victoria 1837-1901. 5 pounds 1893 (36.61 g).  
	 London mint. A few minor edge nicks	 S. 3872	 Fr. 394	 KM. 787	 1+/01	 28 000
	 From the Phoibos Collection; Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 298, 28.9.2017, lot 4356

365	 Victoria 1837-1901. Crown 1893 LVI egde.  
	 London mint. Graded MS64 by the NGC		  S. 3937	 KM. 783	 NGC MS64	 7 500
366	 Victoria 1837-1901. Crown 1900 LXIII edge. London mint	 S. 3937	 KM. 783	 1+/01	 600
	 Purchased from Almanzar’s Coins of the World in 1982
367	 Victoria 1837-1901. Halfcrown 1899.  
	 London mint. Graded MS62 by the NGC		  S. 3938	 KM. 782	 NGC MS62	 1 200
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368	 Victoria 1837-1901. Specimen set 1887 Jubilee head. Set comprising of Five and Two Pounds, Sovereign and  
	 Half-Sovereign, and Crown to Threepence. London mint. Five Pounds and Two Pounds lightly rubbed/cleaned.  
	 Coins graded extremely fine or better. Comes in original green fitted case	
	 S. 3864 and 3865 (5 Pounds and 2 Pounds)	 S. 3866 and 3869 ( Sovereign and Half-Sovereign)	 01-0/01	 50 000

369	 Victoria 1837-1901. Maundy Set (4 pieces) 1879. London mint	 S. 3916	 KM-MDS. 133	 01	 800	
	 From the collection of Olav L. Sommer						    
	
FINLAND

370x	 Alexander II 1855-1881. 20 markkaa 1880 S. Helsinki mint	 Fr. 1	 KM. 9	 0/01	 5 000
371x	 Alexander II 1855-1881. 20 markkaa 1880 S. Helsinki mint	 Fr. 1	 KM. 9	 0/01	 5 000	
372	 Alexander II 1855-1881. 10 markkaa 1879 S. Helsinki mint	 Fr. 4	 KM. 8.1	 01	 2 500

373	 Alexander III 1881-1894. 10 markkaa 1882 S. Helsinki mint	 Fr. 5	 KM. 8.2	 0/01	 2 500	
374	 Nicholas II 1894-1917. 20 markkaa 1904 L. Helsinki mint		  Fr. 3	 KM. 9.2	 0/01	 4 000	
375	 Nicholas II 1894-1917. 20 markkaa 1913 S. Helsinki mint		  Fr. 3	 KM. 9.2	 0/01	 3 000
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376x	 Nicholas II 1894-1917. 10 markkaa 1905 L. Helsinki mint		  Fr. 6	 KM. 8.2	 0/01	 25 000

377x	 Nicholas II 1894-1917. 10 markkaa 1905 L. Helsinki mint		  Fr. 6	 KM. 8.2	 0/01	 25 000	
						    

FRANCE

378	 Philippe VI de Valois 1328-1350. Florin Georges d’or n.d. (4.65 g). 2. emission at the Montreuil-Bonnin mint in 1346.  
	 Slightly irregular flan. Toned. Rare	
	 Fr. 272	 Duplessy 257a				    1+/01	 150 000
	 Ex. MDC Monaco, auction 3, 1.12.2017, lot 374

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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379x	 Jean II le Bon 1350-1364. Mouton d’or n.d. (4.68 g). Paris mint. Authorized 17. January 1355.  
	 Light traces of cleaning in obverse fields and flan lightly creased	
	 Duplessy 291	 Ciani 354	 Fr. 280			   01	 30 000
	 Purchased from Classical Numismatic Group at New York International Numismatic Convention in 2016

380	 François I 1515-1547. Ecu d’or au soleil n.d. (1519) (3.40 g). First period. Lyon mint. A few marks in fields	
	 Duplessy 775	 Ciani 1073	 Fr. 342			   1/1+	 4 000

381x	 Karl V 1519-1556. Florin d’or 1580 (3.16 g). Struck in the city of Besançon in the name of Karl V,  
	 Holy Roman Emperor 1519-1556. Has been mounted and filed around edge. Apparently unique in private hands
	 Fr. 72 (this coin illustrated)					     1+	 150 000	
	 Ex. NGSA, auction 7, 27.11.2012, lot 1338
	 Karl V gave the city of Besançon the right to strike coins, provided that the coins would bear his name and portrait.  
	 The city continued to issue coins under these conditions as late as 1673, long after the death of Karl V. Many of the gold  
	 issues from Besançon were minted on a very limited scale and with few surviving specimens into modern times.

382	 Louis XIII 1610-1643. 8 Louis d’or 1640 A (53.44 g). Paris mint. Cleaned and with a few small marks on obverse		
	 Duplessy 1295	 Fr. 407				    1+/01	 600 000	
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383x	 Louis XIII 1610-1643. Écu 1643 A (109.40 g). Paris mint. Piedfort in quadruple weight.  
	 A spectacular specimen of this rare issue. Lovely steel-grey cabinet toning	
	 Ciani 1678	 Duplessy -	 Gadoury 52			   1+	 90 000	
	 Ex. NGSA, auction 11.12.2006, lot 546: Ex. MDC Monaco, auction 5, 14.11.2019, lot 277

384	 Louis XIII 1610-1643. Ecu d’argent 1643 A (27.26 g). Paris mint. Minor flan flaw on obverse. Wonderfully toned	
	 Dav. 3797	 Duplessy 1349				    01	 25 000
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 302, 1.2.2018, lot 1368

385	 Louis XIV 1643-1715. Louis d’or au soleil 1709 A. Paris mint	
	 Duplessy 1449	 Fr. 444				    1+	 20 000

386	 Louis XIV 1643-1715. Louis d’or au soleil 1711 A. Paris mint. Fine gold toning	
	 Duplessy 1449	 Fr. 444				    1+/01	 20 000

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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387x	 Lothringen Duchy. Leopold I 1690-1729. Leopold d’or 1724 (12.20 g).  
	 A few adjustment lines in center on both sides. An attractive lustrous specimen. Extremely rare	
	 Flon 139	 Fr. 160b				    01	 45 000
	 From the collection of Auguste Monnier, 1802-1864. Ex. Rollin & Feuardent 7.4.1874, lot 756: 
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 285, 2.2.2017, lot 46

388	 Louis XVI 1774-1792. Louis d’or 1787 A (7.60 g). Paris mint	
	 Duplessy 1707	 F. 475	 Paris			   1+/01	 7 000

389	 Napoléon I 1804-1814. 5 francs AN 13A (=1805). Paris mint. Tiny edge mark. Cleaned	
	 Dav. 83	 KM. 662.1				    01	 3 000

390	 Napoléon I 1804-1814. 2 francs 1806 Q. Perpignan mint		  Gad. 496	 KM. 658.12	 1+	 500	
						    
GERMAN STATES

391	 Bayern. Albert V 1550-1579. Ducat n.d. (3.45 g). München mint. Slightly creased and tiny edge mark. Extremely rare
	 Hahn 50	 Fr. 183				    1+/01	 90 000
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 271, 4.2.2016, lot 9

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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392	 Brandenburg-Preussen. Georg Wilhelm 1619-1640. 2 ducats 1634/33 LM (6.90 g). Cöln mint.  
	 A few cleaning scratches on obverse and flan slightly creased	
	 Bahrf. 803	 Fr. 2168				    01	 90 000
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 300, 1.2.2018, lot 19

393	 Brandenburg-Preussen. Friedrich Wilhelm I 1713-1740. Ducat 1737 EGN (3.45 g). Berlin mint. Attractive gold toning	
	 Schr. 91	 Fr. 2338			   01	 10 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 256, 9.10.2014, lot 7041

394	 Brandenburg-Preussen. Wilhelm I 1861-1888. 2 vereinstaler 1865 A. Berlin mint.  
	 Small spot on obverse. Choice specimen with highly lustrous fields and frosted details	
	 Dav. 783	 AKS 96			   0/01	 10 000

395	 Braunschweig-Wolfenbüttel. Heinrich Julius 1589-1613. Taler 1602. Zellerfeld mint.  
	 Some remaining mint luster in fields. Iridescent toning around devices	
	 Dav. 6285	 Welter 645B			   1+	 2 000
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396	 Braunschweig-Wolfenbüttel. Friedrich Ulrich 1613-1634. Löser zu 5 reichstalern 1614 (141.98 g).  
	 Goslar or Zellerfeld mint. Countermark with value (5) on reverse. Attractively toned. Extremely rare	
	 Dav. 36 	 Welter 1029			   01	 150 000
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 322, 24.6.2019, lot 301

397	 Braunsweig-Wolfenbüttel. Friedrich Ulrich 1613-1634. Taler 1630. Goslar or Zellerfeld mint. 
	 A few small scratches in reverse field	
	 Dav. 6307	 Welter 1057A	 KM. 52.5			   1+	 1 600

398	 Braunschweig-Wolfenbüttel. August the Younger 1635-1666. Taler 1636. Zellerfeld mint. Very rare	
	 Dav. 6335 var.	 Welter 817			   1+	 4 500
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 266, 28.9.2015, lot 1111
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399x	 Braunschweig-Wolfenbüttel. August the Younger 1635-1666. Löser zu 6 reichstalern 1666 (173.23 g).  
	 Goslar or Zellerfeld mint. Countermark with value (6) on reverse. Wonderful steel-grey cabinet toning  
	 with some iridescence. Extremely rare	
	 Dav. 82	 Welter 779			   1+/01	 170 000 
	 From the collection of Wilhelm Bonin. Ex. Busso Peus, auction 312, 2.11.1984, lot 2377: From the collection of  
	 Edward D. Milas. Ex. Spink Taisei, auction 40, 29.4.1992, lot 38: From the Preussag Collection.  
	 Ex Fritz Rudolf Künker/London Coin Galleries, auction 1 (Preussag), 30.10.2015, lot 74

400x	 Braunschweig-Wolfenbüttel. August the Younger 1635-1666. Löser zu 3 reichstalern 1665/1655 (84.95 g).  
	 Zellerfeld mint. Countermark with value (3) on obverse. Hybrid with obverse dated 1665 and  
	 reverse dated 1655. Minor edge flaws. Wonderfully toned. Very rare	
	 Dav. 80	 Welter 775			   1+/01	 50 000	
	 From the collection of Virgil Brand: Ex. Bank Leu, auction 46, 27-28.5.1988, lot 854: From the Preussag Collection.  
	 Ex. Fritz Rudolf Künker & London Coin Galleries, auction 1 (Preussag), 30.10.2015, lot 72:  
	 Ex. Harald Möller, auction 69, 8.6.2017, lot 230
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401	 Braunschweig-Wolfenbüttel. Rudolf August 1666-1685. Löser zu 2 reichstalern 1686 (57.95 g). Zellerfeld mint. 		
	 Countermark with value (2) on obverse. Minor edge marks	
	 Dav. 114	 Welter 1827			   01	 10 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 290, 15.3.2017, lot 3276

402	 Braunschweig-Lüneburg-Celle. Christian, Bischof von Minden, 1611-1633. Taler 1624 (28.83 g). Andreasberg mint. 		
	 Deep old cabinet toning	
	 Dav. 6479	 Welter 926			   1+/01	 3 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 293, 27.6.2017, lot 611

403x	 Braunschweig-Lüneburg-Celle. Christian Ludwig 1648-1665. Löser zu 5 reichstalern 1657 (144.32 g). Clausthal mint. 	
	 Countermark with value (5) on obverse. Some traces of old cleaning in fields. Wonderfully toned and  
	 with lustrous fields. Extremely rare and likely the only specimen offered for sale	
	 Dav. A160	 Welter Nachtrag 1486 V			   01	 300 000
	 Ex. Münchner Münzhandlung - Karl Kreß, auction 104, 29.4.1957, lot 688: From the Preussag Collection.  
	 Ex. Fritz Rudolf Künker & London Coin Galleries, auction 1 (Preussag), 30.10.2015, lot 146:  
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 346, 28.1.2021, lot 124
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404	 Braunschweig-Lüneburg-Celle. Christian Ludwig 1641-1665. Löser zu 4 reichstalern 1654 (114.38). Clausthal mint. 		
	 Countermark with value (4) on reverse. A few flan flaws in center on both sides. Lustrous and attractively toned. Rare		
	 Dav. 155	 Welter 1484			   01	 40 000
	 From the Preussag Collection. Ex. Fritz Rudolf Künker & London Coin Galleries, auction 1, 30.10.2015, lot 143;  
	 Ex. Münzhandlung Harald Möller, auction 69, 8.6.2017, lot 251

405	 Braunschweig-Lüneburg-Celle. Christian Ludwig 1648-1665. Löser zu 3 reichstalern 1665 (85.90 g). Zellerfeld mint.
	 Countermark with value (3) on reverse. Lightly cleaned. Very rare
	 Dav. 192	 Welter 1501			   1+/01	 70 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 331, 30.1.2020, lot 228
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406	 Breslau (city). 2 ducats 1617 klippe (6.96 g).  
	 A fine specimen with a considerable amount of luster in fields. Extremely rare	
	 Kopicki 8861	 Fr. 463			   01	 60 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 315, 11.10.2018, lot 7995

407	 Böhmen-Schwarzenberg. Ferdinand Wilhelm Eusebius 1683-1703. 5 ducats 1701 IAL (17.08 g).  
	 Struck in Köln for the county of Gimborn, Schwarzenberg. Small scratch in obverse field. An extreme rarity	  
	 Fr. 122 (this coin cited)		  Tannich 15		  1+	 100 000	
	 Ex. SBV, auction 13, 24-26.1.1984, lot 1438: Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 316, 31.1.2019, lot 543

408	 Fulda Abbey (Diocese from 1752). Amandus von Buseck 1737-1756 (Prince Abbot of Fulda). 
	 8 ducats 1738 ND (27.77 g). Has been mounted, with polishing along the edge. Small mark in obverse field. 
	 Lustrous and with an attractive gold toning. Of the highest rarity and one of only two specimens known	
	 Buchonia 1	 Fr. 1057 (this coin illustrated)			   01	 300 000	
	 Ex. Hess-Divo, auction 327, 22.10.2014, lot 449



175%

409

410

411

81Auksjon nr. 40 Oslo Myntgalleri

Utenlandske mynter

409	 Jülich-Berg. Wilhelm V 1539-1592. 2 taler 1568 (57.74 g). Mülheim mint. Attractively toned. Apparently unique	
	 Dav. 8933 var. (taler)	 Noss 340 var. (taler)			   1+/01	 400 000	
	 Ex. Hess-Divo, auction 295, 7.5.2003, lot 34: Ex. Wag, auction 52, 8.2.2010, lot 516

410	 Köln. Dietrich II von Mörs 1414-1463. Goldgulden n.d. (ca. 1415) (3.12 g). Bonn mint	
	 Fr. 793	 Noss 273	 Felke 930			   1/1+	 3 000

411	 Köln (city). Gold strike of 5 gold gulden from the dies of a «Three Kings Taler n.d.» circa 1620-1632. 		
	 (15.79 g). Mount moved at 12 o’clock, some smoothing in fields and slightly creased. An extreme rarity	
	 Noss 78a (this coin)	 Fr. 758a1 (this coin cited)		 1+	 300 000
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 346, 28.1.2021, lot 216	  
	 Cited from the Künker sale: «Aus einer alten Kölner Sammlung,  
	 erworben vor 1970 aus den Beständen des Kölnischen Stadtmuseums»					   
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412	 Lübeck (city). 2 ducats 1717 (7.05 g). Lustrous and with a light gold toning. Rare	
	 Behrens 663b	 Fr. 1493			   01	 35 000	
	 Purchased from Fritz Rudolf Künker in 2018. Dealer’s ticket included

413	 Mansfeld. Hoyer VI, Gebhard VII, Albrecht VII & Philipp II 1531-1540. Taler 1532. Eisleben mint.  
	 Attractive iridescent toning	
	 Dav. 9479	 Tornau 95d			   1+/01	 4 500	
	 Purchased from Otto Tornau, Halberstadt, 9.10.1939: Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 159, 28.9.2009, lot 3010

414	 Münster (city). 1 1/2 taler 1534 (43.85 g). Reminted Baptist Taler (Wiedertäufertaler), produced by  
	 goldsmith J. Potthof (-1607) around 1600. Significantly rarer and older than the pieces by E. Kettler	
	 Dav. 9583 var.				    1+	 5 000	

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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415	 Nordhausen (city). Taler 1556 (27.45 g). Deep old cabinet toning. Of the highest rarity	
	 Dav. 9598 (this coin illustrated)	 Lejeune 1a (this coin)			   1/1+	 300 000
	 Ex. Aureo & Calicó auction 30.6.1993, lot 404: Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 223, 31.1.2013, lot 453

416	 Nürnberg (city). 8 ducats 1698 GFN «square» (27.45 g). Has been expertly plugged at 12 o’clock.  
	 A few tiny marks in fields. Possibly unique	
	 Fr. 1870				    1+/01	 700 000	
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417	 Osnabrück. Franz Wilhelm Wartenberg 1625-1661. 1 1/2 schautaler 1648 (60 mm; 41.75 g). Unsigned, by E. Ketteler. 
	 Struck to commemorate the peace treaty between The Holy Roman Empire and the Kingdom of Sweden that was 
	 signed in the cities of Münster and Osnabrück in October 1648. Light deposits and minor edge flaw	
	 Deth./Ord. 158	 Kennepohl 231			   1+/01	 30 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 308, 19.6.2018, lot 2960

418	 Pfalz. Georg Gustav 1592-1634. Taler 1596 (28.95 g). Weinburg mint. Of the highest rarity 
	 and possibly the only specimen in private hands. A fine coin with an attractive cabinet toning	
	 Dav. 9673	 Noss 153			   1+	 600 000
	 From the collection of Hermann Vogel, part II. Ex. Leo Hamburger, 10.11.1924, lot 149: 
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 271, 4.4.2016, lot 258
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419	 Rostock (city). Ducat 1783 (3.48 g). Rare	
	 Kunzel 237 A/a	 Fr. 2596			   1+/01	 15 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 306, 22.3.2018, lot 6300

420	 Sachsen. August I 1553-1586. Taler 1567. Dresden mint. Deeply toned	
	 Dav. 9802	 Schnee 720			   1+	 2 500

421	 Sachsen. Christian II, Johan Georg I and August 1591-1611. Taler 1608. Dresden mint. 
	 Lightly cleaned and small traces of filing around the edge	
	 Dav. 7566	 Schnee 767	 KM. 24		  1+	 1 500

422	 Sachsen. Johan Georg I and August 1611-1615. Taler 1612. Dresden mint. Graffiti on the obverse. Lustrous fields 
	 Dav. 7573	 Schnee 786	 KM. 44		  1+/01	 2 000
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423x	 Sachsen. Johann Georg I 1611-1656. 3 taler 1626 HI (85.75 g). Dresden mint.  
	 Tooling around the edge and some old cleaning scratches in fields. Rare	
	 Dav. 387	 Schnee 853			   1+/01	 20 000	
	 Ex. Leipziger Münzhandlung/Höhn, auction 89, 25.5.2018, lot 1894

424x	 Sachsen. Johann Georg I 1615-1656. 2 taler 1626 HI (57.60 g). Dresden mint. Area with light corrosion on obverse. 		
	 Wonderfully toned. Very rare
	 Dav. 7602 var.	 Schnee 846			   1+	 45 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 339, 28.9.2020, lot 810

425	 Sachsen. Johann Georg I 1615-1656. 2 taler 1654 (57.85 g). Dresden mint. 
	 Minor edge flaws and a few metal flaws in fields. Rare
	 Dav. 7611	 Schnee 878			   1+/01	 15 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 322, 24.6.2019, lot 678

426	 Sachsen. Friedrich August III (I) 1763-1806-1827. Taler 1774 EDC. Dresden mint	
	 Dav. 2690	 Schnee 1073			   1+	 800

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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427	 Sachsen-Altenburg. Friedrich Wilhelm III 1669-1673. 10 ducats 1672 (30.81 g). Gotha or Saalfeld mint. 
	 Slightly irregular flan and a few traces of edge filing. Some original mint luster remains in the recesses and with a light 
	 gold toning. Exceedingly rare and possibly unique. A spectacular gold strike made with the dies for a double taler 
	 (Dav. 7408)	 Fr. 2913 (this coin illustrated)	 Dav. 7408 (as double taler)	 KM. -	 1+/01	 800 000
	 From the Eric P. Newman Collection. Ex. Heritage Auctions, New York Signature Sale 3029, 14.1.2014, lot 30092: 
	 Ex. NGSA, auction 8, 24.11.2014, lot 323
	 Previously graded AU58 by the NGC when sold though Heritage Auctions in 2014
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428	 Sachsen-Gotha. Johan Kasimir and Johan Ernst 1572-1633. 5 ducats 1625 WA (19.30 g). Saalfeld mint. 
	 Mount removed at 12 o’ clock, and small repairs and reconstructions of details since the Busso Peus sale in 2012. 		
	 Slightly creased. Attractive light gold toning. An extremely rare gold strike from the 1/2 taler dies	
	 Grasser 201 K./O./R. 266.2 (this coin)	 Fr. 2940 (this coin illustrated)		  1+/01	 200 000	
	 Ex. Busso Peus, auction 407, 7.11.2012, lot 2414

429	 Sachsen-Weimar. Wilhelm 1640-1662. Taler 1652 (28.68 g). Weimar, auf den Neubau des Schlosses. 
	 Wonderful steel-grey toning
	 Dav. 7542	 Schnee 368			   01	 40 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 201, 2.2.2012, lot 747

430	 Strassburg. Johann von Manderscheid-Blankenheim. Taler 1574 (28.47 g). Of the highest rarity	
	 Dav. 9883	 Engel/Lehr 199			   1/1+	 20 000
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 281, 27.9.2016, lot 1572

431	 Wismar (city). Taler 1552. A few traces of edge filing. Attractively toned	
	 Dav. 9935	 Kunzel 66 B/a			   1+	 10 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 322, 24.6.2019, lot 1044

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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432	 Würzburg. Johann Philipp von Schönborn 1642-1673. 5 ducats 1652 (17.08 g). Nürnberg mint. 
	 Mount removed at 12 o’ clock and slightly creased. A rare gold strike from the taler dies	
	 Helmschrott 285	 Fr. 3647 (this coin illustrated)			   01	 100 000
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 221, 30.10.2012, lot 8367

433	 German East Africa. Wilhelm II 1888-1918. 5 heller 1909  
	 J. Hamburg mint. Some green deposits on obverse		  Jaeger 717	 KM. 11	 1+	 500
	 From the collection of Olav L. Sommer
434	 Germany. Hamburg - Free Hanseatic City. 2 mark 1876 J. Cleaned		  KM. 604	 01	 800
435	 Germany. 5 reichsmark 1933 F			   KM. 80	 01	 1 000	
						    
GREENLAND					   
	
436	 Angmagssalik, 25 øre n.d. (1894–1926). (Zinc, 7.75 g). 
	 Only 155 pcs. produced. Nice condition for type	 Sieg 7.4	 KM. Tn18	 JS. 4485	 01	 2 500
437	 Angmagssalik, 10 øre n.d. (1894–1926). (Zinc, 8.61 g). 
	 Only 155 pcs. produced. Strong condition for type	 Sieg 7.3	 KM. Tn17	 JS. 4486	 01	 2 500

438	 Angmagssalik, 5 øre n.d. (1894–1926). (Zinc, 6.74 g). 
	 Only 155 pcs. produced. Nice condition for type	 Sieg 7.2	 KM. Tn16	 JS. 4487	 01	 2 500
439	 Angmagssalik, 1 øre n.d. (1894–1926). (Zinc, 5.00 g). 
	 Only 155 pcs. produced. Lovely condition for type	 Sieg 7.1	 KM. Tn15	 JS. 4489	 01	 6 000
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HOLY ROMAN EMPIRE

440	 Austria. Maximilian I 1490-1519. 2 schauguldiner 1519 (53.70 g). Hall mint. Dies by Ulrich Ursenthaler. 
	 Traces of double-striking on obverse. Fine old cabinet toning. Extremely rare	
	 Domanig 14	 Egg S. 36/37			   1+	 250 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 223, 31.1.2013, lot 176

441	 Austria. Maximilian I 1490-1519. Schauguldiner n.d. (after 1511) (30.39 g). Hall mint. Dies by Ulrich Ursenthaler. 
	 Struck to commemorate the wedding of Maximilian I (1459-1479) as Duke of Austria and Burgundy, 
	 and Maria, Duchess of Burgundy (1457-1482) in 1477. Wonderful deep old cabinet toning. Very rare	
	 Voglhuber 3	 Burgund Egg 15			   01	 100 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 113, 21-22.6.2006, lot 2756: Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 285, 2.2.2017, lot 215

The wedding of Maximilian and Mary took place at Ghent on the 19th of August in 1477. At the time, Mary was  
20 years old, while he was a year younger. Mary was one the most beautiful women in the European nobility of her time 
and she was heiress to the rich powerful Duchy of Burgundy. The love between the young couple seems to have been 
mutual.  However, their happy marriage came to a tragic end when Mary suffered a fatal injury after falling from her 
horse in 1482. Maximilian was broken, and her death is said to have troubled him for the rest of his life. After his second 
wife Maria Bianca Sforza died in 1511, Maximilian ordered his chief engraver Ulrich Ursentaler to make  
the dies for this beautiful guldiner in the memory of his first wife Mary of Burgund.
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442	 Austria. Rudolf II 1576-1612. 4 ducats klippe 1602 (13.72 g). Mount removed at 12 o’ clock 
	 and a few hairlines on the reverse. Extremely rare and unpublished in the major reference works
	 Fr. -				    1+/01	 150 000
	 From the collection of Georg Baums. Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 116, 27.9.2006, lot 4356: 
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 289, 14.3.2017, lot 1599

This klippe with the weight of 4 ducats was struck to commemorate the capture of the city Stuhlweissenburg, today 
Székesfehérvár in Hungary, by the Austrian Imperial forces. The city had been occupied by the Ottoman Empire since 
1543 before it was recaptured in 1601. However, the city once again fell under Ottoman rule in 1602 after a mutiny 
among the occupying troops. The Ottoman occupation lasted until 1688 when the Turks were finally driven out during 
the Fifth Turkish War.

443	 Austria. Rudolf II 1576-1612. 2 taler 1604 (57.55 g). Hall mint. Attractively toned	
	 Dav. 3004	 KM. 57.1			   1+/01	 9 000

444	 Austria. Leopold V and Claudia 1626-1632. 2 taler 1635 (56.74 g). Posthumous. Hall mint. 
	 Some tooling/cleaning marks in fields	
	 Dav. 3331	 KM. 639			   1+	 5 000
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445	 Austria. Ferdinand III 1625-1637-1657. 10 ducats 1641/39 (34.25 g). Graz mint. Struck with the dies for a double taler. 
	 Mount removed at 12 o’ clock and some tooling in fields and along edge. Extremely rare	
	 Herinek 24	 Fr. 197			   1+/01	 100 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 331, 30.1.2020, lot 657

446	 Austria. Leopold I 1657-1705. Ducat 1661 KB (3.50 g). Kremnitz mint. A highly lustrous and uncirculated specimen	
	 Herinek 327	 Fr. 128			   0	 20 000	
	 From the Phoibos Collection. Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 306, 22.3.2018, lot 5589

447	 Austria. Leopold I 1657-1705. Taler 1701. Hall mint. Deeply toned	
	 Dav. 3245	 KM. 1303.4			   1+/01	 1 200

448	 Austria - Salzburg. Guidobald von Thun 1654-1668. Taler 1666. Cleaned and with traces of mounting on edge	
	 Dav. 3505	 KM. 162			   1+	 800
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449x	 Austria - Trautson. Paul Sixtus von Falkenstein 1598-1621. 2 taler 1618 (56.61 g). 
	 Falkenstein mint. Fine toning. Extremely rare	
	 Dav. 3421	 Holzmair S. 57/58			   1/1+	 18 000
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 335, 18.3.2020, lot 4891

450	 Böhmen. Wenceslas IV 1378-1419. Goldgulden n.d. (3.13 g). Praha mint. 
	 Well preserved and with a considerable amount of luster in the recesses. Very rare	
	 Donebauer. 848	 Fr. 6			   01	 150 000

451	 Böhmen. Ferdinand II 1592-1618-1637. 10 ducats 1631 (34.23 g). Praha mint. 
	 Faint traces of mounting with minor smoothing in obverse field. Very rare	
	 Dietiker 763	 Fr. 38			   1+/01	 200 000	
	 Ex. Leipziger Münzhandlung, auction 89, 25.5.2018, lot 958: Ex. Oslo Myntgalleri, auction 15, 24.11.2018, lot 1038

452	 Böhmen. Ferdinand II 1617-1637. Thaler 1624. Praha mint. Minor traces of filing on edge 
	 Dav. 3136	 Dietiker 713	 KM. 354		  1+	 2 500
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453x	 Böhmen. Ferdinand III 1625-1637-1657. 3 taler 1629 (82.84 g). Praha mint. Gilt and with traces of mounting
	 Dav. 288	 Donebauer 2353 (2 taler)			   1+	 60 000
	 This medallic triple taler was struck to celebrate Ferdinand IIIs recovery from smallpox.

454	 Chiemsee (diocese). Christoph II Schattl (bishop) 1557-1589. Schautaler n.d. (ca. 1560) (28.44 g). Salzburg mint. 
	 An extremely rare and interesting issue with a fine depiction of bishop Schattl. Attractive deep old cabinet toning	
	 Zeller, p. 35	 Dav. -			   1+/01	 45 000

In 1558, the Archbishop of Salzburg, Michael von Kuenburg, appointed Christoph Schlattl as Bishop of Chiemsee.  
Schattl lacked the theological education and had a background in secular and ecclesiastical law from Ingolstadt. He was 
the only bishop of Chiemsee to strike coins and his purpose and legal rights to strike this impressive coin remain unclear.

455	 Hungary. Ferdinand II 1592-1618-1637. 10 ducats 1631 NB (34.56 g). Nagybanya mint. 
	 Well struck and well preserved for this extremely rare type	
	 Herinek 51	 Fr. 100			   1+/01	 700 000
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HUNGARY, TRANSYLVANIA

456	 Transylvania. Sigismund Rákóczi 1607-1608. 10 ducats 1607 (34.72 g). Klausenburg (Kolozsvár, Cluj-Napoca) mint. 
	 A few marks in obverse field and lightly cleaned	
	 Herinek 218	 Resch 1	 Fr. 323		  1+/01	 600 000

457	 Transylvania. Gabriel Bethlen 1613-1629: Michael Apafi 1661-1690. 24 kreuzer 1623 ZB. Zalathna Banya mint. 
	 Cut on reverse, and zwölfer/XII denar 1672 NE. Nagyenyed mint	
	 KM. 153 and 420 var.	 Resch 205 var. and 117 var.			   1 and 1/1+	 2 000
	 Ex. Coin Galleries, 16.4.1997, lot 1421 and 1422: 
	 Ex. Classical Numismatic Group, Electronic auction 72, 3.9.2003, lot 134 and 135				  
			 
INDIA	

458	 Tripura. Vira Vikrama Kishore Manikya. Rupee TE 1337 (1930) (11.77 g)	 KM. X7	 1+/01	 1 500

ITALY

459	 Antignate. Giovanni II Bentivoglio 1494-1508. 2 ducats n.d. (6.83 g). A few marks on obverse and slightly creased	
	 MIR 2	 Fr. 59	 Biaggi 87		  1+	 40 000	
	 Ex. NGSA, auction 10, 3.12.2018, lot 328
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460	 Correggio. Siro d’Austria 1616-1630 (principe). Ducatone n.d. (27.20 g). Very rare	
	 MIR 172	 CNI 44			   1/1+	 20 000	
	 Ex. Numismatica Ars Classica, auction 85, 24.5.2015, lot 30

461	 Mantua. Ferdinando Gonzaga 1612-1626. Ducatone 1617 (31.33 g). A few scratches on obverse and minor edge nick		
	 MIR 591	 Bignotti 23	 Dav. 3940		  1+	 10 000	
	 Ex. Numismatica Ars Classica, auction 104, 16.12.2017, lot 105

462	 Milano. Philip IV of Spain 1621-1665. 2 ducatoni 1643 (63.65 g). Milano mint. 
	 Wonderful deep iridescent cabinet toning. Extremely rare and only 8 specimens known by Crippa	
	 Crippa 33/B (R5)	 CNI 87			   1+/01	 200 000
	 From the collection of Archer M Huntington, 1870-1955 (HSA 9796): 
	 Ex. Numismatica Ars Classica, auction 69, 4.12.2012, lot 656

463	 Retegno. Antonio Teodoro Trivulzio, baron of Retegno 1676-1678. AR Filippo Stretto 1676 (27.30 g). 
	 Lovely cabinet toning	
	 MIR 901	 Dav. 4137			   1	 2 500	
	 From the collection of Gottlieb Wütrich. Ex. Auctiones GmbH, eAuction 1, 18.12.2011, lot 163			 
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LIECHTENSTEIN

464x	 Johann II 1858-1929. 20 kronen 1898. Wien mint. 
	 Low mintage of 1500 pieces		  Fr. 12	 KM. Y#6	 0/01	 10 000
465x	 Johann II 1858-1929. 10 kronen 1900. Wien mint. 
	 Low mintage of 1500 pieces		  Fr. 14	 KM. Y#5	 01	 8 000

MEXICO

466x	 Philip V 1700-1746. 8 escudos 1734 Mo MF (26.81 g).  
	 Mexico City mint. Only minor wear on the high points of bust 
	 and with a considerable amount of luster in the recesses		  Fr. 8	 KM. 148	 01	 25 000
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 321, 15.3.2019, lot 6307
467	 Philip V 1700-1746. 8 reales 1739 Mo MF (23.90 g). Mexico City mint. 
	 Saltwater damage. Shipwreck coin recovered from «Hollandia». 
	 With certificate of origin			   KM. 103	 1+	 1 000

This coin was recovered from the Dutch East Indiaman «Hollandia», which sank off the Isles of Scilly on her maiden 
voyage from Amsterdam to Batavia in July 1743 with the loss of all hands. She was carrying a cargo of silver for trading 
in the Far East. Her displacement was approximately 700 tons, her length 150 feet, she carried about 40 guns. The wreck 
was discovered by divers in September 1971.

468	 Ferdinand VI 1746-1759. 8 reales 1751 Mo MF (26.70 g). 
	 Mexico City mint. Graffiti on reverse. Cleaned			   KM. 104.1	 1/1+	 1 200	
	 From the collection of Olav L. Sommer
469	 Carlos III 1759-1788. 8 reales 1779 Mo FF (26.74 g). 
	 Mexico City mint. Lightly cleaned			   KM. 106.2	 01	 1 200
	 Purchased from Almanzar’s Coins of the World in 1981

470x	 Carlos IV 1788-1808. 8 escudos 1794 Mo FM (26.88 g). 
	 Mexico City mint		  Fr. 43	 KM. 159	 1+/01	 20 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri, auction 12, 13.5.2017, lot 942
471	 Carlos IV 1788-1808. 8 reales 1797 Mo FM (26.66 g). 
	 Mexico City mint. Lightly cleaned			   KM. 109	 1+/01	 1 200	
	 Purchased from Joseph Lepczyk in 1982
472	 Carlos IV 1788-1808. 8 reales 1803 Mo FT (26.69 g). Mexico City mint		  KM. 109	 1	 500	
	 From the collection of Olav L. Sommer
473	 Carlos IV 1788-1808. 8 reales 1807 Mo TH (26.90). 
	 Mexico City mint. Lightly cleaned			   KM. 109	 1+	 800
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474	 Maximilian I 1864-1867. Peso 1867 Mo. Mexico City mint. 
	 Attractive satin luster with mottled toning		  BW. 230.2	 KM. 388.1	 0/01	 6 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 296, 25.9.2017, lot 1792
475x	 Republic. 20 pesos 1872 Go S (33.63 g). Guanajuato mint. 
	 A few minor edge marks		  Fr. 124	 Grove 6893	 01	 20 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 321, 15.3.2019, lot 6319						    
	
NETHERLANDS

476x	 Rose noble n.d. (7.54 g) (1583-1591). Gorinchem mint? Flemish imitation of light 
	 coinage Rose noble from Edward IV (first reign 1461-1470), mintmark «crown»	
	 Fr. 133	 S. 1952	 Vanhoudt/Saunders 1273		  1+	 25 000

477	 Holland. Gold strike of 6 stuivers 1752 (6.82 g). Lightly creased. Rare	
	 Fr. Unlisted	 KM. 45a			   1+	 20 000

478	 Kampen. Dukaton/40 stuiver 1659. «Silver Rider». Lightly cleaned	
	 Dav. 4945	 KM. 54			   1/1+	 1 500
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479	 Overijssel. 2 dukatons klippe/triomfpenning n.d. (1597) (55.88 g). 
	 Some weak peripheral strike and very light corrosion. Toned	
	 van Loon I, p. 494 (round version)			   1+	 10 000	
	 Ex. Stack’s Bowers, sale 161, 16.8.2011, lot 20585
	 This medallic strike or «triomfpenning» is struck to celebrate the victory of Price Mauritz in the battle at Turnhout in 1597.

480	 Overijssel. Dukaton 1733 (32.30 g). Flan flaws and minor surface corrosion. Deeply toned.	
	 Delmonte 1036	 KM. 80			   1+/01	 2 000

481x	 Utrecht. Grote Gouden Rijder (Cavalier d’or) 1619 (9.89 g). A few areas of weak strike. 
	 Lightly brushed and a few traces of earthen deposits. Very rare	
	 Delmonte 967	 Fr. 286			   1+/01	 20 000
	 From the Serooskerke find: Ex. Schulman, auction 244, 15-16.11.1966, lot 258 (marked as not for sale): 
	 Ex. Jean Elsen, auction 113, 16.6.2012, lot 1543

482	 Zeeland. Dukaton 1790 (31.84 g). Partially weakly struck and lightly cleaned 
	 KM. 57				    1+	 1 000

483x	 Original promotion set (Rundesett) of 14 coins from the Akerendam Treasure. Three gold ducats 1724 from Utrecht; 
	 two Dutch dukatons; one Dutch 1/2 dukaton; five 2 stuivers 1724 from Holland; one Mexican 8 reales cob; 
	 2 Mexican 4 reales cobs. The ducats are in near mint state condition and the two stuivers are fully readable. 
	 The ducatoons are corroded and unattributable. Comes with the original collector’s case and certificate	
	 Fr. 284 (ducat)	 KM. 7.4 (ducat)			   VK	 17 000
	 Salvaged from the Dutch merchant ship «Akerendam» that sank near the Runde island, on the west coast of Norway, 
	 in 1725

484	 Original promotion set (Rundesett) of 15 coins from the Akerendam Treasure. Three gold ducats 1724 from Utrecht; 		
	 two Dutch dukatons; seven 2 stuivers 1724 from Holland and three Mexican 8 reales cob. The ducats are in near mint
	  state condition and six of the seven 2 stuivers are fully readable. The ducatoons are corroded and unattributable. 		
	 Comes with the original collector’s case and certificate	
	 Fr. 284 (ducat)	 KM. 7.4 (ducat)			   VK	 17 000
	 Salvaged from the Dutch merchant ship «Akerendam» that sank near the Runde island, on the west coast of Norway, 
	 in 1725						    
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PAPAL STATES

485	 Pius V 1566-1572. Bianco n.d. (4.60 g). Bologna mint		  Muntoni 49	 1/1+	 600

486	 Clemens VIII 1592-1605. Quadrupla 1598 BM  
	 (13.10 g). Avignon mint. Light gold toning and  
	 minor traces of earthen deposits. Very rare	 Muntoni 80	 Fr. 54 (placed under France)	 1+	 180 000

487	 Pius VI 1775-1799. Doppio Giulio 1783	 KM. 1034	 Berman 2965	 1/1+	 500
488	 Pius VIII 1829-1830. 30 baiocchi 1830. Lightly cleaned		  KM. 1100	 1+	 1 000

489	 Pius VII 1800-1823. Scudo 1802 IV R		  KM. 1249	 1/1+	 600

PERU	

490x	 Phillip IV, first reign 1700-1724. 8 escudos 1712 M 
	 (27.06 g). Lima mint. Well struck and 
	 in excellent condition for type. Rare	 Fr. 7	 Calicó 438	 KM. 38.2	 01	 75 000
	 From the Kip Wagner Collection (sold privately to F.S. Werner and Spink): From the Norman Frank Collection. 
	 Ex. Baldwin’s, auction 24, 9.10.2000, lot 401: Ex. Classical Numismatic Group, auction 106, 13.9.2017, lot 1023
	 The 1715 Treasure Fleet was a Spanish fleet returning with some of the wealth from its colonies in the Americas to Spain. 
	 A hurricane sank most of the ships in the fleet (eleven of the twelve ships) in the early morning of 31. July 1715 near 
	 present-day Vero Beach, Florida. Because the fleet was carrying silver, it is also known as the 1715 Plate Fleet, since plata 
	 in Spanish means silver. The wrecks were salvaged by the Real Eight Company, founded by Kip Wagner, from whose 
	 collection this piece originates.
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491x	 Ferdinand VI 1746-1760. 8 escudos 1753 LM J 
	 (26.85 g). Lima mint. Tiny edge nick		  Fr. 16	 KM. 50	 1+/01	 25 000
492	 Carlos IV 1788-1808. 8 reales 1799 LIMAE IJ 
	 (26.68 g). Lima mint. Graffiti on obverse			   KM. 97	 1+/01	 1 000
493	 Carlos IV 1788-1808. 8 reales 1806 LIMAE JP (27.05 g). Lima mint		  KM. 97	 1+	 1 200
	 Purchased from Myntboden in 1981

494x	 Fernando VII 1808-1833. 8 escudos 1810 LIMAE JP 
	 (26.84 g). Lima mint		  Fr. 44	 Calicó 14	 01	 20 000
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 321, 15.3.2019, lot 6341
495	 Ferdinand VII 1813-1833. 8 reales 1817 LIMAE JP 
	 (26.85 g). Lima mint			   KM. 117.1	 1+	 1 000

496	 1/4 Real 1849 (0.87 g). Lima mint			   KM. 143.1	 1+/01	 500

POLAND

497	 Gdańsk. Sigismund II 1548-1572. Ducat 1555 (3.51 g). A few traces of deposits around the letters. Rare	
	 Kopicki 7377	 Fr. 2			   1+/01	 150 000

498x	 Gdańsk. Stanislaw II Augustus 1764-1795. 3 groschen (Trojak) 1765 (1.60 g) and 1 schilling (szelag) 1765 (0.65 g). 		
	 Two excellent specimens with traces of luster under a rich mottled toning. Both listed as R1 in Kopicki	
	 Kopicki 7795 and 7790				    1+/01	 2 000
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499	 Sigismund III Vasa 1587-1632. 100 ducats 1621 SA / II - VE (70.0 mm; 349.49 g). Bydgoszcz (Bromberg) mint. 
Jacob Jacobson van Emden, mintmaster, and Samuel Ammon, engraver. Sharply struck and without the blurred
details which is often the case for this issue 

The coin offered is from a gold emission of 100 ducats, minted at the Bydgoszcz (Bromberg) mint in 1621. It was 
struck with dies AA (obverse A, reverse A), with a distinctive die crack at the bottom of the reverse. 

It is listed in Jasek’s catalog as number 100.10, with an auction provenance of G. Hirsch (1967), Stack’s (2008) and 
Classical Numismatic Group (2018). It is one of 17 full-weight 100 ducats examples known to the author, 7 of which 
are currently in the museum collections (2 in Poland, 3 in Hungary, 1 in Germany, 1 in the US). Of the remaining 10 
examples in private collections, only 3 of them, including the offered piece, appeared for sale in the 21. century. Jasek 
published images of 11 of the 17 known specimens in his catalog, and the one we are offering at auction is by far the 
best preserved specimen. It was used as a model coin for showing AA dies in Jasek’s catalog. Please, see the next lot 
(# 500) for an extremely rare silver off metal strike from the same emission

	 Jasek 100.10 	 Kopicki 1441	 Fr. 72 (this coin cited)		  01	 15 000 000 
 
	 Ex. Hirsch, auction 53, 26.6.1967, lot 210: From the Kroisos Collection.  
	 Ex. Stack’s, Stack & Kroisos Collections, lot 3091: Ex. Classical Numismatic Group, Triton XXI, 9.1.2018, lot 1127
	

Sigismund III Vasa (Polish: Zygmunt), born in Sweden in 1566, was the son of the Swedish king Johan III
and his Polish wife Katarzyna Jagiellonka. Sigismund was elected as monarch to the Polish-Lithuanian
Commonwealth in 1587 with the titles king of Poland and Grand Duke of Lithuania. He reigned until his death in
1632. The king wanted to create a personal union between the Polish-Lithuanian Commonwealth and Sweden,
and he claimed the Swedish throne when his father died in 1592. However, fearing that the orthodox Catholic
king of Poland would re-establish Catholicism in Protestant Sweden, he was challenged by the Protestant
movement leaded by his own uncle Karl. Karl would later be elected as king Karl IX of Sweden. Sigismund was
forced to accept resolutions of the 1593 Uppsala Synod declaring that Sweden was a Lutheran Protestant state.
He also had to share his crown with Karl IX who reigned as king of Sweden while Sigismund remained in Poland.
His continuous attempts the subjugate the Swedish nobility would eventually lead to several riots and battles that
ended with his disposal as king of Sweden in 1599. He also lost most of Livonia (in present day Estonia and
Latvia) and Riga in his later attempts to regain the Swedish crown and was forced to sign an unfavorable peace
treaty at Altmark in 1629. Sigismund was more successful in Poland. He led a successful invasion of Russia and
seized Smolensk and Moscow for a few years. As a protector of Christian values and a vigorous fighter against
the Ottoman expansions, he stopped the Turkish army’s invasion of Europe at the Battle of Chocimin 1621. The
battle was not a decisive one, but the Polish hussars inflicted heavy losses on the Janissaries of Sultan Osman II,
and they eventually had to withdraw from the battlefield. As Jasek points out in his book on the 1621 hundred
ducats emission, the military outcome of the Battle of Chocim was certainly not the reason for minting such a
magnificent coin, but in religious terms, the stoppage of the Turkish army was crucial to the fate of Europe. In
case of the Polish army defeat at Chocim, the Sultan had an open gate to the Islamization of Europe at that time.
Due to this reason the battle was proclaimed as a great victory and celebrated across Europe. In 1621 the
famous engraver Samuel Ammon prepared the dies for the impressive coin emission. The 70 mm diameter coin
stands tall among the biggest gold coins ever struck in Europe, a title shared with only a few equally monumental
issues from the Holy Roman Empire and Transylvania. However, in terms of artistic craftsmanship and perfection
of the depiction of the king’s portrait, equal in detail to the best paintings, it remains one of the most spectacular
coins ever minted.



185%

104 Auksjon nr. 40Oslo Myntgalleri

Utenlandske mynter



500

105Auksjon nr. 40 Oslo Myntgalleri

Utenlandske mynter

500	 Sigismund III Vasa 1587-1632. 10 taler/talarów 1621 SA / II - VE (70.0 mm; 290.10 g). Possibly a later  
	 strike from the 18th-19th century. Bydgoszcz (Bromberg) mint. Jacob Jacobson van Emden, mintmaster,  
	 and Samuel Ammon, engraver. This coin was struck from the same dies as the famous 100 ducats gold coin,  
	 with a date of 1621. A very impressive issue with only a slight wear on the highest points which are  
	 highlighted by the most delicate cabinet toning

This coin and the more famous 100 ducats are often incorrectly connected with the Battle of Chocim in
1621. In fact, as Jasek explains in his book, it was technically impossible for the coin to be planned as a
commemoration of the Battle of Chocim due to the signing of the peace treaty in October 1621,  
the timeframe necessary for the production of at least one set of such large dies, and the death of
the engraver in March 1622. The production of the dies must have started prior to the Battle of Chocim.

This silver strike is one of two specimens of this weight known to Jasek, and it is worth adding that this one
is in a much better state of preservation that the other piece. However, our specimen seems to be a later strike  
when examining the minting technique and the surface of the coin. In addition to the 10 taler piece, lighter  
pieces weighing 3, 3.5, 4, 4.5, 5 and 5.5 talers were struck in silver. In total, only 11 silver pieces are known,  
which is much less than all the known pieces of the full weight of 100 ducats minted in gold. As we read in
Jasek’s catalog, all the silver specimens were struck with BB-dies. It is worth mentioning that both sides of
the 10 taler silver strike are struck fully legible, which is not the case for many silver coins of this issue.  
The coin, like the gold exemplar in our auction, comes from the famous Henry Karolkiewicz coin auction  
of  2000. Please, see the previous lot (# 499) for a gold strike from the same emission	

	
	 Jasek S.10.1 	 Kopicki 1449	 Dav. 558		  01	 300 000	
	
	 Ex. SBV, auction 15, 29.1.1986, lot 1891: From the collection of Henry V. Karolkiewicz.  
	 Ex. Classical Numismatic Group/Numismatica Ars Classica/Freeman & Sear, Triton IV, 5.12.2000, lot 2213		
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501	 Sigismund III Vasa 1587-1632. Taler/talar 1628 II (28.47 g). Bydgoszcz (Bromberg) mint	
	 Kopicki 1375	 Dav. 4316			   1+/01	 20 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 147, 5.2.2009, lot 248

502	 Alexander I 1815-1825. 25 zlotych 1819 IB. Warsaw mint. Graded XF Details by the NGC. Cleaned	
	 Bitkin 814	 Fr. 106	 KM. C102		  NGC XF Details	 18 000

503	 Nicholas I 1825-1855. 20 zlotych (3 roubles) 1834 СПБ-ПД. St. Petersburg mint. Graded AU55 by the NGC	
	 Bitkin 1075	 Fr. 111	 KM. C136		  NGC AU55	 11 000

504	 Nicholas I 1825-1855. 20 zlotych (3 roubles) 1836 СПБ ПД. Graded AU Details by the NGC. Cleaned on the reverse	
	 Bitkin 1077	 Fr. 111	 KM. C136.2		  NGC AU Details	 9 000	
						    
RAGUSA

505	 Tallero 1761 GB (27.70 g). Minor traces of filing on edge		  Dav. 1639	 KM. 18	 1+	 800	
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RUSSIA

506	 Peter I 1682-1725. 2 roubles 1718 L. Red mint (Moscow). Graded AU55 by the NGC	
	 Bitkin 68	 Fr. 91	 KM. 158.1		  NGC AU55	 150 000

507x	 Peter I 1682-1725. Rouble 1720 (27.96 g). Kadashevsky mint (Moscow). Attractively toned	
	 Bitkin 432	 KM. 157.5	 Dav. 1654		  1+/01	 8 000

508	 Peter I 1682-1725. Rouble 1721 (28.10 g). Kadashevsky mint (Moscow). Lightly cleaned. Attractive residual luster	
	 Bitkin 455 var.	 Diakov 1165 var.	 Dav. 1655		  01	 40 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 260, 10.3.2015, lot 1011

509	 Peter I 1682-1725. Rouble 1723 (28.79 g). Red Mint (Moscow). A few light scuffs on obverse	
	 Bitkin 905	 KM. 162.2	 Dav. 1657		  1+	 6 000

510	 Peter I 1682-1725. Kopeck 1710 МД (8.73 g). Kadashevsky mint (Moscow)	
	 Brekke 204	 KM. 118			   1+	 500	
	 From the collections of Olav L. Sommer: Purchased from Oslo Mynthandel after 1998

511	 Katharina I 1725-1727. Rouble 1725 (28.06 g). Red Mint (Moscow). Fine old cabinet toning	
	 Bitkin 9	 KM. 168	 Dav. 1664		  1+/01	 12 000
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512	 Katharina I 1725-1727. Rouble 1727 (27.82 g). Red mint (Moscow)	
	 Bitkin 47	 Dav. 1665			   1+/01	 18 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 359, 26.1.2022, lot 706
	 Previously graded AU50 by the NGC (Cert# 5775114-007)

513x	 Peter II 1727-1730. Rouble 1728 (28.10 g). Kadashevsky mint (Moscow)	
	 Bitkin 50	 KM. 182.2	 Dav. 1668		  1+	 5 000

514	 Peter II 1727-1730. Rouble 1729 (27.72 g). Kadashevsky mint (Moscow). Deep old cabinet toning	
	 Bitkin 118	 KM. 182.3	 Dav. 1669		  1+	 7 000

515x	 Anna 1730-1740. Rouble 1734 (26.07 g). Kadashevsky mint (Moscow)	
	 Bitkin 115	 KM. 197	 Dav. 1673		  1+/01	 4 000

516	 Ivan III 1740-1741. Rouble 1741 СПБ (26.03 g). St. Petersburg mint. 
	 Small scratches on obverse and minor metal flaws on reverse	
	 Bitkin 20	 KM. 207.2	 Dav. 1676		  1+	 30 000

517	 Elizabeth 1741-1762. 2 roubles 1756. St. Petersburg mint. Graded AU55 by the NGC	
	 Bitkin 115	 Fr. 115	 KM. C23		  NGC AU55	 15 000
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518	 Elizabeth 1741-1762. Rouble 1756. Red mint (Moscow). Graded AU Details «Spot removed» by the NGC	
	 Bitkin 60	 Fr. 116	 KM. C22		  NGS AU Details	 8 000

519	 Elizabeth 1741-1762. Rouble 1757/6 (1.45 g). Red mint (Moscow). Lightly cleaned and toolmark at 7/6 in date	
	 Bitkin 66	 Fr. 116	 KM. C22		  1+	 4 000

520	 Elizabeth 1741-1762. Poltina (1⁄2 rouble) 1756. Red mint (Moscow). Graded UNC Details Cleaned by the NGC	
	 Bitkin 45	 Fr. 118	 KM. C21.1		  NGC UNC Details	 4 500

521x	 Elizabeth 1741-1761. Rouble 1754 СПБ IМ (25.83 g). St. Petersburg mint. 
	 Traces of old cleaning in obverse fields. Fine old cabinet toning	
	 Bitkin 273	 KM. C19c.2	 Dav. 1679		  01	 7 000

522	 Elizabeth 1741-1761. Rouble 1756 СПБ ЯI (26.55 g). St. Petersburg mint. A few metal flaws on reverse	
	 Bitkin 278	 Dav. 1679	 KM. C19c.2		  1+	 3 000

523x	 Elizabeth 1741-1761. Rouble 1761 СПБ ЯI (25.96 g). St. Petersburg mint	
	 Bitkin 293 (R.)	 KM. C19c.4	 Dav. 1681		  1+	 7 000

524	 Peter III 1762. Rouble 1762 СПБ НК (23.49 g). St. Petersburg mint. Minor metal flaws on reverse. Cleaned	
	 Bitkin 11	 KM. C47.1	 Dav. 1682		  1	 2 000

525	 Peter III 1762. 4 kopecks 1762 (19.24 g). St. Petersburg mint. Minor corrosion in fields	
	 Bitkin 21	 Brekke 11	 KM. C43.1		  1+	 600	
	 From the collection of Olav L. Sommer
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526	 Peter III 1762. 4 kopecks 1762 (19.11 g). St. Petersburg mint. Minor pecks and som corrosion	
	 Bitkin 21	 Brekke 12	 KM. C43.1		  1+	 600	
	 From the collection of Olav L. Sommer

527x	 Katharina II 1762-1796. 5 roubles 1764 СПБ (6.62 g). St. Petersburg mint. Some remaining residual luster	
	 Bitkin 55	 Diakon 47	 Fr. 130		  1+/01	 25 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 328, 10.10.2019, lot 5232

528	 Katharina II 1762-1796. 5 roubles 1782 СПБ. St. Petersburg mint. Graded AU Details by the NGC. 
	 Small scratches on the obverse	
	 Bitkin 80	 Fr. 130b	 KM. C78b		  NGC AU Details	 35 000

529	 Katharina II 1762-1796. 5 roubles 1786 CПБ. St. Petersburg mint. Graded XF Details by the NGC. Slightly bent	
	 Bitkin 87	 Fr. 130b	 KM. C78c		  NGC XF Details	 15 000

530	 Katharina II 1762-1796. 2 roubles 1785 CПБ. St. Petersburg mint. Graded AU Details by the NGC. Lightly cleaned		
	 Bitkin 114	 Fr. 134	 KM. C77c		  NGC AU Details	 15 000

531	 Katharina II 1762-1796. Poltina (1⁄2 rouble) 1777. St. Petersburg mint. Graded AU55 by the NGC	
	 Bitkin 116	 Fr. 136	 KM. C75		  NGC AU55	 8 000

532	 Katharina II 1762-1796. Rouble 1765 СПБ ЯI (22.39 g). St. Petersburg mint. 
	 Some remaining mint luster. Lightly cleaned	
	 Bitkin 187	 KM. C67.2a	 Dav. 1683		  1+	 1 200
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533	 Katharina II 1762-1796. Rouble 1776 CПБ (24.40 g). St. Petersburg mint	
	 Bitkin 221	 Diakov 339	 Dav. 1684		  01	 8 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 264, 24.6.2015, lot 4608

534	 Katharina II 1762-1796. 10 kopecks 1777 KM (55.47 g). Kolyvan mint	
	 Bitkin 1038	 Brekke 522	 KM. C6		  01	 1 000	
	 From the collection of Olav L. Sommer

535	 Katharina II 1762-1796. 10 kopecks 1781 KM (66.55 g). Kolyvan mint. Some green deposits on reverse	
	 Bitkin 1046	 Brekke 531	 KM. C6		  1+/01	 800	
	 From the collection of Olav L. Sommer

536	 Katharina II 1762-1796. 5 kopeck 1765 CM (49.71 g). Sestroretsk mint. Minor edge nicks	
	 Bitkin 600	 Brekke 207	 KM. C59.8		  1	 400	
	 From the collection of Olav L. Sommer

537	 Katharina II 1762-1796. 5 kopecks 1766 MM (46.16 g). Moscow mint	
	 Bitkin 524	 Brekke 215	 KM. C59.6		  1+	 500	
	 From the collection of Olav L. Sommer

538	 Katharina II 1762-1796. 5 kopecks 1787 TM. (53.09 g). Feodosia mint. 
	 Flan crack, minor edge mark, and some corrosion in fields	
	 Bitkin 854	 Brekke 265	 KM. C59.4		  1	 1 000	
	 From the collection of Olav L. Sommer

539	 Katharina II 1762-1796. 5 kopecks 1787 TM (51.58 g). Feodosia mint	
	 Bitkin 854	 Brekke 266	 KM. C59.4		  1	 1 500	
	 From the collection of Tom Willy Bakken: From the collection of Olav L. Sommer

540	 Katharina II 1762-1796. 5 kopecks 1788 TM (51.08 g). Feodosia mint. Some green deposits	
	 Bitkin 856	 Brekke 277	 KM. C59.4		  1+	 2 500	
	 From the collection of Olav L. Sommer

541	 Katharina II 1762-1796. 5 kopecks 1790 AM (52.71 g). Annensk mint. 
	 Well preserved and with faint traces of mint luster	
	 Bitkin 860	 Brekke 287	 KM. C59.2		  1+	 400	
	 From the collection of Olav L. Sommer

542	 Paul I 1796-1801. Rouble 1796 БM (29.20 g). St. Petersburg mint. 
	 A few tiny scratches on obverse. Attractively toned with some underlying luster	
	 Bitkin 14	 Dav. 1687			   01	 90 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 346, 28.1.2021, lot 603
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543	 Paul I 1796-1801. Coronation medal/rouble n.d. (1797) (silver, 39 mm, 23.33 g). C. Meisner. St. Petersburg mint. 
	 Attractively toned. Medallic rouble minted in memory of the coronation of Paul I as tsar	
	 Bitkin M227	 Diakov 243.9			   1/1+	 3 000

544	 Paul I 1796-1801. 5 kopecks 1797 EM struck with die dated 1793 (48.71 g). 
	 Overstruck on 10 kopecks 1762 at a temporary mint in the Arier house in Nizhny, Novgorod	
	 Bitkin 101	 Brekke 10			   1+	 500

545	 Alexander I 1801-1825. Rouble 1817 СПБ ПС. St. Petersburg mint. 
	 A well preserved specimen with a considerable amount of mint luster. Attractively toned	
	 Bitkin 118	 KM. C130	 Dav. 281		  01	 3 000

546x	 Alexander I 1801-1825. 5 kopecks 1803 EM (54.32 g). Ekaterinburg mint. Eagle from 1804. 
	 Fine red-brown surfaces. Rare	
	 Bitkin 286	 Brekke 111	 KM. C115.1		  1+/01	 5 000	
	 From the collection of Tom Willy Bakken. Ex. Oslo Mynthandel, auction 61, 30.11.2008, lot 1466

547	 Alexander I 1801-1825. 2 kopecks 1802 EM. Ekaterinburg mint	
	 Bitkin 307	 Brekke 74	 KM. C114.1		  1+	 400	
	 From the collection of Olav L. Sommer

548	 Alexander I 1801-1825. 2 kopecks 1812 ИМ ПС (13.54 g). Izhora mint. 
	 Wonderfully preserved for type with a bright red-brown color and some remaining mint luster in protected areas	
	 Bitkin 607	 Brekke 271	 KM. C118.4		  01	 500

549	 Nicholas I 1825-1855. Rouble 1834. St. Petersburg mint. Traces of light cleaning in fields an a single hairline 
	 on reverse. Struck to commemorate the unveiling of Alexander I´s column in St. Petersburg	
	 Bitkin 894	 KM. C169	 Dav. 285		  1+/01	 5 000

550	 Nicholas I 1825-1855. Rouble 1850 СПБ ПА. St. Petersburg mint. Cleaned	
	 Bitkin 226	 KM. C.168.1	 Dav. 283		  1+	 400
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551	 Alexander II 1855-1881. 3 roubles 1869 СПБ HI. St. Petersburg mint. Graded MS64 by the NGC	
	 Bitkin 31	 Fr. 164	 KM. Y#26		  NGC MS64	 30 000

552	 Alexander II 1855-1881. 3 roubles 1869 CПБ-HI. St. Petersburg mint. Graded MS62 by the NGC	
	 Bitkin 31	 Fr. 164	 KM. Y#26		  NGC MS62	 25 000

553	 Alexander III 1881-1894. Rouble 1892 АГ. St. Petersburg mint.  
	 A fine coin with golden iridescent colors over lustrous fields	
	 Bitkin 66	 KM. Y#46	 Dav. 292		  0/01	 3 000

554	 Alexander III 1881-1894. Rouble 1893 AГ. St. Petersburg mint. Lightly cleaned	
	 Bitkin 77	 KM. Y#46			   01	 3 000

555	 Nicholas II 1894-1917. Rouble 1896 АГ. St. Petersburg mint	
	 Bitkin 39	 KM. Y#59.3	 Dav. 293		  01	 500

556	 Nicholas II 1894-1917. Rouble 1913 BC. St. Petersburg mint. Romanov Dynasty. Cleaned	
	 Bitkin 336	 KM. Y#70	 Dav. 298		  01	 700	
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RUSSIAN CRIMEA

557	 Sharin Giray bin Ahmad Giray 1777-1783. Kyrmis (5 kopecks) AH 1191, year 5 (=1781) (61.78 g). 
	 Bagchih-Serai mint. A few metal flaws along edge	
	 cf. Bitkin 32	 Brekke 4	 KM. 66-68		  1/1+	 1 200	
						    
SAUDI-ARABIA

558	 Abd al-Aziz bin Sa’ud 1932-1953. Riyal AH 1354 (1935). 
	 Recovered from the torpedoed ship S.S. John Barry. 
	 In special very large box with certificate, DVD and booklet	 KM. 18	 1+	 3 000	
						    
SCOTLAND

559	 James IV (I) 1567-1625. 60 shillings n.d. (1604-1625) (29.68 g). 
	 Edinburgh mint. Thistle mintmark	 S. 5501	 KM. 11	 1/1+	 7 500

SPAIN

560	 Aragon. Ferdinand II 1504-1516. 4 ducados n.d. (14.87 g). Valencia mint. 
	 A few small marks on obverse. Extremely rare	
	 Calicó 141 (this coin illustrated)	 Fr. 84		  1+	 200 000



200%561

562

563

564

115Auksjon nr. 40 Oslo Myntgalleri

Utenlandske mynter

561x	 Castile & León. Fernando and Isabel 1474-1516. Double excelente n.d. (6.98 g). Sevilla mint. 
	 A bit weakly struck. Attractive light gold toning	
	 Calicó 74	 Fr. 129			   1+/01	 18 000	
	 Purchased from Fritz Rudolf Künker. Dealer’s ticket included

562x	 Philip III 1598-1621. 50 reales (cincuentino) 1618/7 A+ (171.70 g). Segovia mint. 
	 A spectacular coin with the most attractive deep old cabinet toning. Very rare and less that 20 specimens known	
	 Calicó 80	 KM. 65			   1+/01	 300 000	
	 Ex. Hess-Divo, auction 333, 30.11.2017, lot 570

563	 Carlos III 1759-1788. 2 escudos 1788 M-M. Madrid mint	
	 Fr. 286	 KM. 417			   1/1+	 3 000

564	 Alfonso XIII 1886-1931. 20 pesetas 1889 MPM (1889)	
	 Fr. 345	 KM. 693			   0/01	 3 000
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SWEDEN

565	 Olaf Skötkonung 995-1022. Penning, periode II (ca. 1000/5-1020), long cross-imitasjon av E-stilen, kjede 143 (1.46 g). 	
	 Sigtuna. Lett buklet og korrodert / slightly creased and corroded	
	 SMH. 233	 CNS 9. 367.1397			   1+	 8 000

566	 Sten Sture 1460-1497, 1501-1503. Örtug 1478 (21.0 mm, 1.40 g). Stockholm. 
	 SCS ERICVS REX / NONETA STOCH 1478	
	 LL. 2a	 SMB. 373			   1+	 6 000	
	 Kjøpt av Jean Elsen
	 Dette er den første daterte svenske mynten / this is the earliest dated Swedish coin

567x	 Gustav I Vasa 1523-1560. 1/2 gyllen 1523 (12.88 g). Stockholm. 
	 Utsøkt patina med underliggende myntglans / wonderful patina with underlying luster. UNIK / UNIQUE	
	 SM. 35	 SMB. 3			   01	 350 000	
	 Fra samlingen til Georg Nescher (1753-1827): Ex. Ulf Nordlin Mynthandel, Bonde del 5, 20.11.2009, nr. 104: 
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auksjon 285, 2.2.2017, nr. 115
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568x	 Gustav I Vasa 1523-1560. Daler 1535 (28.70 g). Stockholm. 
	 Små anhengsspor langs randen / slight traces of mounting along the edge. Sjelden / rare	
	 SM. 103a	 SMB. 11			   1/1+	 90 000	
	 Kjøpt av Selins Mynthandel i 2015

569x	 Gustav I Vasa 1523-1560. Daler 1542 (28.67g). Svartsjö. 
	 Noen små riper på revers, utsøkt toning / a few tiny scratches on reverse, wonderfully toned	
	 SM. 155	 SMB. 18b			   1+/01	 25 000	
	 Kjøpt av Ahlström Mynthandel 29.7.1980

570x	 Gustav I Vasa 1523-1560. Daler 1543 (28.60 g). Svartsjö	
	 SM. 156	 SMB. 19			   1/1+	 10 000	
	 Kjøpt av Birger Bentsen i 2015

571x	 Gustav I Vasa 1523-1560. 1/2 daler 1545 (14.25 g). Svartsjö. Pent tonet / attractively toned	
	 SM. 165	 SMB. 33			   1+	 20 000	
	 Kjøpt av Mattias Nilsson i 2015
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572x	 Johan III 1568-1592. Portugalöser/10 dukat u.år./n.d. (1585/1586) (35.05 g). Stockholm. Myntmester Gillis Coyet 
den Eldre. Kongens kronede brystbilde med sverd og rikseple omgitt av 23 provinsvåpenskjold og omskriften 
* IOHANNES • 3 • D • G • SWEC * ORVM • GOTOR • VAN •f• RX. På baksiden kronet hjerteformet våpenskjold 
med tre kroner, Folkungar (Løve) og Vasa (Kornaks) samt omskriftene MISERICORD : ET + VERITS : GVSTOD : 
REG : ET + ROBOR + CLEM + THRON + EIVS / BENE *FACIENDO * NEMINEM * TIMEMVS / DEVS * PROTEC 
TOR * NOSTER. Ekstremt sjelden med kun tre eksemplarer kjent i privat eie / extremely rare with only 3 specimens 
known in private collections. Profesjonelt plugget kl. 12 / expertly plugged at 12 o’clock

	 SM. 2	 SG. 2	 Hagander 22	 Fr. 3	 1+	 1 200 000
Fra samlingen til J. F. H. Oldenburg. Ex. Bukowski, auksjon 119, Stockholm 1899, nr. 45: Fra samlingen til Lars Emil 
Bruun DEL 1. Ex. Adolf Hess, auksjon 151, Frankfurt am Main, 19.5.1914, nr. 504: Fra samlingen til T. J. Clarke, 
Jamestown (USA): Fra samlingen til P. O. Nordin, Paris, kjøpt av Emile Bourgney etter 1962: Fra samlingen til Julius 
Hagander, kjøpt av Bjarne Ahlström, Stockholm, i 1989. Ex. Fritz Rudolf Künker, auksjon 219, 30.10.2012, nr. 7009

Johan was born in 1537 and was the son of king Gustav I Vasa and Margareta Leijonhuvud. His father gave him the 
title Duke of Finland alongside with territories in south-western Finland. His elder half-brother Erik XIV inherited the 
Swedish throne from Gustav in 1560 and imprisoned Johan in 1563, fearing that he would make his own claim to the 
throne. Johan was released from prison in 1667 and managed to overthrow Erik with significant help from his brother 
Karl and the Swedish nobility. He was crowned as king Johan III of Sweden in 1569 and he acclaimed the title Grand 
Duke of Finland from 1581.

Johan made an alliance with Poland through the marriage of Katarzyna Jagiellonka and took part in several military 
campaigns against the Russian Empire. At the end of his reign, he had secured territories in present-day Estonia which 
sparked the beginning of Swedish dominance in the Baltic region.

Johan had a passion for science, religion, and arts, and he oversaw the construction of many churches and castles. 
However, he had limited knowledge about economy and state finances, and his reign was troubled with financial 
problems. The minting of debased silver coins is said to have been driving up the inflation during his reign. 
Johan still managed to produce high-quality gold and silver coins for special occasions. Written records tell us that he 
melted down foreign gold coins and struck a small number of portugalösers/10 ducats. The coins were minted with 
the same dies as used for his double talers. These monumental gold coins were likely used as gifts and bribery for his 
supporters in the Swedish and Polish nobility.
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573x	 Johan III 1568-1592. 2 daler u.år./n.d. (55.88 g). Stockholm. Lite anhengsspor på randen kl. 12 / 
	 small trace of mounting on rim at 12 o’clock. Sjelden variant / rare variant	
	 SM. 20	 SMB. 6			   1+	 30 000

574x	 Johan III 1568-1592. Daler 1575 (28.58 g). Stockholm. Velpatineret eksemplar med skarpe detaljer /  
	 sharply struck and with a fine old cabinet toning	
	 SM. 35	 SMB. 15			   1+/01	 35 000

575x	 Johan III 1568-1592. Daler 1576 (28.58 g). Stockholm. Spor av rengjøring i feltene / faint traces of cleaning under tone
	 SM. 26	 SMB. 16			   1+	 15 000	
	 Kjøpt av Johan Melin i 2009

576	 Sigismund I 1592-1599. Öre 1597. Stockholm. Dyp kabinettoning / deeply toned	
	 SM. 17	 SMB. 24			   1+	 1 500	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auksjon 159, 29-30.9.2009, nr. 2156

577	 Karl IX 1604-1611. 4 öre 1607 (2.50 g). Stockholm. Liten pregesprekk/minor flan crack	
	 SM. 60	 SMB. 65			   1/1+	 1 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri, auksjon 8, 29.11.2015, nr. 1668
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578x	 Gustav II Adolf 1611-1632. 8 mark u.år/n.d. (etter/after 1617) (38.28 g). Stockholm. Ubetydelige små riper på advers, 
	 pent gammel toning/Unobtrusive hairlines in obverse field, fine old cabinet toning. Meget sjelden og det ene av 
	 to kjente eksemplarer i privat eie / extremely rare and one of only two specimens known in private collections	
	 SM. 42	 SMB. 43			   1+/01	 250 000	
	 Ex. Ahlström, auksjon 55, 19-20.4.1997, nr. 160: Ex. MiSAB, auksjon 17, 12.3.2016, nr. 170

579x	 Gustav II Adolf 1611-1632. 1 fyrk 1628 (9.44 g). Säter. 
	 Noen avsetninger i feltene / a few deposits in fields. Sjelden / very rare	
	 SM. 180	 SMB. 253			   1/1+	 20 000
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580x	 Kristina 1632-1654. Riksdaler 1644 (28.30 g). Stockholm. Sjeldnere variant med stort myntmerke (A-G) på revers. 
	 Oppgravert på advers/tooled on the obverse	
	 SM. 16a	 SMB. 27			   1+/01	 3 000

581x	 Kristina 1632-1654. Riksdaler 1644 (28.36 g). Stockholm. Sjeldnere variant med stort myntmerke (A-G) på revers. 
	 Små spor av anheng langs randen og noen små riper / slight traces of mounting along the edge and a few scratches	
	 SM. 16a	 SMB. 27			   1+	 3 000

582x	 Kristina 1632-1654. Riksdaler 1645 (28.35 g). Stockholm. 
	 Flekk på advers og lett rengjort i feltene / spot on obverse and lightly cleaned	
	 SM. 17	 SMB. 30			   1+	 5 000

583x	 Kristina 1632-1654. Riksdaler 1646 (28.52 g). Stockholm. Har vært anhengt / has been mounted	
	 SM. 18b	 SMB. 33			   1+	 3 000

584x	 Karl X Gustav 1654-1660. 2 mark 1654 (10.19 g). Stockholm. Kastemynt til kongens kroning. 
	 Pent patineret eksemplar / wonderfully toned	
	 SM 33a				    1+/01	 12 000	
	 Ex. MiSAB, auksjon 13, 13.3.2015, nr. 795
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585x	 Ulrika Eleonora 1718-1720. 2 dukat 1719 (7.50 g). Stockholm. 
	 Lett pusset og med små filmerker på kanten / lightly brushed and minor edge filing	
	 SG. 1	 Fr. 45	 SM. 1		  1+/01	 45 000	
	 Kjøpt av Peter Österlund i mars 2016

586x	 Ulrika Eleonora 1718-1720. Dukat 1719 (3.45 g). Stockholm. Lite filmerke på kanten / minor edge filing	
	 SG. 2	 Fr. 55	 SM. 2		  1+	 30 000	
	 Ex. Sincona, auksjon 38, 16.5.2017, nr. 1926

587x	 Ulrika Elonora 1718-1720. Riksdaler 1719. Stockholm. To små kantmerker / two tiny edge marks	
	 SM. 4	 SMB. 1b			   1+/01	 20 000

588x	 Fredrik I 1720-1751. Riksdaler 1726 med gravørsignatur h / with engraver’s signature h. Stockholm. 
	 Ripe på advers og små kantskader / scratch on obverse and minor edge damages. Gammel kabinettoning / deeply toned
	 SM. 63a	 SMB. 13			   1+/01	 9 000
	 Ex. Israel Berghman 1950: Ex. Gunnar Ekström: Ex. Ahlström, auksjon 11, 24.4.1976, nr. 144: 
	 Ex. MiSAB, auksjon 20, 9.9.2016, nr. 88

589x	 Fredrik I 1720-1751. Riksdaler 1731 (27.98 g). Stockholm. Hybrid nypreg med revers til type II og advers til type I. 
	 Glansfulle felter med pen toning / lustrous fields and attractively toned	
	 SM.-	 SMB.-			   0/01	 20 000	
	 Ex. MiSAB, auksjon 2, 13.3.2010, nr. 807: Ex. MiSAB, auksjon 17, 12.3.2016, nr. 449
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590x	 Fredrik I 1720-1751. Riksdaler 1731. Stockholm. Lite filemerke på kanten / tiny edge filing	
	 SM. 70a	 SMB. 34			   1+/01	 5 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auksjon 261, 11.3.2015, nr. 5894

591x	 Fredrik I 1720-1751. Riksdaler 1738. Stockholm. Renset på advers / cleaned on the obverse	
	 SM. 79	 SMB. 49			   1+/01	 5 000	
	 Kjøpt av Peter Österlund i november 2015

592x	 Fredrik I 1720-1751. Riksdaler 1747. Stockholm. 
	 Attraktiv toning med iriserende blåfarge / attractive blue iridescent toning	
	 SM. 87	 SMB. 58			   1+	 5 000

593x	 Adolf Fredrik 1751-1771. Dukat 1760 (3.49 g). Stockholm. 
	 Pent eksemplar av denne dukattypen hvor alle årstall er sjeldne og 1760 er blant de beste	
	 SM. 18	 SMB. 10	 Fr. 69		  0/01	 80 000

594x	 Adolf Fredrik 1751-1771. Riksdaler 1762. Stockholm. Bearbeidet i randen / some tooling along the edge	
	 SM. 51	 SMB. 15			   1+	 4 000	
	 Kjøpt av Peter Österlund i mars 2015

595x	 Adolf Fredrik 1751-1771. Riksdaler 1765. Stockholm	
	 SM. 54	 SMB. 18			   1+	 4 000

596x	 Adolf Fredrik 1751-1771. Riksdaler 1768. Stockholm	
	 SM. 57	 SMB. 21			   1+	 4 000	
	 Ex. Myntkompaniet, auksjon 14, 12.5.2018, nr. 90	

597x	 Gustav III 1771-1792. Riksdaler - 3 daler silvermynt 1775. Stockholm. Blankettfeil / flan flaw	
	 SM. 42	 SMB. 10			   1+	 900	
	 Kjøpt av B. Ahlström Mynthandel AB i 1973; Ex. Oslo Myntgalleri, auksjon 13, 26.11.2017, nr. 1559	

598x	 Gustav III 1771-1792. Riksdaler - 3 daler silvermynt 1776. Stockholm. Små randfeil / minor edge flaws	
	 SM. 43	 SMB. 12			   1/1+	 1 000
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599x	 Gustav IV Adolf 1792-1809. Dukat 1793 (3.44 g). Stockholm. Små riper / small scratches. Sjelden / rare	
	 SM. 1	 SG. 1	 Fr. 76		  1+/01	 30 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auksjon 294, 28.6.2017, nr.  3219

600x	 Gustav IV Adolf 1792-1809. Dukat 1796 (3.46 g). Stockholm. Ørsmå riper på advers / tiny hairlines on obverse. 
	 Meget sjelden, kun 6 eksemplarer registrert i falcon.se	
	 SM. 4	 SG. 4	 Fr. 76		  1+/01	 60 000	
	 Ex. MiSAB, auksjon 13, 13.3.2015, nr. 1264

601x	 Gustav III 1771-1792. Riksdaler 1780. Stockholm. Noen ørsmå riper / a few hairlines	
	 SM. 46	 SMB. 17			   1+	 1 000

602x	 Gustav III 1771-1792. Riksdaler 1782. Små riper / minor scratches	
	 SM. 48	 SMB. 22	 Stockholm		  1+	 800

603	 Karl XIV Johan 1818-1844. Dukat 1837 (3.48 g). Stockholm. Små riper / minor scratches	
	 SM. 32	 SG. 36	 Fr. 87		  1+	 5 000
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604x	 Karl XIV Johan 1818-1844. Riksdaler 1822. Stockholm. 
	 Små riper og små blankettfeil / tiny scratches and minor flan flaws	
	 SM. 44	 SMB. 9			   1+/01	 3 000	
	 Kjøpt av Selins Mynthandel AB i 2015

605x	 Karl XIV Johan 1818-1844. Riksdaler 1824. Stockholm. 
	 Stempelsprekk og små blankettfeil/die crack and small flan flaws	
	 SM. 46	 SMB. 12			   1+/01	 3 000

606x	 Karl XIV Johan 1818-1844. Riksdaler 1825. Stockholm. Bearbeidet i randen / tooled along the edge	
	 SM. 47	 SMB. 13			   1+	 1 500	
	 Kjøpt av Peter Österlund i mars 2015

607x	 Karl XIV Johan 1818-1844. Riksdaler 1833/1. Stockholm. Lett renset / lightly cleaned	
	 SM. 61B	 SMB. 35			   1+	 500

608	 Oskar I 1844-1859. Dukat 1852 (3.48 g). Stockholm. Små riper / hairlines	
	 SM. 16	 SG. 17	 Fr. 90a		  1+	 4 000

609	 Karl XV 1859-1872. Carolin 1869 (3.22 g). Stockholm. Ørsmå riper på advers / a few hairlines on obverse	
	 SM. 10	 SG. 25	 Fr. 92		  01	 3 000

610	 Oskar II 1872-1907. 20 kronor 1873. Stockholm	
	 SM. 1	 SG. 1	 Fr. 93		  01	 4 000

611	 Oskar II 1872-1907. 20 kronor 1889. Stockholm	
	 SM. 16	 SG. 20	 Fr. 93a		  01	 4 000

612x	 Oskar II 1872-1907. 5 kronor 1899. Stockholm	
	 SM. 39	 SG. 50			   NGC MS66	 2 500

613x	 Oskar II 1872-1907. 2 kronor 1890. Speilglans. Stockholm. Små ubetydelige kontaktmerker i feltene / 
	 mirror-like surfaces with only minimal contact marks in fields	
	 SM. 50	 SMB. 15			   0/01	 3 000
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614	 Swedish possessions, Bremen-Verden. Kristina 1632-1654. 10 ducats 1650 (34.30 g). Stade mint. 
	 A few traces of mounting and fields slightly tooled. Extremely rare and only 4 specimens known. 
	 This is the only specimen known in private hands	
	 Ahlström 1	 Hagander 162	 Fr. 439 (this coin illustrated)		  1+	 900 000

From the collection of Carl Snoilsky. Ex. Bukowski, auction 155, Stockholm 1903, lot 7: From the collection of 
Lars Emil Bruun. Ex. Adolph Hess, auction 152, 18-19.5.1914, lot 1128: From the collections of Israel Bergman and 
Virgil M. Brand. Ex. Hess-Leu, auction 27, 14-16.10.1964, lot 1422: Ex. Ahlström, auction 36, 7-8.1987, lot 182: 
Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 208, 15.3.2012, lot 7550: Ex. NGSA, auction 10, 3.12.2018, lot 538

615x	 Swedish possessions, Riga. Kristina 1632-1654. Riksdaler 1645 (28.15 g). Riga mint. Minor tooling on edge. Rare		
	 Ahlström 45 var. (placed under Erfurt)	 Dav. 4570 var. (placed under Erfurt)	 1/1+	 12 000
	 From the collection of Sven Svensson. Ex. MiSAB, auction 13, 13.3.2015, lot 786: From the collection of Ottar Ertzeid. 
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 286 part 1, 2.2.2017, lot 1030				  
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SWITZERLAND

616	 Basel. 6 ducats n.d. (19.79 g). Early 18th century. Traces of 
	 overstriking. Highly lustrous and attractive. An extreme rarity 	 Fr. 74 (this coin cited)	 01	 500 000
	 Ex. Hess-Divo, auction 334, 29.5.2018, lot 280
	 Published in the exhibition catalog of coins from Basel, August 2001, for the 500th anniversary 
	 of Basel´s entry into the Confederation (1501-2001). Bank Ehinger & co no. 23	
	 This interesting issue commemorates the legendary founder of Basel Lucius Munatius Plancus (87-15 BC). 
	 He was a Roman general, consul, and a legate of Julius Caesar in the Gallic War. 
	 He is believed to have founded the city of Basel in 44 BC.
					   

THAILAND

617	 Rama IV 1851-1868. 4 baht (tamlung) bullet money, n.d.  
	 (60.91 g) (1851-68). Variety with eight dots in Chakra	 KM. C139.1	 1+	 5 000
618	 Rama IV 1851-1868. 2 baht (1/2 tamlung) bullet money, n.d.  
	 (30.22 g) (1851-68). Variety with eight blades in Chakra	 KM. C138.2	 1+	 2 500	
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USA

619x	 50 dollars 1851 octagonal (85.37 g). Augustus Humbert,  
	 United States Assayer of Gold, San Francisco, California,  
	 1851-1853. Fineness marked as 887 THOUS. 
	 A few edge nicks. Very rare	 Fr. 36	 KM. 31.2	 1/1+	 100 000
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 298, 28.9.2017, lot 4605

620x	 50 dollars 1852 octagonal (83.32 g). United States  
	 Assay Office of Gold, San Francisco, California, 1851-1853. 
	 Fineness marked as 900 THOUS. A few edge nicks. Extremely rare		  Fr. 79	 1+	 170 000
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 271, 4.2.2016, lot 667

621	 20 dollars 1854. San Francisco. «KELLOGG & CO». Toned		  Fr. 37	 1+	 50 000	
	 Ex. NGSA, auction 12, 18.11.2019, lot 1246
622	 20 dollars 1866. Philadelphia mint	 Fr. 174	 KM. 74.2	 01	 20 000
	 Ex. NGSA, auction 12, 18.11.2019, lot 1200
623	 20 dollars 1871. Philadelphia mint	 Fr. 174	 KM. 74.2	 01	 20 000
	 Ex. NGSA, auction 12, 18.11.2019, lot 1207

624x	 20 dollars 1873 CC. Carson City mint	 Fr. 176	 KM. 74.2	 1+	 45 000
	 Previously graded AU50 by the NGC (Cert# 1725614-013)
625	 20 dollars 1876. Philadelphia mint	 Fr. 174	 KM. 74.2	 0/01	 20 000
	 Ex. NGSA, auction 12, 18.11.2019, lot 1218
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626x	 20 dollars 1883 CC. Carson City mint	 Fr. 179	 KM. 74.3	 1+/01	 35 000
	 Previously graded AU50 by the PCGS (Cert# 8999.50/35153297)
627x	 20 dollars 1890 CC. Carson City mint. A few marks in fields	 Fr. 179	 KM. 74.3	 1+/01	 30 000	
	 From the Rainy Day Collection
	 Previously graded AU50 by the PCGS (Cert# 9014.50/5607600)

628x	 20 dollars 1892 CC. Carson City mint	 Fr. 179	 KM. 74.3	 1+/01	 45 000
	 Previously graded AU50 by the NGC (Cert# 4563668-001)
629	 20 dollars 1893 CC. Carson City mint.  
	 A few small marks in fields	 Fr. 179	 KM. 74.3	 01	 40 000	
	 EX. NGSA, auction 12, 18.11.2019, lot 1230

630x	 20 dollars MCMVII (1907) High Relief-Flat Edge.  
	 Philadelphia mint. Cleaned. Very rare	 Fr. 182	 KM. 126	 01	 60 000
	 Previously graded by PCGS Genuine Cleaning AU Details (Cert# 9136.92/33665456)

631x	 20 dollars MCMVII (1907) High Relief-Wire Edge.  
	 Philadelphia mint. Very rare	 Fr. 182	 KM. 126	 0/01	 90 000
	 Previously graded MS63 by the PCGS (Cert# 9135.63/34204947)
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632x	 20 dollars 1908 S. San Francisco mint. Very rare	 Fr. 186	 KM. 131	 01	 30 000
	 Previously graded MS62 by the PCGS (Cert# 9149.62/22102124)

633x	 10 dollars 1797. Heraldic Eagle. Philadelphia mint	 Fr. 153	 KM. 30	 01	 90 000	
	 From the Phoibos Collection; Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 298, 28.9.2017, lot 4597

634x	 10 dollars 1803. Philadelphia mint	 Fr. 153	 KM. 30	 1+	 50 000	
	 Ex. Sincona, auction 38, 16.5.2017, lot 2058
	 Previously graded VF30 by the PCGS (Cert# 8565.30/8268800)	

635x	 10 dollars 1838. Philadelphia mint. Minor edge marks	 Fr. 154	 KM. 66.1	 1+	 60 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 302, 1.2.2018, lot 1508

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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636	 10 dollars 1852. United States Assay Office,  
	 San Francisco California	 Fr. 77	 KM. 51.2	 1+/01	 60 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 328, 10.10.2019, lot 5352
	 Previously graded AU58 by the NGC (Cert# 3939208-001)
637	 10 dollars 1880 O. New Orleans mint	 Fr. 159	 KM. 102	 1+	 15 000	
	 Ex. NGSA, auction 12, 18.11.2019, lot 1234

638	 10 dollars 1883 CC. Carson City. Tiny edge mark	 Fr. 161	 KM. 102	 1+/01	 25 000	
	 Ex. NGSA, auction 12, 18.11.2019, lot 1237

639	 10 dollars 1890 CC. Carson City	 Fr. 161	 KM. 102	 1+/01	 15 000
	 Ex. NGSA, auction 12, 18.11.2019, lot 1239

640x	 10 dollars 1907 Wire Edge. Philadelphia mint.  
	 Extremely rare. Very low mintage of only 500 pieces	 KM. 125	 Fr. 163	 0	 350 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 302, 1.2.2018, lot 1517
	 Previously graded MS65 by the PCGS (Cert# 8850.65/34476097)
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641x	 5 dollars 1803/2. Philadelphia mint. Very rare	 Fr. 131	 KM. 28	 01	 50 000

642	 5 dollars 1891 CC. Carson City mint	 Fr. 146	 KM. 101	 01	 15 000	
	 Ex. NGSA, auction 12, 18.11.2019, lot 1242
643x	 5 dollars 1909 D. Denver mint	 Fr. 151	 KM. 129	 PCGS MS60	 5 000
	 In old PCGS-slab with certification #08514.60/9008830
644x	 5 dollars, Amercian Gold Eagle, 2021.  
	 First Day of Release. (3,393 g; .917 Au)	 Fr. B4	 KM. 216	 NGC MS70	 2 000
645x	 5 dollars, American Gold Eagle, 2022.  
	 First Strike. (3,393 g; .917 Au)		  KM. 750	 PCGS MS70	 2 000
646	 Dollar 1849. Philadelphia mint	 Fr. 84	 KM. 73	 1+	 800

647	 Dollar 1795 «Flowing Hair». Philadelphia mint. A considerable amount 
	 of original mint luster and with a vibrant blue iridescent toning		  KM. 17	 01	 60 000
	 The Flowing Hair dollar was the first dollar coin issued by the United States federal government. The coin was only 		
	 minted in 1794 and 1795 and then replaced by the Draped Bust dollar. The weight and size were inspired by the Spanish 		
	 dollar (8 reales, piece of eight) that was the most popular silver coin used in trade worldwide until the 19th century.
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648	 Dollar 1878 CC. Carson City mint. Vibrant luster with light copper tones	 KM. 110	 0/01	 1 500
649	 Dollar 1878 CC. Carson City mint.  
	 Light traces of cleaning and small edge marks		  KM. 110	 01	 1 000
650	 Dollar 1879 S. San Francisco mint		  KM. 110	 0/01	 400
651	 Dollar 1882 S. San Francisco mint		  KM. 110	 0/01	 500
652	 Dollar 1889. Philadelphia mint		  KM. 110	 0/01	 500
653	 Dollar 1890 CC. Carson City mint		  KM. 110	 1	 900
654	 Dollar 1898 O. New Orleans mint		  KM. 110	 0/01	 400

655x	 Dollar 1900 Lafayette. Philadelphia mint. Cleaned		  KM. 118	 01	 1 500

656x	 1/2 dollar 1935. Connecticut. Philadelphia mint. Cleaned		  KM. 169	 0/01	 1 000
657x	 1/2 dollar 1936. Boone Bicentennial. Denver mint		  KM. 165	 0	 1 000

658x	 1/2 dollar 1936. Elgin Centennial. Philadelphia mint		  KM. 180	 0/01	 900
659x	 1/2 dollar 1936. Rhode Island Tercentenary. Denver mint		  KM. 185	 0/01	 900

660x	 1/4 dollar 1893. Columbian Exposition. Philadelphia mint. Cleaned		 KM. 115	 1+/01	 1 000
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661x	 5 cents/1/2 dime 1795. Philadelphia mint. Flowing hair type.  
	 Some adjustment marks and deposits. Toned		  KM. 15	 1/1+	 15 000	
	 Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 272, 9.2.2016, lot 2403

662x	 1 cent 1794. Philadelphia mint	 KM. 13	 Sheldon 31	 1	 6 000
	 Previously graded VF20 by the PCGS (Cert# 35558.20/81183414)
663	 Lot of 5 Morgan Dollars: 1879 S; 1883 O;  
	 1884; 1885; 1885 O and 1886		  KM. 110	 01-0/01	 1 000
664	 Lot of 10 Morgan Dollars: 1879; 1880 O; 1881 O; 1882;  
	 1890; 1890 O; 1898; 1900 O; 1904 O and 1921 S		  KM. 110	 VK	 1 800
665	 Lot of 6 Morgan Dollars and 1 Peace Dollar: 1896;  
	 1899 O; 1901 O; 1902 O; 1921; 1921 D and 1924 S		  KM. 110 & 150	 VK	 1 000	
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GREEK COINS					   
				  

666	 CALABRIA, Tarentum. 302-280 BC. AR nomos or didrachm (21.0 mm, 7.82 g). Sa..., Philiarchos and Aga..., 
magistrates. Youth on horseback standing right, crowning horse with wreath; ΣA in left field, ΦIΛI/APXOΣ in two 
lines below / TAPAS, Phalanthos riding dolphin left, holding grape bunch in outstretched right hand; AΓA below. 
Well struck and lightly toned	  
Vlasto 673	 HN Italy 960		  01	 5 000	
			 

667x	 BRUTTIUM, Kroton. Circa 400-325 BC. AR nomos (21.0 mm, 7.63 g). Head of Hera Lakinia facing slightly right, 
wearing necklace and decorated stephanos; [Δ to right] / KPOT[Ω], Herakles Epitrapezios, nude and reclined towards 
left, holding cup in extended right hand and lying on skin draped over rock; in upper field: crossed bow and club 
above MΔ; tripod in left field. A little off-center. Attractively toned	  
Attianese 141 (same dies)	 SNG ANS 382 (same dies)	 HN Italy 2164	 1+/01	 40 000	
From the Charles Gillet Collection: From the M. L Collection  
Ex. Numismatica Ars Classica, auction 82, 20.5.2015, lot 29: From the Gasvoda Collection  
Ex. Classical Numismatic Group, Triton XXII, 8-9.1.2019, lot 99	

		
668x	 BRUTTIUM, Terina. Ca. 420-400 BC. AR nomos (20.5 mm; 7.62 g). TEPINAION, Head of the Nymph Terina left with 

hair bound with sphendone, Π behind her neck / Nike seated left on cippus, holding wreath in right hand and resting 
left on cippus; Π in upper left field. A few tiny edge marks. Well struck and with an attractive deep old cabinet toning	  
Regling, Terina 56 var.	 Halloway/Jenkins, Terina 57	 HN Italy 2612	 1+/01	 15 000

	 Ex. Numismatica Ars Classica, auction 64, 17.5.2012, lot 2095		   
This coin was sold through NAC in 2012 with an export license from Italy.  
However, any proof of such license is not included for this lot.

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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669	 SICILY, Naxos. Circa 460 BC. AR tetradrachm (28.0 mm, 17.09 g). Bearded head of Dionysos left, his head wreathed 
with an ivy branch and hair tied in a krobylos at the back / N-AXI-ON, Silenos, naked and bearded squatting facing, 
his right leg raised and the left folded to the side; his head turned left towards a kantharos he is holding up with his 
right hand while he is supporting himself with the left hand; the tip of his tail shows below the right leg. Small die 
break under the nose of Dionysos, otherwise, well struck on a broad flan and with an attractive old cabinet toning.  
A very rare and beautiful specimen of this desirable issue	  
Rizzo pl. XXVIII, 12	 Kraay-Hirmer pI. 2, 6	 Cahn 54.24 (this coin)	 1+/01	 2 500 000	
(these dies)	 (these dies) 
Ex. Hirsch, auction XVIII, 27.5.1907, lot 2260  
Ex. Ratto, auction IV, 26.4.1909, «Dotto Numismatico Straniero», lot 1233  
Ex. Naville Ars Classica XIII, 27.29.6.1928, lot 238: Ex. Glendining's, auction 24.11.1950, lot 1509  
Ex. Bank Leu, auction 42. 12.5.1987, lot 105: Ex. Sotheby's/NFA, auction 26.10.1996, lot 9  
Ex. Numismatica Ars Classica, auction 6, 11.3.1993, lot 75: Ex. Numismatica Ars Classica, auction 106, 9.5.2018, lot 181	
 
The city of Naxos was located on the east cost of Sicily in modern day Giardini Naxos near Taormina. The city was 
founded by Greek colonists from the island of Naxos in the Cyclades and from Chalcis in Euboea. Naxos is regarded 
as one of the most ancient of all Greek colonies in Sicily and was founded in 734/5 BC. The colony soon developed 
into a prosperous city with an advanced agriculture on the fertile volcanic soil in the shadows of Mount Etna. The city 
established its first colony Leontini in 730 BC and Aitna (Katane) followed a few years later. However, the wealth of 
Naxos attracted the attention of their mighty neighbours in the south. The city was besieged and taken by the despot 
Hippocrates of Gela in 491/1 BC and later passed under the influence of Syracuse and its tyrants. The ambitious tyrant 
Hieron forced the people of Naxos and Aitna to relocate to Leontini in 470 BC, and he repopulated and completely rebuilt 
the two cities in his own manner. Following the death of Hieron in 461 BC, Naxos and Aitna were again repopulated 
by its original inhabitants that returned home from their exile in Leontini. The people of Naxos issued this spectacular 
tetradrachm to commemorate the refoundation of their city.

	 The coin is a fine mix of elements from the early and more restrained archaic era and the more artistic and naturalistic 
early classical period. All known specimens of this rare issue are struck from a single pair of dies produced by a very 
skilled master engraver. The name of this master is not known to us, but he seems to have produced other significant 
works in the same period. The elaborate depiction of Dionysios on the obverse has many similarities with the unique 
Aitna tetradrachm located in Bibliothéque Royale in Brussels and which likely is a work by the same artist.  
Yet unknown, this skilled master left us some of the greatest coins from the fifth century BC and his works  
must have been an inspiration for later engravers in the Greek world.
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670	 SICILY, Syracuse. Deinomenid Tyranny, 485-466 BC. AR dekadrachm (33.0 mm, 42.45 g). Dies by the «Demareteion 
Master», struck circa 466 BC. Charioteer driving a slow quadriga right, wearing a long chiton and holding kentron 
and reins; above, Nike flying right, crowning horses; in exergue, lion springing right. ΣY-RAK-OΣIO-N, Head 
of Arethusa facing right within linear circle, wearing olive wreath, pendant earring and a necklace, her hair is bound 
in a long krobylos at the back of her head; four dolphins swimming clockwise around. Very light corrosion in 
fields. Attractive steel-grey toning. A spectacular issue of refined late archaic style and undoubtedly one of the most 
important and prestigious greek coins. Extremely rare and apparently one of seven specimens in private collections	

	 Boehringer 378	 W. Schwabacher, Das Demareteion	 HGC 2, 1297	 1+	 4 000 000
	 (V193/R267) 	 (Bremen, 1958), V1/R2	 (this coin illustrated)
	
	 From the Nelson Bunker Hunt Collection  

Ex. Sotheby’s, New York, 19.6.1990, lot 64: From A Distinguished American Collection  
Ex. Bank Leu, auction 52, 15.5.1991, lot 20: From the Prospero Collection  
Ex. The New York Sale XXVII, 4.1.2012, lot 163	  
This specimen is published in ‘Wealth of the Ancient World’ (Kimbell Art Museum, Fort Worth, 1983), page 64

	 The Greek city of Syracuse was founded by Greek settlers from Corinth and Tenea in 734-733 BC. Located on a favorable 
spot in south-east Sicily, the city developed into one of the most powerful states in the Mediterranean between the seventh 
and fifth centuries BC. Their economic and military power is reflected in their vast and much celebrated coinage which 
spans over three centuries.

	 In around 470-460 BC, Syracuse issued a very special series of coins comprising of dekadrachms and tetradrachms of the 
same iconography and very refined late archaic style. The series clearly stands out from all other coins produced at the 
mint in same time-period and has been attributed to the so called «Demareteion Master». The exact date and occasion 
for this series has been fiercely debated among scholars for decades. However, minting of a special emission such as the 
dekadrachm has traditionally been attributed to a military victory or other significant occasion.

	 The current consensus among scholars is that the coins were struck sometime after the battle of Himera in 479 BC where 
Syracuse won a decisive battle against Carthage. The coins may have been a commemorative series celebrating this 
military victory or even celebrating expulsion of the tyrants after the death of Hieron I in 466 BC. However, some argues 
for a more practical function for the coins notably as payment for the foreign mercenaries who aided Syracuse in the war 
against the Carthaginians. It is tempting to believe that the dekadrachms were special payment meant for more prominent 
persons such as military commanders. 

The impressive remains of the ancient Greek theatre of Syracuse. The theatre was built in the 5th century BC and is one of the
largest in the world. Photo: AdobeStock
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671	 SICILY, Syracuse. 406-400 BC. AR tetradrachm (27.5 mm, 17.30 g). Dies signed by Kimon. Head of Arethusa facing 
three-quarters left, wearing earring with pearl-shaped pendant and necklace, her hair flowing as submerged in water; 
four dolphins swimming within the locks of her hair; the signature K[IMΩ]N on the ampyx on Arethusa's forehead is 
barely visible. In left field ΣΩ and above, outside the dotted border, APEӨΩΣA / ΣYPAKOΣIΩN, Charioteer driving 
fast quadriga left, holding kentron and reins; above, Nike flying right and crowning charioteer with a wreath; on the 
exergual line, signature [KIMWN]?. In exergue, [ear of barley]. Some flatness of strike on the obverse. Attractively 
toned with some iridescence. A wonderful specimen of this prestigious issue by the most famous engraver in ancient 
Sicily. The reverse boasts a truly spectacular representation of Arethusa in superb classical style. Extremely rare	  
Boehringer, SNR 57, 1978, 	 Rizzo pl. XLVIII, 11 (this obverse die) 	 HGC 2, 1344	 1+	 1 500 000

	 pl. 31, 297 (these dies)	 and 10 (this reverse die)	 (this coin illustrated) 
	 Ex. Sotheby´s/NFA, auction 26.10.1993, lot 12  

Ex. Numismatica Ars Classica, auction 54, 24.3.2010, lot 56  
Ex. NGSA, auction 12, 18-19.11.2019, lot 112

	 		
672	 SICILY, Syracuse. Dionysios I, 405-367 BC. Æ drachm (30.0 mm, 29.21 g).  ΣYPA, Head of Athena left, wearing 

Corinthian helmet, bowl decorated with wreath / Sea-star between two dolphins. Dark-green patina with some hard 
green deposits. Minor flaking of patina along the edge	  
CNS II 62	 SNG ANS 454-469	 HGC 2, 1436	 1+	 1 500	
Ex. Busso Peus, Nachfolger, auction 380, 3.11.2004, lot 260	
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673x	 ZEUGITANIA, Carthage. Circa 300-264 BC. AR shekel (20.0 mm, 7.55 g). Head of Tanit-Persephone left, hair 
wreathed with grain ears, wearing single-pendandt-earring and necklace / Horse standing right, head reverted;  
palm tree behind; star of eight rays to right. Small lamination flaw on reverse and a few scattered deposits.  
Beautiful iridescent cabinet toning	

	 Jenkins & Lewis pl. 15-17	 SNG Copenhagen 141		  01	 12 000	
Purchased from Baldwin's. Dealer's ticket included

			 
674	 ZEUGITANIA, Carthage. Circa 260 BC. EL tristater (29.5 mm, 22.33 g). Uncertain mint in Sicily. Head of Tanit 

(Kore-Persephone) left, wearing triple-pendant earring, necklace, and hair wreathed with grain ears / Horse prancing 
right, behind, date palm with clusters of dates; below, b'rst in Punic characters. Light die-rust and a few tiny marks in 
fields. Attractively toned. A wonderful specimen of this extremely rare denomination in the Carthaginian series, and 
one of six known specimens in private collections	  
Jenkins-Lewis 372 (same dies)	 SNG Lockett 1063 (same dies)	 Jameson 922 (same dies)	 01	 1 500 000

	 Ex. Frank Sternberg, auction 20, 20.4.1988, lot 508: From a Distinguished American Collection  
Ex. Bank Leu, auction 52, 15.5.1991, lot 37: From the collection of Dr. Lawrence A. Adams  
Ex. Classical Numismatic Group, Triton XIX, 5.1.2016, lot 2030  
Ex. NGSA, auction 10, 3.12.2018, lot 25
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675	 CIMMERIAN BOSPOROS, Pantikapaion. Circa 303-293 BC. AR hexadrachm (29.5 mm, 23.65 g).  
Bearded head of Pan left, wearing a wreath with ivy leaves / ΠΑΝΤΙ, Lion walking to left, raising right forepaw.  
A wonderful coin with an intriguing portrait of Pan. Attractively toned with some iridescence.  
Apparently unique and a highly interesting specimen	  
Anokhin, Kiev 2011, 1029 (this coin)		  01	 1 500 000

	 From the Black Sea Collection  
Ex. Markov Mail Bid Auction 10, 23-24.10.2001, lot 73  
Ex. Nomos AG, auction 13, 7.10.2016, lot 153

			 
676	 KINGS of THRACE. Lysimachos, 305-281 BC. AR tetradrachm (30.0 mm, 16.63 g). Amphipolis mint?,  

circa 288-281 BC. Diademed head of the deified Alexander right, wearing horn of Ammon / ΒAΣIΛEΩΣ - 
ΛYΣIMAXOY, Athena seated left on throne, left arm resting on shield, holding Nike with wreath in outstretched 
right hand; transverse spear in background; monogram in inner left field; murex shell in exergue. Well struck 
from fresh dies. Some surface corrosion, mostly on the obverse. Attractively toned. An extremely rare and 
apparently unpublished variant with obverse style similar to late lifetime issues from Amphipolis	  
Thompson -	 Müller -	 Gorny & Mosch sale 118, 2002, lot 1205 (same dies)	 01	 6 000	
Ex. Oslo Myntgalleri, auction 32, 19-20.11.2022, lot 944	
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677	 KINGS of MACEDON. Alexander III (The Great), 336-323 BC. AR dekadrachm (35.5 mm, 41.76 g). Babylon mint, 
struck circa 325-323 BC. Head of Heracles right, wearing lion skin headdress / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus seated left on 
throne, holding eagle in outstretched right hand and resting on scepter with left; monogram and M below throne. 
Surfaces somewhat corroded and a few tiny edge marks. An exceptional specimen of this highly sought-after type and 
one of the finest specimens known from these dies. Extremely rare	

	
	 Price 3600 (same dies)	 M. Price, Mnemata, 6 (same dies)	 1+/01	 3 000 000
	 Allegedly purchased from Spink & Son: Ex. Bertolami Fine Arts, auction 8, 4.2.2014, lot 196		

	
	 King Alexander III (The Great) of Macedon is known as one of the most brilliant and successful military commanders 

of all time. By the age of thirty, Alexander had carved out a vast, though short-lived empire, stretching from Greece to 
northwestern India. 

	 One of the Alexander’s finest victories was the decisive battle fought against the Persian king Darius III at Gaugamela in 
331 BC. Alexander’s brilliant and cunning military tactics outmaneuvered the Persian army, and his victory brought an 
end to the Achaemenid Empire. The victory left Alexander with large quantities of silver seized from the baggage train of 
the Persian army and from the city of Babylon. 

	 At Babylon, the bullion was converted into coins 
including a huge emission of tetradrachms and  
a much smaller emission of dekadrachms.  
The dekadrachm of Alexander III is very rare  
and only 20-25 specimens struck from three different 
obverse dies are known today. The scarcity of the 
coin suggests that it was produced on a very small 
scale and possibly served as a ceremonial issue that 
was given to high-ranking officers and distinguished 
soldiers. 

	 On the obverse, the coin displays a fine portrait of 
Herakles wearing his lion skin headdress. The reverse 
displays Zeus, the head of the Olympian pantheon, 
sitting on his throne and holding an eagle in his 
hand. Some believe that the portrait of Herakles 
resembles the likeness of Alexander himself.

677

200%

Two dragons of the reconstructed Ishtar Gate from Babylon. 
Photo: Osama Shukir Muhammed Amin/Wikimedia Commons
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678	 KINGS of MACEDON. Alexander III (The Great), 336-323 BC. AR dekadrachm (33.0 mm, 38.47 g). Babylon mint, 
struck circa 325-323 BC. Head of Heracles right, wearing lion skin headdress / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus seated left on 
throne, holding eagle in outstretched right hand and resting on scepter with left; monogram below throne. Surfaces 
somewhat corroded, but the portrait is still clear and attractive. A good specimen of the highly sought-after type. 
Extremely rare	

	 M. Price, Mnemata Coin Hoards I, fig. 6.3 (these dies)	 Price 3598	 1+	 100 000
	 From a private Scandinavian collection 
	 Ex. Numismatica Ars Classica, auction 84, 20.05.2015, lot 600 
	 From the collection of Martin Schøyen	

		
679	 KINGS of MACEDON. Alexander III (The Great), 336-323 BC. AR tetradrachm (27.0 mm, 14.42 g), Babylon mint, 

struck under Stamenes or Archon, circa 324/3. Head of Herakles right, wearing lion skin headdress / AΛEΞANΔPOY, 
Zeus seated left on throne, holding eagle in outstretched right hand and resting on grounded scepter with left;  
In left field, Nike flying right, holding wreath; to lower left, M; below throne, monogram. Brushed and with 
some corrosion. Toned	

	 Price 3626			   1+	 5 000	
			 

680	 KINGS of MACEDON. Kassander. As regent, 317-305 BC, or king, 305-298 BC. AR tetradrachm (26.5 mm, 15.37 g). 
In the name and types of Alexander III. Amphipolis mint, struck circa 307-297 BC. Head of Herakles right, wearing 
lion skin headdress / AΛEΞANΔPOY, Zeus Aëtophoros seated left; in left field, monogram above torch; star on cone 
below throne. Deep iridescent cabinet toning	

	 Price 475			   1+	 3 000	
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681	 KINGS of PAEONIA. Patraos, circa 335-315 BC. AR tetradrachm (23.0 mm, 13.00 g). Astibos or Damasteion 
mint. Laureate head of Apollo right / ΠATPAOY, Warrior on horseback charging right, thrusting spear at enemy lying 
below who defends himself with shield; thunderbolt below hore. Struck on a tight flan. Light iridescent cabinet toning	
Paeonian Hoard -	 HGC 3, 148	 SNG ANS 1041	 1+	 3 000	
From an old Norwegian collection

			 
682	 ATTICA, Aegina. 525-480 BC. AR stater (18.0 mm, 12.10 g). Sea turtle, head in profile, with line of pellets down the 

back of its shell / Small incuse square with skew pattern. Toned	
	 Meadows, Aegina, Group Iic	 HGC 6, 434		  1/1-	 2 000	

			 

683	 ATTICA, Athens. Circa 454-404 BC. AR tetradrachm (23.0 mm, 17.09 g). Head of Athena right with frontal eye, 
wearing crested and ornamented Attic helmet, earring and necklace / ΑΘΕ, Owl standing right, head facing, closed 
tail feathers; olive sprig and crescent to left; all within incuse square. An attractive specimen with almost full crest and 
with traces of luster in the recesses. Lightly toned	

	 Kroll 8	 HGC 4, 1597	 SNG Copenhagen 31	 1+/01	 6 000	
Ex. Solidus Numismatik, auction 76, 6.4.2021, lot 1104			 

684	 ATTICA, Athens. Circa 355-294 BC. AR tetradrachm (19.5 mm, 17.03 g). Head of Athena with profile eye right, 
wearing crested Attic helmet with pi-style palmette, round earring and pearl necklace / ΑΘΕ, Owl standing right, head 
facing; olive spray and crescent moon behind; all within incuse square. Two small scrapes on reverse. Lightly toned	

	 SNG Copenhagen 63	 HGC 4, 1599		  1+/01	 4 000	
From an old Norwegian collection

			 
685	 CORINTHIA, Corinth. 345-307 BC. AR stater (21.0 mm, 8.47 g). Pegasus flying left, Q below / A-P, Head of Athena 

left, wearing necklace and Corinthian helmet decorated with laurel wreath; Gorgon's head behind neck.  
Minor die-rust on obverse. A fine iridescent toning	

	 Calciati 427	 Ravel 1009	 BMC 252	 1+	 3 000	
From an old Norwegian collection

			 
686	 MYSIA, Kyzikos. Circa 550-450 BC. EL stater (17.5 mm, 16.10 g). Winged dog crouching left, head reverted,  

on tunny fish / Quadripartite incuse square. Toned	
	 Von Fritze I 104	 SNG BN 245	 Boston MFA 1433	 1+	 20 000	

From the Siren Collection. Ex. Classical Numismatic Group, Electronic Auction 504, 17.11.2021, lot 115		
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687	 MYSIA, Kyzikos. Circa 550-450 BC. EL hekte - 1/6 stater (10.0 mm, 2.66 g). Nude male kneeling left, holding tunny 
fish by the tail in his right hand / Quadripartite incuse square. Struck slightly off-center and with a few flan cracks 
Von Fritze I 112	 Boston MFA 1488		  1+/01	 2 000	
			 

688	 LESBOS, Mytilene. Circa 521-478 BC. EL hekte - 1/6 stater (10.0 mm, 2.52 g). Head of roaring lion right / Incuse head 
of a calf right. Small flan cracks and traces of deposits. Clear and attractive	

	 Bodenstedt 13	 HGC 7, 938		  1+	 4 000	
Ex. Heidelberger Münzhandlung Herbert Grün, auction 60, 12.11.2012, lot 140		
	

689	 IONIA, Miletos. Late 6th-early 5th century BC. AR obol (9.5 mm, 1.08 g). Forepart of lion right, head reverted / 
Stellate design within incuse square with one side contoured in the shape of an M. A fine specimen with the most 
attractive deep old cabinet toning	

	 SNG Kayhan 476-481	 SNG Copenhagen 944-53		  01	 1 500	
Ex. Bank Leu, auction 48, 10.5.1989, lot 231

			 
690x	 CARIA, Knidos. Circa 490-465 BC. AR drachm (18.5 mm, 6.17 g). Forepart of roaring lion right / Head of Aphrodite 

right within incuse square. Tiny cleaning scratches on reverse and small die break. Attractive deep old cabinet toning	
Cahn Series III, 67β	 SNG Cop. 227 (same dies)		  1+	 5 000	
From the collection of Tore Trosdahl. Ex. Oslo Myntgalleri, auction 34, 7.5.2023, lot 1125		
	

691	 SELEUKID KINGS. Seleukos I Nikator, 312-281 BC. AR tetradrachm (25.0 mm, 15.46 g). Seleukeia on the Tigris II 
mint, struck circa 296-281 BC. Laureate head of Zeus right / BAΣIΛEΩΣ -ΣEΛEYKOY, Athena advancing right in 
quadriga pulled by four horned elephants, brandishing spear and shield; anchor and control more in upper right field. 
Somewhat porous surfaces and traces of horn-silver. Toned	

	 SC 130	 HGC 9, 18a		  1+	 8 000	
			 

692	 SELEUKID KINGS. Antiochos VI Dionysos, 144-142 BC. AR tetradrachm (31.0 mm, 15.53 g). Antioch on the Orontes 
mint. Dated SE 170 (=143/2 BC). Radiate and diademed head right / BAΣIΛEΩΣ / ANTIOXOY / EΠIΦANOYΣ / 
ΔIONYΣOY, The Dioskouroi rearing left, both holding reins and long lances; to right, TPY above monogram above 
ΣTA; OP (date) beneath horses; all within laurel wreath. Cleaning scratches in fields. Iridescent toning	

	 SC 2000.3a	 HGC 9, 1032	 DCA 178	 1+/01	 5 000	
			 

693	 SELEUKID KINGS. Demetrios I Soter, 162-150 BC. AR drachm (17.0 mm, 3.67 g). Antioch on the Orontes 
mint. Dated SE 161 (=152/1 BC). Diademed head of Demetrios I left / ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ - ΣΩΤΗPΟΣ, 
Cornucopia: two monograms above AΞP (date) in lower right field. Find patina	  
SC 1642.3c	 HGC 9, 806	 DCA 111	 1+	 1 000	
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694	 SELEUKIS & PIERIA, Laodikeia. 78/7-16/5 BC. AR tetradrachm (26.5 mm, 15.08 g). Dated CY 17 (=65/4 BC).  
Veiled, draped, and turreted bust of Tyche right / ΛΑΟΔΙΚΕΩΝ / ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΚΑΙ / ΑΥΤΟΝΟΜΟV, Zeus 
Nikephoros seated left, holding Nike with wreath in outstretched right hand and resting on grounded scepter with 
left; ZI (date) to inner left, monogram below throne, KA in exergue; all within wreath. Areas of minor corrosion.  
Deep iridescent cabinet toning	  
HGC 9, 1398	 DCA 2, 318		  1+	 4 000	
			 

695	 SELEUKIS & PIERIA, Laodikeia. 78/7-16/5 BC. AR tetradrachm (27.5 mm, 15.13 g). Dated CY 17 (=65/4 BC). Veiled, 
draped, and turreted bust of Tyche right / ΛΑΟΔΙΚΕΩΝ / ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΚΑΙ / ΑΥΤΟΝΟΜΟV, Zeus Nikephoros 
seated left, holding Nike with wreath in outstretched right hand and resting on grounded scepter with left; ZI (date) to 
inner left; monogram below throne, ΣE in exergue; all within wreath. Light porosity in fields. Deep iridescent toning 
Clear mark (key) on left turret.	

	 HGC 9, 1398	 DCA 2, 318		  1+	 6 000	
			 

696	 PHOENICIA, Arados. Circa 172/1-111/0 BC. AR drachm (19.0 mm, 4.11 g). Dated CY 88 (=172/1 BC). Bee seen 
from above, monogram (date) to upper left and monogram to upper right / ΑΡΑΔΙΩΝ, Stag standing right, palm tree 
in background. A few tiny scratches on obverse, minor corrosion along edge, and hair-thin flan crack at 4 o'clock. 
Wonderful iridescent cabinet toning	

	 Duyrat 2573–90	 HGC 10, 63	 DCA 774, 88	 1+/01	 4 000	
From an old Norwegian collection

			 
697	 PHOENICIA, Byblos (Gebal). 'Ozba'al, circa 400-365 BC. AR shekel (23.5 mm, 13.11 g). Three hoplites, holding 

shields, standing left on galley, prow ending ornate with lion's head; below, hippocamp swimming left above murex 
shell; 'Z (= Oz[baal], in Phoenician) above dorsal fin / Lion attacking bull left; ['ZB'L ML]K GBL (= Ozbaal, king of 
Gebal, in Phoenician) above. Some areas of weak strike. Lightly toned	

	 E&E-B Series IV.2.1.c	 HGC 10, 133 corr. (letters on obverse not listed)	 1+/01	 10 000
	 From the Todd Hansen Collection  

Ex. Davissons, auction 21, 10.6.2004, lot 55  
Ex. Classical Numismatic Group, Electronic Auction 478, 7.10.2020, lot 208  
Ex. Status International, auction 381, 6.6.2023, lot 13955	

		
698	 PHOENICIA, Sidon. Abd`aštart (Straton) I, circa 365-352 BC. AR dishekel (29.5 mm, 24.75 g). Dated cf. RY 3 

(=363/2 BC). Phoenician galley left; III (3 in Phoenician) above, four series of waves below; at prow, figure standing 
left; standard at stern / Persian king and driver advancing left in chariot, king raising right hand, and driver holding 
reins; to right, king of Sidon, in Egyptian style garments, walking left and holding cultic scepter and votive vase; 'B  
(in Phoenician) above. Test cut on reverse and some corrosion in fields. Toned	

	 E&E-S Group IV, 1240-60	 HGC 10, 242	 DCA 849	 1+	 4 000	
Ex. Kjell Germeten, auction 87, 1-2.5.2015, lot 1220
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699	 PHOENICIA, Tyre. 'Ozmilk (Azemilkos, circa 349-311/0 BC. AR shekel (19.5 mm, 8.32 g). Attic standard. Dated  
RY 9 (=341/0 BC). Bearded male deity, holding reins and bow, riding hippocamp right above two series of waves; 
below, [dolphin swimming right] / Owl standing right, head facing; crook and flail in background; IIIII O above IIII  
(' [for 'Ozmilk] and 9 [date], in Phoenician) in right field. Flan cracks and struck a little off-center. Iridescent toning	  
E&E-T Group II.2.1.20, 1052 (O41/R60)	 HGC 10, 349	 DCA 918	 1+	 3 000

	 Ex. Classical Numismatic Group, Electronic Auction 449, 31.7.2019, lot 218		
	

700	 PTOLEMAIC KINGS of EGYPT. Ptolemy I Soter. As satrap, 323-305/4 BC. AR tetradrachm (26.5 mm, 16.93 g).  
Attic standard. In the name of Alexander III of Macedon. Alexandreia mint, struck circa 312/311 BC. Diademed head 
of the deified Alexander right, wearing elephant skin headdress and aegis around neck / AΛEΞANΔPOY, Athena 
Alkidemos advancing right; to right, eagle standing right on thunderbolt above ΔI. Small area of corrosion at  
12 o'clock on both sides. Wonderfully toned	  
CPE 40	 Svoronos 33	 SNG Copenhagen 40	 1+/01	 20 000	
			 

701x	 SASANIAN KINGS. Shahpur I, AD 240-272. AV dinar (22.0 mm, 7.34 g). Ctesiphon mint, circa AD 260-272. mzdysn 
bgy šhpwhry MRK’n MRK’ ’yr’n MNW ctry MN yzd’n in Pahlavi, Diademed bust right, wearing mural crown with 
korymbos; pellets in field to left / nwr’zy in Pahlavi to right, šhpwhry in Pahlavi to left; fire altar flanked by two 
attendants; fravahr to left of flames. A clear and attractive specimen	  
SNS type IIc/1b, style P, group b		  Göbl type I/1	 01	 20 000	
Ex. Classical Numismatic Group, Triton XXI, 9.1.2018, lot 587	

	 Shahpur I was the second Sasanian king of Persia, modern day Iran. He reigned from around AD 240-270 and he ruled 
as co-regent with his father Ardashir I until the latter died in AD 242. During his reign the Sasanian Empire experienced 
territorial gains and consolidation of power in the region. He subjugated the Kushan and Saka rulers in the east, claiming 
much territory in current day Turkmenistan, Afghanistan, and Pakistan. Shahpur also inflicted several crushing defeats 
on the weakened Roman Empire in the provinces of Syria and Mesopotamia. After conquering the strongholds of Nisibis 
and Carrhae in Mesopotamia, he pushed into Syria and sacked several cities in the region. He won a decisive battle 
against the roman army at Misiche in AD 244 and the young emperor Gordian III was killed during the battle or by  
his own troops right after the defeat. His successor Philip I was forced to sign an unfavorable peace treaty with Shahpur 
and pay him a vast amount of gold. However, Shahpur had his greatest success during his next campaign in AD 260 
where the Roman army was utterly crushed in a battle at Edessa. The roman emperor Valerian I himself was captured  
by the army of Shahpur and held in captivity until he died sometime between AD 260 and 264. It is said that Shahpur 
used the unfortunate Valerian as footstool to mount his horse and humiliated him in several other ways. Some sources 
claim that the body of Valerian was stuffed and even put on display as a trophy in a Persian temple.

	 See lot # 750 for an aureus struck during the reign of the unfortunate emperor Valerian I.
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702	 SASANIAN KINGS. Vahrām (Bahram) II, with Queen and Prince 4, AD 276-293. AR drachm (27.0 mm, 4.23 g). 
Style A. Jugate busts of Vahrām (Bahram), wearing winged crown with korymbos, and his queen, wearing kolah 
with boar's head, right. Prince 4 wearing kolah with eagle's head / Fire altar; flanked by two attendants, each wearing 
winged crown with korymbos; fravahr symbol to the left of flames. An attractive and well-struck specimen	  
SNS type VIa(1)/2(1a), Style A		  Sunrise -	 01	 8 000	
			 

703x	 SASANIAN KINGS. Khosrau II, AD 590-628. AV light dinar (22.0 mm, 4.45 g). Uncertain mint. Dated RY 21  
(=AD 610). GDH 'pzwt' in Pahlavi to left, hwslwd in Pahlavi to right, Bust right, wearing mural crown adorned 
with frontal crescent and two wings surmounted by star within crescent; fillet over each shoulder, crescent over left 
shoulder, crown flanked by star and star within crescent / Facing bust of Anahit in flame nimbus; y'cwysty (date)  
in Pahlavi to left, 'yl'n 'pzwt hwytk' in Pahlavi to right. A clear and highly attractive specimen. Rare	

	 Malek, Khusrau, 6-7	 Göbl type III/4 (pl. 14, 217)		  01	 25 000	
Ex. Numismatic Fine Arts, auction XXX, 8.12.1992, lot 165  
Ex. Tkalec, auction 28.10.1994, lot 130 
Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 318, 11.3.2019, lot 798

			 

ROMAN PROVINCIAL COINS					   
	

704	 PISIDIA, Antioch. Severus Alexander, AD 222-235. Æ unit (33.0 mm, 23.63 g). Laureate head right / She-wolf 
standing right, head turned back and suckling twins; branch to left. Minor scuffs on edge. Dark-green patina with 
earthen hues	  
RPC VI Online 6581	 SNG BN 1186		  1+	 900	
From an old Norwegian collection			 

705	 CILICIA, Tarsus. Hadrian, AD 117-138. AR tetradrachm (27.0 mm, 13.04 g). Struck AD 117. Laureate head right;  
all within fillet border / Tyche of Tarsus seated right on throne decorated with aphlaston, holding palm frond;  
river-god Cydnus swimming right below. Some light corrosion and and a few tiny old scratches in fields.  
Pleasing deep old cabinet toning. Extremely rare and one of three registrered specimens in RPC-online	  
RPC III 3258 (this coin illustrated)	 McAlee -	 Prieur -	 1+	 4 000

	 Ex. Classical Numismatic Group, Mail Bid Sale 63, 21.5.2003, lot 1028  
Ex. Classical Numismatic Group, auction 88, 14.9.2011, lot 1003: From the Olav E. Klingenberg Collection  
Ex. Oslo Myntgalleri, auction 32, 19-20.11.2022, lot 1056	
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706	 SELEUCIS and PIERIA, Antioch. Marcus Antonius and Cleopatra VII of Egypt, 37-30 BC. AR tetradrachm  
(27.0 mm, 11,95 g). Struck circa 36-34 BC. Diademed and draped bust of Cleopatra right / Bare head of  
Marcus Antonius right. Toned	

	 RPC I 4094	 McAlee 174	 Prieur 27	 1-	 9 000	
			 

707	 SELEUCIS and PIERIA, Antioch. Vespasian, AD 69-79. AR tetradrachm (30.0 mm, 14.19 g). Dated NHY 2  
(=AD 69). Laureate head right / Eagle with spread wings standing left on club, holding wreath in beak; palm frond 
to left; A (date) in legend. Struck on a very broad flan. Some porosity in fields and a few old scratches on obverse. 
Attractive cabinet toning	  
RPC II 1953	 McAlee 343	 Prieur 120	 1/1+	 1 000	
Ex. Münchener Münzhandlung Karl Kress, auction 187, 17.05.1984, lot 1634: From the collection of Martin Schøyen  
Ex. Oslo Myntgalleri, auction 28, 6.5.2022, lot 101

			 
708	 SELEUCIS and PIERIA, Antioch. Vespasian, AD 69-79. AR tetradrachm (23.0 mm, 14.43 g). Dated NHY 4  

(=AD 71/72). Laureate head left with drapery on shoulder / Eagle standing facing on garlanded altar or cista mystica, 
head right, holding caduceus in beak and palm branch in right talon; Δ (date) in legend. Struck on the usual tight flan 
with portrait in very high relief. Very light porosity in reverse field. Bright surfaces with residue from cleaning agent	

	 RPC II 1973	 McAlee 359b	 Prieur 137	 1/1+	 1 000	
From the collection of Martin Schøyen. Ex. Oslo Myntgalleri, auction 28, 6.5.2022, lot 190		
	

709	 SELEUCIS and PIERIA, Antioch. Vespasian, AD 69-79. AR tetradrachm (24.5 mm, 14.17 g). Dated NHY 4  
(= AD 71/72). Laureate head left with drapery on shoulder / Eagle standing facing on garlanded altar or cista mystica, 
head right, holding caduceus in beak and palm branch in right talon; Δ (date) in legend. Struck on the usual tight flan 
with portrait in very high relief. Obverse struck slightly off-center. Very light porosity in fields and a few tiny scratches 
on obverse. Lightly toned	  
RPC II, 1973	 McAlee 359b	 Prieur 137	 1/1+	 1 000	
From the collection of Martin Schøyen; Ex. Oslo Myntgalleri, auction 28, 6.5.2022, lot 193		
	

710	 Anonymous. Circa 240-235 BC. Æ aes grave semis (54.0 mm, 137.95 g). Libral standard. Rome mint. Helmeted head 
of Minerva left, S (mark of value) below / Female head left, falx behind and S (mark of value) below. Some cleaning 
scratches in reverse fields. Dark green patina with earthen deposits. Rare	

	 Crawford 25/5	 Haeberlin pl. 31, 6-8	 ICC 49	 1+	 12 000	
Ex. Freeman & Sear, mail bid sale 14, 21.6.2007, lot 331: From the BVH Collection		
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711	 Anonymous. Circa 230 BC. Æ aes grave dupondius (83.0 mm, 589.22 g). Libral standard. Rome mint. Head of Roma 
right, wearing Phrygian helmet II (mark of value) behind; all on raised disc / Wheel of six spokes, II (mark of value) 
between two spokes; all on raised disc. Sharp details and with attractive green-brown surfaces. A spectacular coin. 
Very rare	  
Crawford 24/2	 Haeberlin pl. 23, 2-24	 ICC 65	 1+	 200 000	
Ex. Tkalec, sale 7.5.2006, lot 92  
Ex. Classical Numismatic Group, auction 85, 15.9.2010, lot 742	

	 	
712	 Anonymous. Circa 230 BC. Æ aes grave sextans (32.0 mm, 44.64 g). Libral standard. Rome mint. Tortoise seen from 

above on raised disk / Wheel of six spokes •• (mark of value which is not clearly visible); all on a raised disk. Green-
brown patina with some patches of red and traces of earthen deposits	  
Crawford 24/7	 Haeberlin pl. 25, 15-18	 ICC 71	 1/1+	 6 000	
Ex. Classical Numismatic Group, auction 88, 14.9.2011, lot 1121	
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713	 Anonymous. Circa 225-217 BC. Æ aes grave as (65.0 mm, 257 g). Libral standard. Rome mint. Laureated had of Janus, 
horizontal I (mark of value) below; all on raised disc / Prow of galley right, I (mark of value above); all on raised disc. 
Brown-green patina with different tones of green. Minor porosity	  
Crawford 35/1	 Haeberlin pl. 10-13	 ICC 74	 1	 15 000	
From the Lawrence Feinberg Collection 

	 Ex. Stack's, Sale, 28.4.2010, lot 342

		  	
714	 Anonymous. Circa 225-217 BC. Æ aes grave semis (52.0 mm, 146.25 g). Libral standard. Rome mint. Laureated and 

bearded bust of Saturn right, S (mark of value) below; all on raised disc / Prow of galley right, S (mark of value) above; 
all on raised disc. Some smoothing of red cuprite encrustations on reverse an a few traces of earthen deposits.  
Dark green patina with areas of red cuprite, mostly on the reverse	  
Crawford 35/2	 Haeberlin pl. 16, 17 and 94, 8-9	 ICC 76	 1+	 10 000	
Ex. Hess-Divo, auction 320, 26.10.2011, lot 296

			 
715	 Anonymous. Circa 225-217 BC. Æ aes grave triens (44.0 mm, 77.25 g). Libral standard. Rome mint. Helmeted head 

of Mars right, •••• (mark of value) below bust; all on a raised disk / Prow of galley right; •••• (mark of value) below; 
all on a raised disk. A wonderful specimen with very clear details. Dark green patina highlighted with some lighter 
deposits	  
Crawford 35/3a	 Haeberlin pl. 17, 6-20	 ICC 78	 1+	 10 000	
Ex. UBS, auction 85, 7.9.2010, lot 73 (part of lot) 

	 Ex. Classical Numismatic Group, auction 88, 14.9.2011, lot 1127
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716	 Anonymous. Circa 225-217 BC. Æ aes grave quadrans (41.0 mm, 68.05 g). Libral standard. Rome mint.  
Head of Herakles left, wearing lion skin headdress; ••• (mark of value) behind; all on raised disc / Prow of galley  
right, ••• (mark of value) below; all on raised disc. Dark brown patina with scattered hard green deposits and  
earthen deposits in recesses	

	 Crawford 35/4	 Haeberlin pl. 18, 1-9	 ICC 80	 1/1+	 4 000	
Ex. Oslo Mynthandel, auction 26, 13.4.1991, lot 885	

		
717	 Anonymous. Circa 225-217 BC. Æ aes grave uncia (25.0 mm, 22.10 g). Libral standard. Rome mint. Helmeted head of 

Roma left • (mark of value) behind neck / Prow of galley right • (mark of value) below. Dark brown patina	
	 Crawford 35/6	 Haeberlin pl. 18, 22-31	 ICC 83	 1+	 4 000
	 Ex. Classical Numismatic Group, auction 85, 15.9.2010, lot 744
			 
718	 Anonymous. Circa 217-212 BC. Æ aes grave quadrunx (26.0 mm, 26.15 g). Reduced weight. Luceria mint. 

Thunderbolt / Club, •••• (mark of value) above, 6 below. Brown patina with some red and darker brown deposits	
Thurlow & Vecchi 282	 Haeberlin pl. 71, 18-20	 ICC 346	 1+	 2 000

	 From the Bradbury K. Thurlow Collection.  
Ex. Classical Numismatic Group, auction XXIV, 9.12.1992, lot 119  
Ex. Classical Numismatic Group, auction 85, 15.9.2010, lot 752	

		
719	 The Caesarians. Julius Caesar. Early 46 BC. AV aureus (20 mm, 8.30 g). Rome mint. A. Hirtius, praetor. Veiled head of 

Vesta or Pietas right; C • CAESAR COS TER / Emblems of the augurate and pontificate: lituus, capis, and securis;  
A • HIRTIVS • PR. Faint traces of cleaning in fields	

	 Crawford 466/1	 Calicó 37b-37c	 Sydenham 1018	 1+	 50 000	
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720	 Quintus Labienus. Rebel imperator, 40-39 BC. AR denarius (18.5 mm, 3.79 g). Antioch or uncertain mint in Syria 
or Asia Minor, early 40 BC. Bare head right, Q • LABIENVS PARTHICVS • IMP around / Horse standing right on 
ground line, wearing bridle and saddle with quiver attached. Metal slightly crystallized and a few light cleaning marks 
on obverse. Sharply struck and with a spectacular iridescent toning. Extremely rare and well preserved for type	
Crawford 524/2	 BMCRR East 131	 RSC 2	 01	 500 000	
Ex. Heritage Auctions, NYINC Signature Sale 3061, 7.1.2018, lot 32083  
Ex. Oslo Myntgalleri, auction 14, 13.5.2018, lot 855		   
Previously graded AU 4/5; 3/5 by the NGC

ROMAN IMPERIAL COINS					   
				  

721	 Augustus, 27 BC - AD 14. AR cistophorus (26.5 mm, 11.50 g). Ephesus mint?, struck 28 BC. Laureate head right /  
Pax standing left, holding caduceus in right hand; behind her, a snake raising from cista mystica; PAX in left field;  
all within laurel wreath. A couple of tiny scratches and a few traces of earthen deposits. Toned	

	 RIC I 476	 RPC I 2203 (Cistophoric mint)	 RSC 218	 1	 1 500	
From an old Norwegian collection

			 
722	 Tiberius, AD 14-37. AR denarius (17.5 mm, 3.67 g). Lugdunum mint, struck AD 18-35. Laureate head right / Livia 

(as Pax) seated right on chair with ornate legs, placing feet on footstool, holding scepter and olive branch; single line 
below chair. A few light scratches and minor edge filing. Light iridescent cabinet toning	  
RIC I 30	 RSC 16a		  1+	 2 000	
Ex. Oslo Myntgalleri, auction 18, 24.11.2019, lot 1177

			 
723	 Divus Claudius, died 54. AV aureus (19.0 mm, 7.70 g). Lugdunum mint, struck under Nero, October-December  

AD 54. Laureate head of Divus Claudius left / Slow quadriga advancing right, with tensa (car) in form of a small 
temple, the pediment decorated with a lituus between two paterae and surmounted by four miniature horses, flanked 
by Victories left and right; the side and front are decorated with three figures. Lovely piece in attractive condition for 
this difficult issue. Small file mark on rim	  
RIC I 4	 Calicó 354a	 Cohen 31	 1+	 50 000	
Ex. UBS, auction 56, 28.1.2003, lot 226  
Ex. H.D. Rauch, auction 73, 17.4.2004, lot 560
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724	 Nero, AD 54-68. AV aureus (18.5 mm, 7.28 g). Rome mint, struck AD 61-62. Bare head right / Roma, wearing helmet 
and military attire, standing left, inscribing round shield supported on knee. A few marks in fields	  
RIC I 33 (Roma)	 Calicó 433		  NGC VG 5/5; 2/5 marks	 10 000	
			 

725	 Nero, AD 54-68. Æ sestertius (35.5 mm, 28.45 g). Rome mint, struck circa AD 64. Laureate head right,  
wearing aegis / Triumphal arch surmounted by statue of the Emperor in quadriga accompanied by Pax and Victory;  
two soldiers flanking quadriga; statue of Mars within left niche of arch and garland hanging over the main arch;  
panels decorated with battle scenes and columns of the Corinthian order. Attractive river patina with minor corrosion 
and encrustations	

	 RIC I 143	 BMCRE 183		  1+	 6 000	
From the Tony Hardy Collection. Ex. Classical Numismatic Group, Mail Bid Sale 70, 21.9.2005, lot 876		
	

726	 Nero, AD 54-68. Æ sestertius (34.5 mm, 25.68 g). Lugdunum mint, struck circa AD 65. Laureate head right, globe at 
point of bust / Triumphal arch surmounted by statue of the Emperor in quadriga accompanied by Pax and Victory; 
two soldiers flanking quadriga; statue of Mars within left niche of arch and garland hanging over the main arch;  
panels decorated with battle scenes and columns of the Corinthian order. Very minor smoothing in fields and very 
light corrosion. Well struck and with a splendid green enamel-like patina	

	 RIC I 432	 Lyon 113	 BMCRE 329	 1+	 7 000	
Allegedly purchased from Forvm Ancient Coins (USA) in 2007

			 
727	 Nero, AD 54-68. AV aureus (18.0 mm, 7.11 g). Rome mint, struck AD 65-66. Laureate head right / Salus seated left on 

throne, holding patera in outstretched right hand. Ex. jewelry piece with polished surfaces	
	 RIC I 59	 Calicó 443		  NGC CH F 5/5; 2/5 ex-jewelry	 10 000	
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728	 Galba, AD 68-69. AV aureus (20.0 mm, 7.36 g). Rome mint, struck July AD 68 - June 69. Bare head right / S P Q R / 
OB C S within wreath. Small mark and area of flat strike on obverse. Lustrous and with a vibrant Boscoreale toning	
RIC I 164	 Calicó 509	 BMCRE 29	 01	 500 000

	 From the collection of W. Rome  
Ex. Sotheby, Wilkinson & Hodge, auction 24.2.1904, lot 189: From the collation of John Glas Sandeman  
Ex. Sotheby, Wilkinson & Hodge, auction 13.6.1911, lot 442: From the collection of Baron F. von Schennis  
Ex. Hirsch, auction 33, 17.11.1913, lot 1169: From the collection of a Deceased Nobleman  
Ex. Sotheby's, auction 28.11.1986, lot 26  
Ex. Sotheby's, auction 5.7.1995, lot 104: From the Ernst Ploil Collection part III  
Ex. Numismatica Ars Classica, auction 101, 24.10.2017, lot 166	  
From the Boscoreale hoard 1895 and previously exhibited in the library of the Corporation at the Guildhall, London	

	
729	 Vitellius, with L. Vitellius the Elder, AD 69. AV aureus (7.15 g, 19.0 mm). Rome mint, struck April-December AD 

69. Laureate head of Vitellius right / L. Vitellius the Elder seated left on curule chair, feet on stool, holding branch in 
outstretched right hand and eagle-tipped scepter in left. Repaired in fields and thus rejected by the NGC! A few light 
marks and metal flaws on obverse. A clear portrait of Vitellius. Very rare	

	 RIC I 94 var. (with branch)	 Calicó 565		  1+	 30 000	
Purchased from Münzhandlung Ritter, Düsseldorf, in early 2000s	

		
730	 Vespasian, AD 69-79. Æ sestertius (33.0 mm, 26.95 g). Rome mint, struck AD 71. Laureate head right /  

Mars advancing right, holding trophy over shoulder and long spear. Some smoothing of hard deposits,  
mostly on the obverse and strengthening of a few details. Glossy brown-green patina	  
RIC II.1 247	 BMCRE 568		  1+/01	 4 000	
			 

731	 Vespasian, AD 69-79. Æ dupondius (26.5 mm, 11.62 g). Rome mint, struck AD 73. Radiate head left / Felicitas 
standing facing, head left, holding caduceus in right hand and cornucopia in left. Brown patina	  
RIC II.1 581	 BMCRE 661		  1+	 1 500	
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732	 Domitian, as Caesar under Titus, AD 79-81. Æ sestertius (33.0 mm, 26.18 g). Rome mint, struck AD 80-81. Laureate 
head right / Minerva advancing right, brandishing spear and holding shield. A few scattered deposits. Attractive dark 
olive-green patina	  
RIC II.1 294	 BMCRE 231		  1/1+	 3 000	
			 

733	 Domitian, AD 81-96. AV aureus (20.0 mm, 7.35 g). Rome mint, struck AD 86. Laureate head right /  
Minerva advancing right, brandishing spear with right hand and holding shield in left. Struck on a broad flan. 
Banker's mark in reverse field and a few light marks. Some deposits. Rare	  
RIC II.1 424	 Calicó 870	 BMCRE 88	 1/1+	 20 000	
			 

734	 Domitia. Augusta, AD 82-96. AV aureus (21.0 mm, 7.52 g). Rome mint, struck under Domitian, AD 83-84.  
Draped bust of Domitia right, her hair in long plait at back / Peacock standing right. A clear and attractive specimen 
of fine style. Very rare	  
RIC II 679 (Domitian)	 Calicó 945		  1+	 60 000

	 Ex. Gemini XI, 12.1.2014, lot 421: From the Jonathan P. Rosen Collection 
	 Ex. Classical Numismatic Group, Triton XXI, 9.1.2018, lot 742 
	 Ex. Oslo Myntgalleri, auction 14, 13.5.2018, lot 885			 
	 Previously graded Ch VF 5/5; 4/5 Fine Style by the NGC

735	 Trajan, AD 98-117. AV aureus (18.5 mm, 7.17 g). Rome mint, struck AD 101-102. Laureate bust right, wearing aegis 
/ Hercules standing facing on low base, holding club in right hand and lion skin in left. Some earthen deposits on 
obverse and traces of cleaning in fields	  
RIC II 50	 Calicó 1053	 BMCRE 81	 NGC CH F 5/5; 2/5 brushed	 15 000	
			 

736	 Trajan. AD 98-117. Æ sestertius (34.0 mm. 25.23 g). Rome mint, struck AD 116-117. Laureate and draped bust right 
/ Trajan standing facing, head right, wearing military attire and holding grounded spear and parazonium; at his feet, 
Armenia, Tigris, and Euphrates seated: to right, Armenia resting hand on head flanked by Euphrates and Tigris, both 
reclining on urn and holding reed. Minor flan flaw on reverse and minor smoothing in fields. Dark-green patina with 
light green deposits around devices. A historical issue with an interesting reverse composition	

	 RIC II 642	 BMCRE 1035		  1+	 6 000	
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737	 Hadrian, with Divus Trajan, AD 117-138. AV aureus (19.5 mm, 6.97 g). Rome mint, struck AD 117-118. Laureate, 
draped, and cuirassed bust of Hadrian right / Laureate, draped, and cuirassed bust of Trajan right. Flan crack/mount 
mark? at 12 o'clock and minor marks on cheek of Trajan, otherwise, an attractive specimen with two fine portraits 
RIC II.3 28	 Calicó 1410	 BMCRE 44-45	 1+	 20 000

	 Ex. Gorny & Mosch-Giessener Münzhandlung, auction 146, 6.3.2006, lot 449		
	

738	 Marcus Aurelius, as Caesar, AD 138-161. Æ medallion (40.5 mm, 45.35 g). Rome, struck under Antoninus Pius.  
Bare headed bust of Marcus Aurelius right, wearing aegis ornamented with Gorgonion, and cloak which is tied 
around his neck / Marcus Aurelius galloping right on horseback, preparing to spear wild boar running right; vines, 
thicket and branches in fields. Dark-brown patina with patches of lighter brown tones. An impressive medallion  
with a heroic and interesting presentation of Marcus Aurelius as Caesar. Apparently unpublished and the sole 
specimen on CoinArchives	  
Gnecchi -			   1+/01	 100 000	
From the Morris Collection. Ex. Heritage Auctions, NYINC Signature Sale 3071, 6.1.2019, lot 32124			 
Previously graded Ch XF 5/5; 3/5 Fine Style by the NGC

739	 Didia Clara. Augusta, AD 193. AV aureus (20.0 mm, 6.66 g). Rome mint, struck under Didius Julianus, March-May 
AD 193. Draped bust right, hair in chignon at the back of head / Hilaritas standing facing, head left, holding palm 
branch and cornucopia. A clear and attractive specimen with a good portrait of Didia Clara. Extremely rare	  
RIC IV (Didius Julianus) 10	 Calicó 2402 (this obverse die)		  1+	 250 000

	 Ex. Numismatica Ars Classica, auction 33, 16.4.2006, lot 520  
Ex. Numismatica Ars Classica, auction 117, 1.10.2019, lot 314

			 
740	 Julia Domna. Augusta, AD 193-217. AR denarius (17.5 mm, 2.56 g). Rome mint, struck under Septimius Severus,  

AD 193-196. Draped bust right / Venus Victrix standing right, nude to below hips, leaning on a column, holding apple 
in extended right hand and palm branch over shoulder. Sharply struck on both sides. Bright surfaces	

	 RIC IV 536	 RSC 194		  0/01	 1 500	
Ex. Oslo Myntgalleri, auction 39, 24.11.2024, lot 1283
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741	 Caracalla, AD 198-217. Æ sestertius (30.0 mm, 27.42 g). Rome mint, struck AD 115. Laureate, draped and cuirassed 
bust right / Aesculapius standing left, holding staff with a serpent coiled around it; small figure of Telesphoros and 
glob flanking at feet. Attractive river patina	  
RIC IV 538a	 BMCRE 280		  1+	 2 500	
			 

742	 Elagabalus, AD 218-222. AR denarius (20.0 mm, 3.03 g). Rome mint, struck AD 219-220. Laureate and draped bust 
right / Providentia standing left, holding globe and cornucopia. A few green deposits on reverse. Deeply toned	  
RIC IV 128	 RSC 242		  1+/01	 500	
Allegedly purchased from Sally Rosenberg, Frankfurt, in early 1920s  
Ex. Oslo Myntgalleri, auction 37, 26.11.2023, lot 1737	 	

	
743	 Severus Alexander, AD 222-235. AV aureus (21.0 mm, 5.81 g). Rome mint, struck AD 226. Laureate, draped and 

cuirassed bust right / Nymphaeum of Severus Alexander; in centre, three arches with the central arch containing two 
statues and the side arches containing one statue; on roof, facing quadriga flanked by three statues; below, open space 
with reclined figure; underneath, five arches alternating size; on either side of space, wing of building in three tiers;  
the two upper stories consisting of two arches, each containing a statue; each wing is surmounted by a statue; fenced 
semi-circular basin in front of building. Near uncirculated, highly lustrous, and with a portrait in high relief. This 
issue is of the highest rarity and one of four specimens known and the second known in private collections. An 
intriguing specimen with the only surviving image a monument of which only parts of the brick-core is visible today	

	
	 RIC IV 58	 Calicó 3109	 BMCRE 323	 ANS 1967.153.177	 0/01	 1 800 000
	 Ex. Numismatica Ars Classica, auction 106, 9.5.2018, lot 1002 

	 The emperor Severus Alexander was one of the last «great builders» of Rome and he oversaw extensive renovation and 
expansion of many public buildings in Rome during his reign. Some of his projects are celebrated on his coinage such  
as the «colosseum series» which celebrates the re-opening of the Colosseum in 223 AD after the structure was badly  
damaged in a lightning strike in 217 AD. A lesser-known structure is the Nymphaeum divi Alexandri which is  
depicted on the reverse of this exceedingly rare aureus. The nymphaeum was built in 226 AD and fed with water from 
Aqua Iulia. Some remains of the brick core are still visible today near the present-day Piazza Vittorio Emmanuelle. 
However, the ruin is a pale shadow of the elaborate and impressive structure depicted on this coin.
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744	 Maximinus I, AD 235-238. Æ sestertius (27.0 mm, 20.18 g). Rome mint, struck AD 236. Laureate, draped and 
cuirassed bust right / Pax standing left, holding up olive branch and cradling scepter. A well preserved specimen.  
A fine green patina with patches of darker tones	

	 RIC IV 81	 BMCRE 148		  01	 2 000	
			 

745	 Philip I, AD 244-249. AR antoninianus (23.5 mm, 4.81 g). Rome mint, struck AD 244. Radiate, draped and cuirassed 
bust right / Victory advancing right, holding wreath and palm frond. Clear and attractive. Lightly toned	  
RIC IV 49b	 RSC 227		  01	 1 000	
Ex. Oslo Myntgalleri, auction 32, 19-20.11.2022, lot 1114

			 
746	 Philip I, AD 244-249. AR antoninianus (22.0 mm, 4.05 g). Rome mint, struck AD 248. Radiate, draped and cuirassed 

bust right / Lion standing right; I in exergue. Sharply struck and with some luster. Lightly toned	
	 RIC IV 12	 RSC 173		  01	 1 000	

Ex. Classical Numismatic Group, Electronic auction 313, 23.10.2013, lot 284			 
This coin is commemorating the 1000th anniversary of Rome.

747	 Philip II, as Augustus, AD 247-249. AR antoninianus (22.0 mm, 3.89 g). Rome mint, struck AD 248. Radiate,  
draped and cuirassed bust right / Goat walking left; III in exergue. Steel-grey toning with some luster	

	 RIC IV 224	 RSC 72		  1+/01	 900	
Ex. Roma Numismatics, E-sale 3, 30.11.2013, lot 701	

		
748	 Trajan Decius, AD 249-251. AR antoninianus (24.0 mm, 3.18 g). Commemorative issue for Divus Antoninus Pius 

(died AD 161). Rome mint, struck AD 151. Radiate head of A. Pius right / Lighted altar. Minor porosity and reverse 
struck with worn dies. Steel-grey toning	

	 RIC IV 90	 RSC 1189		  1+	 900	
Ex. Nomos AG, obolos 4, 21.2.2016, lot 746

			 
749	 Volusian, AD 251-253. AV aureus (21.0 mm, 3.89 g). Rome mint, struck AD 251-253. Laureate, draped and cuirassed 

bust right / Aeternitas standing left, holding Phoenix on globe in right hand and lifting up hem of skirt with left. 
Lightly brushed and with a tiny edge mark. Extremely rare	

	 RIC IV 154	 Calicó 3349		  01	 100 000	
Ex. Numismatica Ars Classica, auction 9, 16.4.1996, lot 920  
Ex. Numismatica Ars Classica, auction 24, 5.12.2002, lot 189  
Ex. NGSA, auction 4, 11.12.2006, lot 226: Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 333, 16.3.2020, lot 1305		
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750x	 Valerian, AD 253-260. AV aureus (19.5 mm, 2.85 g). Rome mint, AD 257. Laureate, draped and cuirassed bust right 
/ Sol standing left, raising right hand and holding whip in left. Two scratches on reverse, otherwise, a clear and 
attractive coin. A very rare type	  
RIC V 46d	 Calicó 3430		  01	 25 000	
Ex. Numismatica Ars Classica, auction 25, 25.6.2003, lot 557

			 
751	 Constans. As Augustus, AD 337-350. AV medallion of two solidi (30.0 mm, 8.77 g). Aquileia mint,  

struck AD 337-340. Rosette-diademed, draped and cuirassed bust right / On the left, Constans standing left,  
holding standard with Christogram on banner in right hand and scepter in left; on the right, Victory standing left, 
crowning the Emperor with a wreath an cradling long palm-branch; SMAQ in exergue. A few marks and shallow 
scratches in fields and along the edge. An impressive medallion and an extreme rarity	

	 RIC VIII 1a	 Gnecchi 3 and pl. 9, 12 (this reverse die)	 Biaggi 2103 (this coin)	 1+/01	 500 000
	 Ex. Hess-Leu, auction 28, 5-6.5.1965, lot 531  

Ex. Numismatica Ars Classica, auction 18, 29.3.2000, lot 728: From the collection of an European Nobleman  
Ex. Numismatica Ars Classica, auction 24, 5.12.2002, lot 295  
Ex. Numismatica Ars Classica, auction 41, 20.11.2007, lot 145	
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752	 Valentinian I, AD 364-375. AR medallion of 48 siliqua (67.0 mm, 103.70 g). Antioch mint, struck AD 369. Diademed, 
draped and cuirassed bust of Valentinian right / VOT/X/MVLTIS/XX within laurel wreath; mintmark AN (Antioch) 
in exergue. Small scrape on reverse and a few shallow scratches and areas of light corrosion in fields. Steel-grey toning 
with light golden hues on reverse. Apparently unique and unpublished. This medallion was previously sold with 
certificates of authenticity from David R. Sear and Frank L. Kovacs, see description from the Goldberg sale in 2009	
Appearently unpublished				  

				    01	 5 000 000	
Ex. Ira & Larry Goldberg, auction 53, 24.5.2009, lot 1931

	 This incredible silver medallion from the reign of Valentinian I stands out in the group of medallic issues from the late 
Roman period. With the impressive weight of 103.70 grams, or one third of a Roman pound of silver, is this the largest 
Roman silver medallion known to us. It is also the only known specimen of its kind. In ancient times, the monetary value 
would have been equal to 48 siliquae or two gold solidi. Compared to many other medallions in gold and silver from this 
period, this specimen does not bear a clearly unique design in terms of portraiture or reverse composition. The medallion 
appears to be an «oversized» siliqua bearing the mintmark of Antioch. The choice of this design could be used as an 
argument for its purpose as a special mean of payment rather than being a purely ceremonial issue. The medallion was 
most likely struck in the occasion for Valentinian’s quinquennial celebration in AD 369, and it might have been used as 
a special gift or payment for a high-ranking military officer. The cataloger at Goldberg proposed that the recipient could 
have been Count Theodosius himself, peacemaker of Britannia at this time and father of the later emperor Theodosius I 
the Great (r. AD 379-395).

	

		

752
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753	 Honorius, AD 393-423. AV solidus (20.5 mm, 4.33 g). Ravenna mint, struck AD 402-406. Pearl-diademed, draped 
and cuirassed bust right / Honorius standing right, placing left foot on bound captive seated on ground, holding 
labarum in right hand and Victory on globe in left. Small graffiti on reverse and a single hairline on obverse	  
RIC X 1287	 Depeyrot 7/1		  1+	 5 500	
			 

754	 Basiliscus and Marcus, AD 475-476. AV solidus (20.0 mm, 4.45 g). Constantinople mint, struck AD 457-476.  
Pearl-diademed, helmeted and cuirassed bust facing, holding spear over shoulder and shield decorated with horseman 
spearing fallen foe / Basiliscus and Marcus seated facing on double throne, each nimbate, both holding mappa and 
globus; in upper field between them, cross above star; CONOB in exergue. A clear and attractive coin with traces of 
mint luster in the recesses	  
RIC X 1022	 Depeyrot 104/1		  01	 15 000	
Ex. Roma Numismatics, auction XXII, 7.10.2021, lot 893

			 
BYZANTINE COINS					   

	

755	 Justinian I, AD 527-565. AV «light weight solidus» of 22 siliquae (21.5 mm, 4.12 g). Constantinople mint?, struck 
AD 537-542? Helmeted and cuirassed bust facing, holding globus cruciger in right hand and shield on left shoulder 
/ Angel standing facing, holding long cross in right hand and globus cruciger in left; star in right field; ΘS//CONOB. 
Well struck and perfectly centered. Apparently an extremely rare variant with an officina combination only registered 
from the mint of Antioch. Possibly unpublished	

	 SB 212 var. (CONOB instead of OB *+* in exergue)	 DOC -	 01	 10 000
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756	 Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas, AD 610-641. AV solidus (20.0 mm, 4.37 g). Constantinople 
mint. Dated IY 12 (= AD 638/9). Heraclonas, Heraclius, and Heraclius Constantine standing facing, each wearing 
crown and chlamys, and holding globus cruciger. Cross potent set on base and three steps; Heraclian monogram in 
left field; IB (date) in right field; S//CONOBΛ. Struck slightly off-center. Some edge filing	  
DOC 42 var. (officina)	 SB 768	 MIB 49	 1+/01	 6 000	
Ex. Gorny & Mosch - Giessener Münzandlung, auction 100, 20.11.1999, lot 643		
	

757	 Constans II, AD 641-668. AV solidus (20.0 mm, 4.45 g). Constantinopole mint, struck circa 641-646. Crowned bust 
of Constans facing, wearing chlamys and holding globus cruciger in right hand / Cross potent set on base and three 
steps; Γ//CONOB. A clear and attractive coin	  
DOC 1c	 SB 938		  01	 5 500	
Ex. Oslo Mynthandel, auction 66, 21-22.5.2010, lot 1121	

		
758	 Constantine VIII, AD 1025-1028. AV histamenon nomisma (25.5 mm, 4.41 g). Constantinople mint. Facing nimbate 

bust of Christ Pantokrator, raising hand in benediction and holding Gospels; crescents in upper two quarters of 
nimbus / Crowned facing bust of Constantine, wearing jeweled loros, holding labarum and akakia. A clear and 
attractive specimen with a few traces of earthen deposits on obverse	  
DOC 1	 SB 1815		  1+/01	 6 500	
Ex. Oslo Mynthandel, auction 65, 21.11.2010, lot 1338

			 
759	 Constantine IX Monomachus, AD 1042-1055. AV histamenon nomisma (36.5 mm, 4.35 g). Constantinople mint. 

Facing nimbate bust of Christ Pantokrator, raising his right hand in benediction and holding Gospels in left; crescents 
in upper two quarters of nimbus / Crowned facing bust of Constantine, wearing jeweled loros, holding long cross in 
right hand and globus cruciger in left. Stuck a litte bit off-center and with traces of earthen deposits around devices	
DOC 3	 SB 1830		  1+	 5 500	
Ex. Oslo Mynthandel, auction 61, 29-30.11.2008, lot 1134
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760	 Theodora, AD 1055-1056. AV histamenon nomisma (24.0 mm, 4.41 g). Constantinople mint. Christ standing facing 
on suppedion, nimbate and wearing tunic and pallium, holding Gospels; one pellet in bar of nimbus / Theodora, 
wearing crown and loros, and the Theotokos, nimbate and wearing chlamys, standing facing, both holding a labarum 
between them with pellet on shaft and at base; M - Θ, each with macron above, flanking the head of Theotokos. Small 
areas of weak strike, minor clipping, and tiny scratches on obverse	

	 DOC 1a	 SB 1837		  1+/01	 15 000
	 Ex. Münzen & Medaillen,  Liste 217 November-December 1961, lot 63  

Ex. Gorny & Mosch - Giessener Münzhandlung, auction 141, 10.10.2005, lot 400  
Ex. Hess-Divo, auction 334, 29.5.2018, lot 190  
Ex. Fritz Rudolf Künker, auction 333, 16.3.2020, lot 1697

			 
761	 Constantine X Ducas, AD 1059-1067. AV histamenon nomisma (26.0 mm, 4.32 g). Constantinople mint. Christ, 

nimbate, seated facing on throne, raising his right hand in benediction and holding Gospels in left / Constantine X 
standing facing, wearing crown and loros, holding labarum with his right hand and globus cruciger in left.  
Some clipping of land an minor die-rust on obverse. Lustrous fields	

	 DOC 1a	 SB 1847		  01	 3 400	
Purchased from David Miller at Coinex, London 1989

			 
762	 Romanus IV Diogenes, AD 1068-1071, with Eudocia, Michael VII, Constantius and Andronicus. AV histamenon 

nomisma (28.0 mm, 4.31 g). Constantinople mint. Michael standing facing, holding labarum and akakia, between 
Constantius and Andronicus, each holding globus cruciger and akakia; each wearing loros and standing on suppedion 
/ Christ standing facing on suppedion, crowning Romanus to right and Eudocia to left, each wearing loros and 
holding globus cruciger. Well struck and attractive	  
SB 1861	 DOC 2		  01	 4 500	
			 

763	 Nicephorus III Botaniates, AD 1078-1081. EL histamenon nomisma (28.0 mm, 4.39 g). Constantinople mint. Christ 
Pantokrator seated facing on throne, nimbate and wearing tunic and pallium, raising his right hand in benediction 
and holding Gospels in left; IC - XC with macrons flanking Christ / Nicephorus, crowned, standing facing, wearing 
loros, holding labarum with saltire on shaft in right hand and globus cruciger in left. Minor clipping of flan and 
almost invisible graffiti. Toned	  
DOC 3b	 SB 1881		  1+	 4 000	
Ex. Hubert Lanz, auction 48, 22.5.1989, lot 878
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764	 Manuel I Comnenus, AD 1143-1180. EL aspron trachy (32.0 mm, 4.32 g). Constantinople mint, struck circa 1167-
1180. Christ Pantokrator seated facing on throne, nimbate and wearing pallium and colobium, raising his right hand 
in benediction and holding Gospels in left; XC - IC with macrons flanking Christ / Manuel standing facing on the 
left, wearing loros and chlamys, holding labarum with one pellet on shaft in his right and globus cruciger in left, being 
crowned by the Theotokos, standing facing on the right; to left and right of the Virgin, MP-ΦV. Traces of double-
striking. Attractively toned	  
DOC 6	 SB 1961		  1+/01	 3 400	
Ex. Christie´s, London, auction 22.4.1986, lot 320  
Ex. Jean Elsen, auction 86, 10.12.2005, lot 713

		  	
765	 John III Ducas (Vatatzes). Emperor of Nicaea, 1222-1254. AV hyperpyron (26.0 mm, 4.33 g). Magnesia mint, struck 

1232-1254. Christ Pantokrator seated facing on throne, nimbate and wearing tunic and pallium, raising his right hand 
in benediction and holding Gospels in left; IC - XC with macrons flanking Christ / John III standing facing on the 
left, wearing loros, holding labrum with three pellets on shaft and akakia, being crowned by the Theotokos, nimbate, 
standing facing on the right. Scratch in obverse field and minor edge split	  
DOC 4	 SB 2073		  01	 5 000

	 Ex. Gorny & Mosch - Giessener Münzhandlung, auction 126, 14.10.2003, lot 2995		
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MEDALJER/MEDALS				  
	
NORGE/NORWAY					   
				  

766	 Kronprinds Gustav Kronprindsesse Victoria formæling 1881.  
	 Sølv. 23 mm 4,71 g. Flettet initial I. T. på advers		  S.&H.1	 0	 400	
			 

767	 Krondprinds Gustav Kronprindsesse Victoria 1881, lott 4 medaljer  
	 sølv m/h, forgylt sølv m/h, bronse m/h og forsølvet bronse u/h, 21 mm	 S.&H.2	 01 til 0/01	 500	
			 

– Min interesse for mynter startet forsiktig da jeg en 
sommerdag i 1974 fant en 8 skilling 1779 på gata i 
Hamar sentrum, forteller Tore. En mynt han for øvrig 
fortsatt har. Dette ble den spede begynnelse for hans 
interesse for mynter. Men det var først på begynnelsen 
av 1990-tallet med OL-94 og utgivelsen av OL-myntene 
det tok av for hans del. 

Dette førte etter hvert til at det ble årgangsmynter, og 
spesielt Haakon VII sine mynter som fanget interessen. 
– Til slutt ble årgangssamlingen av Haakon VII kom-
plett i stort sett toppkvaliteter, forteller Tore. Årsaken til 
mye av dette skyldes at han kom i kontakt med Jan Børge 
Andersen, og han var en god læremester angående 
kvalitet og hva jeg burde se etter, forteller Tore videre.  
– Han inviterte meg til en auksjon hos Oslo Mynthandel 
og en ny verden åpnet seg! Etter det har han vært på 
nesten alle auksjoner hos OMH og videre til OMG.

Han kom også raskt i kontakt med Henning Brustad, 
og etter hvert med flere hyggelige personer innenfor 
numismatikken. Haakon VII-samlingen ble etter hvert 
solgt. Likeledes hans lille samling av Oscar II. Pengene 
for dette ble benyttet til nye myntkjøp, og da spesielt 
gresk og romersk antikk mynt, som Tore nå hadde fått 
interesse for.

Men en stund før dette hadde han fått opp øynene for 
noen fine medaljer som var gravert av Ivar Throndsen. 
Dette var små kunstverk, og til en langt rimeligere 
penge enn f. eks. Oscar II i god kvalitet. Det ga han stor 
glede å jakte på Throndsen sine medaljer, og boka til 
Støren og Holst fra 1937 var til stor hjelp. Men nå etter 
ca. 25 års jakt føler han at andre kan få gleden av hans 
medaljesamling. 

Selv etter fylte 80 år, er gleden over mynter og 
medaljer fortsatt til stede, og hans samling av greske 
mynter vil forhåpentlig vokse noe i de nærmeste årene. 

Tore retter en stor takk til Oslo Myntgalleri sine 
ansatte som alltid står til tjeneste med hjelp og kunn-
skap. – Jeg vil gi en spesiell takk til Lars Erik Høitomt 
for god hjelp i forbindelse med min greske antikke 
myntsamling, avslutter Tore.

Tore Høgetveit selger sin Throndsen-samling
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768	 Søndre Trondhjems Amts Landhusholdningsselskab 1883. Selskapets større 
	 belønningsmedalje. Throndsen. Sølv. 50 mm; 55,12 g. Ujevn toning/patchy toning.	 S.&H.4	 0/01	 1 500

769	 Ludvig Holberg (1684-1754) 200 års jubilæum 1884. Throndsen. 
	 Sølv. 50 mm; 47,62 g. I etui/in box		  S.&H.7	 0	 500
770	 Ludvig Holberg (1684-1754) 250 års jubileum 1934. Lott 2 medaljer. 
	 50 mm. Nypreg i sølv 78,33 g og tambak 57,53 g, I originalt etui/in original box	 S.&H.7	 0	 1 000

771	 Kristiania Velociped-Klub, Stiftet 9. Januar 1882. Throndsen.  
	 Sølv med hempe, defekt bånd. 27 mm.		  S.&H.11	 01	 300
	 Kristiania Velocipedklub, etablert 9. januar 1882, var Norges første sykkelklubb. Klubben ble stiftet i en tid da sykkelen, 
	 eller «velocipeden», var en ny og eksklusiv teknologi. Klubben fokuserte på felles utflukter og hadde strenge regler, 
	 inkludert uniformstvang under arrangementer. Klubben eksisterte frem til 1922.

772	 Trondhjems skøiteklub 1885. Throndsen. Lott 2 medaljer. Sølv med hempe og bronse. 
	 31 mm; 9,82 g og 12,67 g. Sølvmedaljen inngravert: 2den Premie Parløp 26.1.13	 S.&H.16	 01 og 0	 500
773	 Udvidelse af Kongsberg sølvværk, Besluttet 19. Juni 1886. Throndsen. Lott 3 medaljer 
	 i sølv i orig. etui, forgylt bronse med hempe og forsølvet bronse med hempe. 23,5 mm	 S.&H.23	 01 til 0/01	 600
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774	 Oscar II. Fiskeri udstillingen i Trondhjem 1887. Bronse. 45 mm; 41,56 g	 S.& H.28	 01	 800

775	 Peter L. Øwres legat. Belønningsmedalje. Throndsen. Sølv 35 mm; 12,25 g	 S.&H.31	 0	 2 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 23, 28.11.2020, nr.1201
	 Peder Leth Øwres legatmedalje er en utmerkelse knyttet til apotekeryrket i Norge. 
	 Medaljen ble opprettet i 1885 og gis som en æresbevisning til personer som har utmerket seg innen farmasi.

776	 J. Tostrup. For over 10 års arbeide. Tildelt Ingvald Iversen 1917-1932. 
	 Sølv 40 mm; 38,90 g		  S.&H.38	 01	 300	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 11, 26.11.2016, nr.1145			 
777	 Komponist Ole Olsen 1888. Throndsen. Lott 2 medaljer  
	 i forgylt bronse og ensidig avslag i forgylt bronse. 31,5 mm		  S.&H.43	 0	 400
778	 Ensidet turnmerke, Smaalenenes turnkreds. Throndsen. 
	 Lott 3 medaljer i sølv, forgylt bronse og bronse. 31x26 mm.		  S.&H.47	 0/01	 250

779	 Fredrikshalds Turnforening, stiftet 27. august 1879. Throndsen.  
	 Sølv 31 mm; 12,74 g		  S.&H.48	 0/01	 250
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780	 Bergheim Skytterlag 1889. Throndsen. Forgylt bronse med hempe og bånd. 
	 31 mm. Renset på advers/cleaned on obverse		  S.&H.51	 0/01	 250
781	 Havedyrkningens venner, stiftet 6. februar 1884. Throndsen. 
	 Sølv 45 mm; 39,1 g. I originalt etui/in original box		  S.&H.52	 0/01	 800

782	 Oplands Landbruksselskap. Throndsen. Sølv 43 mm; 30,02 g		  S.&H.54	 0	 1 000

783	 Oscar II: Kongsberg 31te marts 1890. Throndsen. Forgylt bronse 31 mm; 15,13 g	 S.&H.59	 01	 400
784	 Tivoli restaurant. Throndsen. Lott 2 medaljer 
	 med hempe i bronse og forsølvet bronse. 23 mm		  S.&H.60	 01 og 0/01	 200
785	 Keiser Wilhelm IIs besøk i Christiania 1890. Throndsen. 
	 Lott 3 medaljer: tinn med hempe og bånd, tinn og bronse. 31 mm	 S.&H.62	 01 til 0	 450

786	 Den Norske Meieriforening. Throndsen. Sølv 43 mm; 29,12 g. Tidlig utgave  
	 med luke. Inngravert J. Grude 1909 på revers. I originalt etui/in original box	 S.&H.63	 0	 800
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787	 Marcus Jacobus Monrad. Throndsen. Forgylt sølv. 35 mm; 22,79 g	 S.&H.65	 0	 800
788	 Landsutstillingen Skien 1891. Throndsen. Lott 2 medaljer  
	 med hempe i bronse og forsølvet bronse. 23,5 mm		  S.&H.69	 01 og 0/01	 250
789	 Den Almindelige Norske Landsutstilling i Skien 1891. Throndsen. 
	 Lott 2 Erindringsmedaljer i bronse og tinn. 35 mm		  S.&H.70	 0/01	 200

790	 Christiansand 250 aars jubilæum 1891. Throndsen.  
	 Lott 2 medaljer: sølv og bronse med hempe. 22 mm		  S.&H.71	 0 og 0/01	 700
791	 Erindring fra bazaren for skibbrudnes redning. Kristiania 1891. Throndsen. 
	 Lott 2 medaljer i forsølvet bronse med og uten hempe. 23 mm. 
	 Hakk på advers på medaljen med hempe/Peck on obverse on medal with loop	 S.&H.74	 0/01 og 1	 150

792	 Bratsbergs Amts Landhusholdningsselskab. Throndsen. 
	 Sølv 50 mm; 57,41 g. Ujevn toning på revers/Uneven toning on reverse	 S.&H.78	 0	 1 600	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon nr. 11, 26.11.2016, nr.1148

793	 Oscar II: Det 9de Almindelige Norske Landbruksmøtet i Christiania 1892. 
	 Throndsen. Sølv. 45 mm; 28,33 g		  S.&H.81	 0/01	 450
794	 Fiskeri & Turistutstillingen i Kristiansund 1892. Throndsen. 
	 Forsølvet bronse. 45 mm; 41,09 g		  S.&H.88	 01	 1 500	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon nr. 20, 9.5.2020, nr.807			 
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795	 Leif Erikson ankommer til Amerika, The Norwegian Building  
	 Columbian Exposition 1893. Throndsen. Sølv med hempe 27 mm; 8,33 g.  
	 Flott iriserende patina/wonderful iridescent toning		  S.&H.90	 0/01	 500

796	 Smaalenenes Amts Landhusholdningsselskab. Throndsen.  
	 Lott 2 medaljer i bronse og forgylt bronse med orig. etui. 43 mm		 S.&H.96	 01	 600

797	 Akershus Amts Landhusholdningsselskab. Throndsen. Sølv 43 mm; 30,28 g. 
	 I originalt etui/in original box 		  S.&H.97	 0	 600

798	 Kongsberg Travselskab. Throndsen. Sølv 19x21 mm; 3,32 g		  S.&H.99	 0/01	 600
799	 Mesterskab. Throndsen. Sølv. Ensidet merke med nål. 25 mm; 3,13 g. 
	 «3die kl. 1923» ingravert på reversen		  S.&H.101	 01	 500

800	 Fiskeri Landbrugs Industri og Sports Udstillingen Tromsø 1894. Throndsen. 
	 Forgylt bronse 45 mm; 38,52 g. I originalt etui/in original box.  
	 Filemerker på randen/edge filing		  S.&H.106	 0/01	 600
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801	 T. T. L. 1870-1895. Trondhjems Tekniske Læreanstalts 25 aars jubilæum 1895, 
	 Lott 2 medaljer med hempe i bronse og forgylt bronse. 27 mm		  S.&H.111	 0/01	 500

802	 2. Nordiske Filatelistmøte, Kristiania 1895. Throndsen. 
	 Forgylt bronse med hempe 27 mm; 8,55 g		  S.&H.114	 0/01	 300
803	 Larvik og Omegns Birøgter- og Haveforening. Throndsen.  
	 Bronse 45 mm; 38,52 g. Kanthakk på revers/edge nick on reverse		 S.&H.117	 0	 300

804	 Oscar IIs 50 års jubileum som sjøoffiser 1895. Throndsen. Sølv 45 mm; 33,69 g
	 I originalt etui/in original box		  S.&H.118	 0/01	 1 500	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon nr. 11, 26.11.2016, nr.1152			 
805	 Oscar IIs 50 års jubileum som sjøoffiser 1895. Throndsen.  
	 Forgylt bronse 45 mm; 35,83 g		  S.&H.118	 0/01	 1 200
806	 Oscar IIs 50 års jubileum som sjøoffiser 1895. Throndsen. Bronse 45 mm; 38,52 g	 S.&H.118	 0	 1 800	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon nr. 20, 9.5.2020, nr.1246			 
807	 Oscar IIs 50 års jubileum som sjøoffiser 1895. Throndsen. Tinn 45 mm; 23,88 g	 S.&H.118	 0	 500
808	 Sarpsborg Turnforening 1885-1895. Throndsen. Sølv 31 mm; 9,71 g	 S.&H.119	 0/01	 400

809	 Buskerud Amts Landhusholdningsselskab. Throndsen. Sølv. 43 mm; 33,35 g
	 I originalt etui/in original box		  S.&H.120	 0	 700
810	 Buskerud Amts Landhusholdningsselskab. Throndsen. Bronse 43 mm; 29,67 g	 S.&H.120	 0	 400	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 23, 28.11.2020, nr.1207			 
811	 Bjørnstjerne Bjørnson. Throndsen. Patinert tambak 56 mm; 92,19 g.  
	 Modellert av Ivar Throndsen i 1895, gravert av Tore Skogen 
	 og preget ved Den Kongelige Mynt i 1968.	 S.&H.121	 TZT.210b	 0	 400
812	 Den Norske Forstforening, Stiftet Den 27de Juni 1881. Throndsen. 
	 Bronse 43 mm; 34,21 g. Små flekker og lett renset/ 
	 minor spots and lightly cleaned		  S.&H.122	 0/01	 600	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 37, 25.11.2023, nr.1162			 
813	 Den Norske Forstforening, Stiftet Den 27de Juni 1881. Throndsen.  
	 Forgylt bronse 43 mm; 32,61 g		  S.&H.122	 0	 600
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814	 Romsdals Amts Landhusholdningsselskab, Stiftet 23de Marts 1831. Throndsen. 
	 Sølv 43 mm; 29,42 g. I originalt etui/in original box		  S.&H.124	 0/01	 2 000

815	 Centralforeningen for udbredelse af idræt, med bånd. Throndsen.  
	 Sølv 35 mm; 22,59 g		  S.&H.127	 0/01	 800	
	 Ex. Bernhard F. Brekke og Oslo Myntgalleri auksjon 37, 25.11.2023, nr.1163			 
816	 Idrætsforeningen Odd, med bånd og agraff. Throndsen. Sølv 27 mm; 7,66 g	 S.&H.129	 01	 600
817	 Idrætsforeningen Odd, med bånd og agraff. Throndsen. Bronse 27 mm; 7,29 g	 S.&H.129	 01	 300
818	 Nansen og Johansen Framferden. Throndsen Lott 4 medaljer i aluminium  
	 med hempe, sølv, tambak, og forgylt bronse. 23 mm		  S.&H.135	 0 til 01	 500

819	 T S K, Trondhjems Skiklubb, ensidig merke med nål. Throndsen.  
	 Sølv 26x23 mm; 2,50 g		  S.&H.139	 01	 200
820	 Riksløven. Throndsen. Avslag i bronse. 30x27 mm; 4,50 g		  S.&H.143	 01	 200
821	 Trondhjems 900 års jubileum 1897. Throndsen. Lott 5 medaljer  
	 i sølv, tambak, messing, aluminium med hempe og sølv med hempe 27 mm	 S.&H.146	 0 til 0/01	 500
822	 Handelsstandens Sangforening i Christiania 1847-1897, med bånd. Throndsen. 
	 Forgylt bronse 31 mm; 13,84 g		  S.&H.149	 0/01	 200
823	 Handelsstandens Sangforening i Christiania 1847-1897. Throndsen. 
	 Bronse 31 mm; 8,69 g. Ujevn toning på revers/patchy toning on reverse.	 S.&H.149	 0/01	 300
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824	 Landbrugs- og Industriudstillingen i Lillehammer 1897. Throndsen. 
	 Bronse 43 mm; 32,16 g. Flekker/spots		  S.&H.151	 0	 400	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 38, 4.5. 2024, nr.646			 
825	 Nedenæs Amts Landhusholdningsselskab, Stiftet 1830. Throndsen. 
	 Bronse 43 mm; 29,59 g. Flekker og små kantmerker/spots and edge marks	 S.&H.160	 0/01	 500

826	 Lister og Mandals Amts Landhusholdningsselskab. Throndsen. 
	 Sølv 43 mm; 29,93 g. I originalt etui/in original box		  S.&H.161	 0/01	 1 200
827	 Lister og Mandals Amts Landhusholdningsselskab. Throndsen. 
	 Bronse 43 mm; 30,10 g		  S.&H.161	 0	 500
828	 Vest-Agder Landbruksselskap. Throndsen. Sølv 43 mm; 30,30 g. Senere utgave 
	 av Lister og Mandals Amts Lanhusholdningsselskab med forandret reversomskrift.	 S.&H.161	 0/01	 1 000
829	 Vest-Agder Landbruksselskap. Throndsen. 
	 Bronse 43 mm; 31,27 g. Flekker på advers/spots on obverse		  S.&H.161	 0/01	 300
830	 Sandeherreds Landboforening. Throndsen. Bronse 43 mm; 32,11 g	 S.&H.162	 0/01	 600

831	 Sandeherreds Landboforening. Throndsen. Sølv 43 mm; 29,80 g		  S.&H.162	 0/01	 2 000	
	 Ex. Oslo Frimerke og Myntauksjoner auksjon nr.5, nr.1201			 
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832	 Mandig Idræt Fædrenes Arv. Idrettsmedalje. Throndsen. Sølv 34 mm; 15,79 g	 S.&H.168	 0/01	 500	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 30, 7.5.2022, nr.970			 
833	 Pressens Tivoliuke 1899. Throndsen. Lott 2 medaljer i bronse og tinn. 35 mm	 S.&H.172	 01	 200
834	 Turnerorden. Throndhjems Turnforening. Throndsen. 
	 Merke i bronse. 29x35 mm; 9,76 g		  S.&H.173	 0/01	 350

835	 Bagermesternes Landsmøde i Christiania 1899. Throndsen. Sølv 27 mm; 9,41 g	 S.&H.178	 0	 900

836	 Foreningen Til Dyrenes Beskyttelse i Christiania. Throndsen.  
	 Lott 3 medaljer i sølv med bånd og agraff, bronse og forgylt bronse 23,5 mm	 S.&H.185	 0/01 til 1+/01	 600

837	 Kunstnerkarnevalet 1900. Throndsen. 
	 Ensidig ovalformet plakett i messing 53x37 mm; 7,19 g		  S.&H.186	 01	 600

Kunstnerkarnevalet i 1900 var en storstilt maskeradefest arrangert av kunstnere og kulturpersonligheter i Kristiania 
Theater. Karnevalet ble sett på som en feiring av kreativitet og frihet, og mange kjente kunstnere, som Edvard Munch, 
deltok. Throndsen laget medaljen etter tegning fra maleren Andreas Bloch og den er ment for å bæres.

838	 Den tekniske høiskole 1900. Throndsen. 
	 Lott 2 medaljer med hempe i sølv og forgylt bronse 24 mm		  S.&H.192	 0/01 og 0	 600
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839	 SAG! Veidirektørens Hans H. Krag medalje til fortjente medarbeidere. Throndsen. 
	 Sølv med hempe 21 mm; 4,42 g		  S.&H.194	 0	 1 000

840	 Amtsudstillingen i Kragerø 1900. Throndsen. Sølv 40 mm; 27,11 g.  
	 I originalt etui/in original box		  S.&H.197	 0	 500
841	 Erindringsmedaljen for Pariserkoret 1900, med bånd. Throndsen. 
	 Forgylt bronse 27 mm; 8,59 g		  S.&H.198	 0/01	 450
842	 Smaalenenes Havebrugsforening, Stiftet 12te Januar 1899. Throndsen. 
	 Sølv 45 mm; 37,73 g. I originalt etui med defekt		  S.&H.201	 0/01	 1 500
843	 Smaalenenes Havebrugsforening. Throndsen. Bronse 45 mm; 40,59 g	 S.&H.201	 01	 500

844	 Sjømilitære Samfund, utgave etter 1905. Throndsen. Sølv 36 mm; 17,01 g	 S.&H.202	 0/01	 2 500	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 20, 5.9.2020, nr.813			 
845	 Sjømilitære Samfund, utgave etter 1905. Throndsen. Bronse 36 mm; 13,64 g	 S.&H.202	 0/01	 600

846	 Det Norske Geografiske Selskab 1889. Throndsen. Bronse 40 mm; 30,16 g	 S.&H.204	 0/01	 400
Denne medaljen er meget sjelden. Den er utdelt i gull til Fridtjof Nansen for banebrytende innsats i polarforskning.  
Otto Sverdrup ble hedret med medaljen for sitt lederskap under den andre Fram-ekspedisjonen (1898-1902),  
hvor han kartla store deler av det canadiske arktiske området. Roald Amundsen er også hedret med medaljen i gull.
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847	 Til minne om keiser Wilhelm Iis besøk i Christiania i 1901. Uvanlig variant 
	 med krans omkring åpent felt på revers. Throndsen. Sølv 27 mm; 6,23 g	 S.&H.216	 0/01	 600
848	 Idræt Giver Sundhed. Throndsen. Lott 3 medaljer med hempe 
	 i bronse 31 mm (2) og 27 mm. Varianter med krans rundt åpent felt	 S.&H.221	 0	 600
849	 Selskabet for Christiania Bys Vel, med bånd og agraff. 
	 Belønningsmedalje for lang og tro tjeneste. Throndsen. 
	 Sølv 35 mm; 17,26 g. «Anne Marthinussen 1909» inngravert på revers	 S.&H.222	 0/01	 250
850	 Hønefoss 1852-1902, med bånd. Throndsen. 
	 Lott 2 medaljer i sølv og forgylt bronse 27 mm		  S.&H.223	 0 og 01	 300
851	 Oscar II. Det 11.te almindelige norske Landbrugsmøde i Trondhjem 1902. 
	 Throndsen. Sølv 55 mm; 61,33 g. Monteringsspor/mount marks		  S.&H.226	 1+	 600	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 11, 26.11.2016, nr.1158

852	 R. White & Sons Mineralvannsfabrikk, London 50 års jubileum 1903. Throndsen. 
	 Bronse 61 mm; 83,97 g. Flekker på advers/spots on obverse		  S.&H.235	 01	 1 500
853	 Oscar II, Kongens 75-års dag 21.1.1904. Throndsen. Tinn 31 mm; 9,86 g	 S.&H.251	 1+	 200

854	 Skiløper, med hempe. Throndsen. Bronse 31,5 mm; 10,15 g		  S.&H.254 var.	0/01	 500
855	 F. A. Reissiger, Sangerstevne i Fredrikshald 1904. Throndsen. Sølv 27 mm; 6,78 g	 S.&H.255	 0/01	 600	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 32, 19.11.2022, nr.411			 
856	 Kongsberg Idrætsforening. Throndsen. Lott 2 merker med nål. 
	 Sølv 29x25 mm. Tykk og tynn blankett.		  S.&H.260	 01	 350
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857	 Den Norske Fyrbetjentforening. Emaljert merke 
	 med nål i bronse 40x27 mm; 8,10 g		  S.&H.266 var.	 0/01	 1 000

858	 Nordre Trondhjems Amts Landhusholdningsselskab, 
	 Stiftet 6te Mars 1860. Throndsen. Bronse 43 mm; 27,12 g		  S.&H.272	 0/01	 450	
	 Ex. Riibe Mynthandel 14.5.2019			 
859	 Nord Trøndelag Landbruksselskap, utgave etter 1915. Throndsen. 
	 Sølv 43 mm; 30,68 g. Flott iriserende patina/wonderful iridescent toning	 S.&H.272	 0	 1 600
860	 Kong Haakon VII og Dronning Maud, Velkommen 1905. Throndsen. Lott 3 medaljer 
	 med hempe i aluminium, bronse og forgylt bronse. 27 mm. Flekker/spots	 S.&H.276	 0/01 til 01	 200

861	 Christian Michelsen og Carl Berner. Throndsen.  
	 Sølv 35 mm; 13,85 g. I originalt etui/in original box		  S.&H.280	 0/01	 500
862	 Christian Michelsen og Carl Berner. Throndsen.  
	 Aluminium 35 mm; 5,14 g. I original eske		  S.&H.280	 0	 500

863	 Til Minne om Grensevakten 1905. Throndsen. Sølv 27 mm; 5,87g	 S.&H.283	 0/01	 2 500
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864	 Kong Haakon VII og Dronning Maud, Kroningen 1906. Throndsen. 
	 Bronse 40 mm; 23,87 g		  S.&H.286	 0	 1 200
865	 Kong Haakon VII og Dronning Maud, Kroningen 1906. Throndsen. 
	 Lott 3 medaljer i forgylt bronse, aluminium i orig. etui og tambak. 40 mm	 S.&H.286	 0	 600
866	 Kong Haakon VII og Dronning Maud, Kroningen 1906. Brakteatpreg med nål. 
	 Throndsen Sølvblikk 40 mm; 7,37 g		  S.&H.286	 0	 300
867	 Folkeafstemningen 12te og 13de November 1905. Throndsen. 
	 Lott 2 medaljer i aluminium med hempe og tambak. 27 mm		  S.&H.298	 0/01 og 0	 400
868	 Landbruksemblemer. Throndsen. Lott 2 merker i sølv:  
	 Luemerke og merke med nål. 16 mm		  S.&H.305	 0/1 og 0/01	 300
869	 Folket i Vaaben. Throndsen. Lott 2 medaljer med hempe i sølv og bronse. 31 mm.  
	 Bronsemedalje har defekt hempe og er pusset, inngravering «Erling Winje» på revers	 S.&H.308	 0/01 og 1+	 400

870	 Det 12te Almindelige Norske Landbrugsmøde Kristiania 1907. Throndsen. 
	 Sølv 56 mm; 58,25 g. I originalt etui/in original box		  S.&H.310	 01	 800	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 15, 24.11.2018, nr.180

871	 3die Nordiske Havebrugs Udstilling Kristiania 1907. Throndsen. Sølv 35 mm; 20 g	 S.&H.313	 01	 500	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 39, 23.11.2024, nr.188			 
872	 Haakon VII. Europauken 1914. Tostrup.  
	 Sølv 50 mm; 50,07 g. Polert/polished		  S.&H.317 fotnote	 1+	 400
873	 Idrætsforeningen Odd 7de og 8de Juni 1908, med bånd. Throndsen.  
	 Bronse 23 mm; 4,06 g		  S.&H.323	 0/01	 250
874	 Foreningen til kaninavlens fremme i Norge. Throndsen. Sølv 43 mm; 28,42 g. 
	 Riper i feltet/scratches in the fields. I originalt etui/in original box	 S.& H.327	 01	 400
875	 Hedemarkens Amts Husflidkomite. Stiftet 1899. Throndsen. Bronse 40 mm; 22,0 g.
	 I originalt etui/in original box		  S.&H.328	 01	 300
876	 Haakon VII, Besøket på Kongsberg 24.8.1908. Throndsen. Bronse 31 mm; 11,44 g	 S.&H.331	 01	 800	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 14, 13.5.2018, nr.135			 
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877	 Den Skandinaviske Fiskeriutstilling i Trondhjem 1908. Throndsen.  
	 Sølv 50 mm; 69,18 g. I originalt etui/in original box. Hakk/edge cut.  
	 Flott iriserende patina/wonderful iridescent toning		  S.&H.333	 0/01	 2 000

Utstillingen ble åpnet av kong Haakon VII, og samlet utstillere fra hele Norden. Det ble bygd en stor utstillingsbygning på 
Ila området i Trondhjem i forbindelse med arrangementet. Utstillingen ble avholdt i en viktig periode, da det kom mange 
nyvinninger i fiskerinæringen som elektriske motorer, mekaniserte redskaper og nye metoder for kjøling og transport.

878	 Den Skandinaviske Fiskeriutstilling i Trondhjem 1908. Throndsen.  
	 Bronse 50 mm; 62,77 g		  S.&H.333	 0	 700

879	 Husflidsudstillingen i Skien 1909. Throndsen.  
	 Bronse 35 mm; 15,52 g. I originalt etui/in original box		  S.&H.341	 0/01	 400	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 20, 5.9.2020, nr.819			 
880	 Husflidsudstillingen i Skien 1909. Throndsen. Forgylt bronse 35 mm; 16,64 g	 S.&H.341	 0	 250
881	 Griseordenens 50 års jubileum 1909. Throndsen.  
	 Kobber-zink blanding 27 mm; 6,22 g		  S.&H.342	 01	 300	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 11, 27.11.2016, nr.1164

882	 Voldens Skyttersamlag, med bånd. Throndsen. Sølv 31 mm; 10,8 g. I originalt etui	 S.&H.344	 0/01	 250
883	 Smaalenenes Sangerforbund, med bånd. Throndsen.  
	 Ensidet merke i sølv 22x35 mm; 5,15 g		  S.&H.345	 0/01	 200
884	 Amtsutstillingen i Kragerø 1909. Throndsen. Forgylt 40 mm; 27,0 g.  
	 «M.Y.K.» inngravert på revers. I original eske/in original box		  S.& H.348	 0	 400
885	 Nes Kirke. Throndsen. Den nye og den gamle hovedkirke, lott 2 medaljer. 
	 Forgylt bronse 31 mm		  S.&H.361 og 362	 0/01	 450
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886	 Bragernæs og Strømsø forening 1811-1911. Throndsen. Sølv 42 mm; 38,25 g. 
	 Filespor og hakk i randen/filing traces and edge cut		  S.&H.366	 01	 700

887	 Bragernæs og Strømsø forening 1811-1911. Throndsen. Bronse 42 mm; 35,65 g	 S.&H.366	 0	 1 500
888	 Den norske Biavlsforening. Throndsen. Bronse 43 mm; 26,07 g		  S.&H.369	 01	 350
889	 Utstillingen i Arendal 1911. Throndsen. Sølv 43 mm; 29,93 g. 
	 I originalt etui/in original box. Små kantskader/minor edge nicks	 S.&H.372	 1+	 300
890	 Udstillingen i Skien 1911. Throndsen. Bronse 45 mm; 35,44 g		  S.&H.373	 0	 400

891	 Nordlændingernes Forening 50 års jubileum 1862-1912. Throndsen. Forgylt bronse  
	 med hempe 31 mm; 11,54 g. Ujevn toning på advers/patchy toning on obverse	 S.&H.378	 0/01	 250
892	 Hedemarkens Havebruksforening, Stiftet 1900. Throndsen. Bronse 45 mm; 38,14 g	 S.&H.382	 01	 500

893	 Ljom, Østerdalens Sangerforbund. Throndsen. Plakett med krone  
	 og skjold omringet av krans i bronse 27x25 mm; 4,28 g		  S.&H.388 var.	01	 400
894	 Sangerstevnet i Gjøvik 29.6.1913. Throndsen. Sølv 27x25 mm; 1,77 g	 S.&H.389	 01	 600
895	 Norske kvinners Sanitetsforening og Foreningen Smaabarns vel. Throndsen. 
	 Lott 2 stk. bronse 31 mm og sølv 31 mm		  S.&H.394 og 426	 01	 300

896	 Landssangerfesten i Kristiania 1914. Sølv 35 mm; 16,44 g		  S.&H.396	 1+/01	 400
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897	 Storlogens møte i Skien 1914. Throndsen. Sølv 31 mm; 9,24 g		  S.&H.403	 0/01	 3 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon 23, 28.11.2020, nr.1219

			 
898	 Jubilæumsutstilling i Kristiania 1914. Throndsen. Bronse 61 mm; 94,45 g. 
	 Inngravert «Aksel Larssen» på revers. I originalt etui/in original box	 S.&H.406	 0/01	 350

899	 Jubilæumsutstillingen i Kristiania 1914. Throndsen. Sølv 61 mm; 108,49 g.  
	 Inngravert «SPECIMEN» på revers. I originalt etui/in original box	 S.&H.406	 0/01	 2 500

900	 Carnegies Heltefond for Norge. Oprettet 1911. Throndsen. Bronse 40 mm; 20,43 g	 S.&H.412	 0	 500
901	 Carnegies Heltefond for Norge. Oprettet 1911. Rui. Bronse 65 mm; 113,05 g	 S.&H.412	 0	 400
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902	 Overlæge Klaus Hanssen. Lyster Sanatorium. Throndsen. 
	 Plakett i bronse 58x70 mm; 179,72 g		  S.&H.414	 0/01	 1 500
903	 Buskerud Mandssangerforbund. Forbundets 3.stevne. Haugsund. Pinsen 1916. 
	 Lott 2 stk. uten og med hempe. Sølv og forgylt sølv. 31 mm		  S.& H.418	 0/01	 400
904	 «Odd»s Atletik Avdeling, med bånd og agraff. Throndsen.  
	 Bronse 28 mm; 10,61 g. Mangler nål/missing needle		  S.&H.419	 0/01	 250
905	 Sørlandets Sangerforbunds Stevne, Grimstad 12.6.1916. Med bånd. Throndsen. 
	 Forgylt bronse 35 mm; 16,13 g		  S.&H.421	 0/01	 350

906	 Sulitelma Aktiebolag 1891-1916. Belønningsmedalje. Throndsen. 
	 Bronse 60 mm; 89,08 g. I original eske/in original box		  S.&H.427	 0/01	 800
	 Medaljen ble utdelt i sølv til ledere og i bronse til tjenestemenn, formenn og arbeidere. 
	 Det er preget to eksemplarer i gull, til Persson som stiftet aktiebolag og direktør Tornerhjelm.

907	 Den Kongelige Norske Marine, For skytning med gevær 2den Klasse, med bånd.  
	 Throndsen. Bronse 31 mm; 11,77 g		  S.&H.428	 0/01	 600
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908	 Norges Idrætsforbund. Larsson/Throndsen. 
	 Sølv 31 mm; 11,70 g. I originalt etui/in original box		  S.&H.432	 0/01	 350
909	 Norges Turnforbunds Fortjenstmedalje. Miniatyr, med bånd. Throndsen. 
	 Sølv 16 mm; 2,74 g		  S.&H.433	 0/01	 250
910	 Halvorsen & Thune-Larsen 1867-1917. Throndsen.  
	 Bronse 60 mm; 75,58 g. Ujevn toning på revers/patchy toning on reverse	 S.&H.434	 0/01	 300

911	 Halvorsen & Thune-Larsen 1867-1917. Throndsen.  
	 Forgylt bronse 60 mm; 70,34 g. I originalt etui med defekt		  S.&H.434	 0	 500

912	 Trekongemøte i Christiania 1917. Throndsen. Sølv 40 mm; 23,85 g	 S.&H.438	 01	 500
913	 Trekongemøte i Christiania 1917. Throndsen.  
	 Lott 2 medaljer i bronse og messing. 40 mm		  S.&H.438	 0/01 og 01	 400
914	 Søndhordlands sangerforbund 1914-1919. Throndsen. 
	 Sølv med hempe. 27 mm, 5,71 g		  S.&H.445	 0/01	 500

915	 Foreningskamp. Indstiftet 1915. Rjukan. Odd. Snøgg. Throndsen. 
	 Sølv 31 mm; 11,16 g		  S.&H.451	 01	 500
916	 O. A. Grøndahl, Den Norske Studentersangforening 1845-1920. Throndsen.  
	 Sølv 31 mm; 9,88 g		  S.&H.453	 0/01	 400
917	 «Tre mann oppe på ett par ski», Nord Trøndelag Distriktslag for Idrett, med bånd. 
	 Throndsen. Påloddet hempe. Bronse 31 mm; 14 g		  S.&H.457	 1+	 200
918	 Kong Olav og Dalegudbrand 1021-1921. Lott 2 stk. sølv og bronse. 31 mm	 S.&H.459	 0/01	 800
919	 Kongsberg Sølvverk 1623-1923. Throndsen. Sølv 31 mm; 14,65 g		 S.&H.466	 01	 400	
	 Ex. Oslo Myntgalleri auksjon nr.12, 13.5.2017, nr.160			 
920	 Christian IV og Haakon VII 1624-1924. 
	 Lott 2 medaljer i sølv og bronse med hempe. 31 mm		  S.&H.470	 1+ og 01	 300
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921	 Christian IV og Haakon VII 1624-1924. Krans på revers. Sølv. 9,23g 31 mm	 S.& H.470 var.	 0/01	 500
922	 Nationaltheatrets 25 aars jubilæum 1-9-1924. Throndsen. Sølv 31 mm; 12,18 g	 S.&H.472	 01	 500	
	 Tildelt Inger Haug

923	 Solør-Vinger og Odalens Havebruksforening, Stiftet 13.4.1914. Throndsen. 
	 Bronse 40 mm; 26,87 g		  S.&H.477	 0/01	 700
924	 Ensidig rund plakett med portrett av Ludvig Holberg. Signert Ivar Throndsen. 
	 Støpejern 165 mm; 1250 g			   1+/01	 900
925	 Ensidig rund plakett med reversmotivet fra Grunnlovsmedaljen. Signert Throndsen.  
	 Bronse 225 mm; 1150 g. Perforert/pierced			   1+	 600
926	 Ensidig rund plakett med portrett av Kong Oscar II. Med hempe. Signert Throndsen. 
	 Aluminium 180 mm; 200 g			   01	 700
927	 Ensidig rund plakett over Unionsoppløsning 1905. Bronse 185 mm; 600 g.  
	 Lett bøyd/slightly creased			   0/01	 400
928	 Kong Haakon VII og Dronning Maud, Kroningen 1906.  
	 Ensidig rund plakett med hempe. Bronse 140 mm; 300 g			   0/01	 600
929	 Kong Haakon VII. Ensidig rund plakett med hempe. Messing 158 mm; 900 g		  1+/01	 1 500	
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Hver eneste dag, 365 dager i året 
legger vi ut nye objekter i vår nettbutikk. 

Nettbutikken er meget enkel å bruke og du � nner 
objekter fra 50,- til over 100.000,- kroner.

GRATIS FRAKT I HELE NORGE

Besøk oss på www.oslomyntgalleri.no
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NORGE ETTER 1873/NORWAY AFTER 1873			 

OSCAR II 1872-1905

930	 20 kroner/5 species 1874		  NM.1	 0/01	 6 000
931	 20 kroner/5 species 1874		  NM.1	 0/01	 6 000
932	 20 kroner/5 species 1875		  NM.2	 0/01	 4 500
933	 20 kroner/5 species 1875		  NM.2	 0/01	 4 500
934	 20 kroner/5 species 1875		  NM.2	 0/01	 4 500

935	 20 kroner 1876		  NM.3	 0/01	 5 000
936	 20 kroner 1877		  NM.4	 0	 12 000
937	 20 kroner 1877		  NM 4	 0/01	 12 000

938	 20 kroner 1878		  NM.5	 0/01	 5 000
939	 20 kroner 1878		  NM.5	 0/01	 5 000
940	 20 kroner 1879		  NM.6	 01	 5 000

941	 20 kroner 1883		  NM.7	 0/01	 300 000
20 kroner 1883 er den sjeldneste sirkulasjonsmynten av krone og øremyntene. Opplaget på den skulle tilsi at den burde 
dukket opp oftere, men man har fremmet teorier om at opplagstallet ikke nødvendigvis gjenspeiler årstallet som er preget 
på mynten. Med det menes at man i 1879 preget 45.800 mynter, så ser det ut for at de har fortsatt å bruke stempelet 
videre frem til ut i 1883, og når stempelet så har måttet bli byttet ut pga slitasje, har man i slutten av perioden brukt  
et stempel med  årstallet 1883 på. Dette kan forklare hvorfor 1879 dukker såpass ofte opp i forhold til 1883.

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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942	 20 kroner 1886		  NM.8	 0/01	 5 000
943	 20 kroner 1886		  NM.8	 0/01	 5 000
944	 20 kroner 1902		  NM.9	 0/01	 4 500
945	 20 kroner 1902		  NM.9	 01	 4 000

946	 10 kroner/2 1/2 species 1874		  NM.10	 01	 20 000
947	 10 kroner/2 1/2 species 1874		  NM.10	 01	 20 000

948	 10 kroner 1877		  NM.11	 0	 25 000
949	 10 kroner 1902		  NM.12	 0/01	 17 000
950	 10 kroner 1902		  NM.12	 0/01	 17 000

951	 2 kroner 1885		  NM.18	 1	 7 000
952	 2 kroner 1887. Lite hakk på revers/minor peck on reverse		  NM.19	 1	 6 000
953	 2 kroner 1887		  NM.19	 1/1-	 6 000
954	 2 kroner 1897		  NM 25	 0/01	 20 000

955	 2 kroner 1900		  NM.27	 0	 8 000
956	 2 kroner 1902		  NM.28	 0	 8 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri 38, 5.5.2024, nr.1346

957	 2 kroner 1904		  NM.29	 0	 12 000
958	 2 kroner 1904		  NM.29	 0	 12 000
959	 2 kroner 1904. Renset/cleaned		  NM.29	 0	 5 000
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960	 1 krone/30 skilling 1875		  NM.30	 0	 20 000
961	 1 krone /30 skilling 1875		  NM.30	 0/01	 16 000
962	 1 krone/30 skilling 1875		  NM.30	 1	 1 500
963	 1 krone 1878		  NM.32	 1-	 8 000
964	 1 krone 1878.		  NM 32	 1-	 8 000
965	 1 krone 1889		  NM.39	 0	 16 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri 38, 5.5.2024, nr.1380
966	 1 krone 1889		  NM.39	 0	 15 000
967	 1 krone 1890		  NM.40	 0	 15 000
968	 1 krone 1890		  NM.40	 0	 15 000
969	 1 krone 1892		  NM.41	 1+	 1 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri 38, 5.5.2024, nr.1388

970	 1 krone 1893		  NM.42	 0/01	 7 000
971	 1 krone 1900		  NM.47	 0	 10 000
972	 1 krone 1900		  NM.47	 PCGS MS65	 5 500
973	 1 krone 1901		  NM 48	 01	 1 000
974	 1 krone 1904. Flekkete toning/mottled toning		  NM.49	 0	 15 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri 38, 5.5.2024, nr.1397

975	 50 øre/15 skilling 1874		  NM.50	 0	 15 000
976	 50 øre/15 skilling 1874		  NM 50	 1+/01	 5 000
977	 50 øre 1877		  NM.52	 0	 14 000
978	 50 øre 1889, fingermerke/fingerprint		  NM.57	 0/01	 2 000

979	 50 øre 1893		  NM.59	 0	 4 000
980	 50 øre 1893		  NM.59	 0	 4 000
981	 50 øre 1902. Speilglans		  NM.67	 0  	 6 500
982	 25 øre 1876		  NM.69	 0/01	 900

983	 25 øre 1899		  NM.72	 0	 2 200
984	 25 øre 1901		  NM.74	 0	 2 000
985	 25 øre 1901		  NM.74	 0	 2 000
986	 25 øre 1901		  NM.74	 0/01	 700
987	 25 øre 1904		  NM.76	 0	 2 000
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988	 10 øre/3 skilling 1874. Prakteksemplar/choice		  NM.77	 0	 3 000
989	 10 øre 1877		  NM.81	 0/01	 3 000
990	 10 øre 1880		  NM.83	 0	 3 000
991	 10 øre 1883		  NM.85	 0	 1 500
992	 10 øre 1883		  NM.85	 0/01	 500

993	 10 øre 1888		  NM.86	 0	 2 000
994	 10 øre 1889		  NM.87	 0	 1 800
995	 10 øre 1892		  NM.89	 0/01	 500
996	 10 øre 1897		  NM.91	 0	 1 200
997	 10 øre 1897		  NM.91	 0	 1 200
998	 10 øre 1897		  NM.91	 0/01	 400
999	 10 øre 1899		  NM.93	 0	 1 200
1000	 10 øre 1901		  NM.94	 0	 1 200
1001	 10 øre 1903		  NM.95	 0	 1 200

1002	 5 øre 1875		  NM.96	 0/01	 4 000
1003	 5 øre 1876		  NM.97	 0/01	 1 200
1004	 5 øre 1899		  NM.100	 0/01	 1 500
1005	 5 øre 1899		  NM.100	 0/01	 1 500
1006	 5 øre 1902. Prakteksemplar/choice		  NM.101	 0	 7 000
1007	 2 øre 1877		  NM.103	 0/01	 600
1008	 2 øre 1889		  NM.105	 0	 2 000

1009	 2 øre 1893. Prakteksemplar/choice		  NM.107	 0	 3 000
1010x	 2 øre 1902. Ørsmå flekker/tiny spots		  NM.110	 0	 2 500

1011	 1 øre 1885		  NM.115	 1+	 1 200
1012	 1 øre 1885		  NM.115	 1+	 1 200
1013	 1 øre 1885		  NM.115	 1+	 1 200
1014	 1 øre 1885		  NM.115	 1+	 1 200
1015	 1 øre 1889		  NM.116	 0	 600
1016	 1 øre 1891		  NM.117	 0	 700
1017	 1 øre 1891. Liten flekk på revers/minor spot on reverse		  NM.117	 0	 600

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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HAAKON VII 1905-1957				  

1018	 20 kroner 1910		  NM.1	 0	 10 000
1019	 20 kroner 1910		  NM.1	 0/01	 7 000
1020	 20 kroner 1910		  NM.1	 01	 7 000
1021	 10 kroner 1910		  NM.2	 01	 7 000
1022	 10 kroner 1910		  NM.2	 01	 7 000
1023	 Lott 2 stk. 2 kroner 1906 og 1914, jubileum		  NM.3 og 11	 0/01	 600
1024	 2 kroner 1907		  NM.4	 0	 1 000

1025	 2 kroner 1907, med gevær		  NM.5	 0	 6 000
1026	 2 kroner 1907, med gevær		  NM.5	 0/01	 5 000

1027	 2 kroner 1908		  NM.6	 0	 4 000
1028	 2 kroner 1908		  NM.6	 0	 4 000
1029	 2 kroner 1908		  NM.6	 0	 5 000
1030	 2 kroner 1914. Strikkmerker på advers/some residues on obverse		  NM.10	 0/01	 1 500
1031	 1 krone 1910		  NM.16	 0/01	 8 000

1032	 1 krone 1913		  NM.18	 0	 5 000
1033	 1 krone 1916		  NM.21	 0/01	 1 500
1034	 1 krone 1936		  NM.26	 0	 8 000

1035	 1 krone 1938		  NM.28	 0	 2 500
1036	 1 krone 1939		  NM.29	 0	 1 000	
1037	 1 krone 1957		  NM.41	 0	 400

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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1038	 50 øre 1919		  NM.50	 0	 500
1039	 50 øre 1919		  NM.50	 0	 500
1040	 50 øre 1923, uten hull		  NM.57	 0	 1 600
1041	 50 øre 1923, med hull		  NM.58	 0	 3 500

1042	 50 øre 1949. Prakteksemplar/choice		  NM.70	 0	 400
1043	 50 øre 1953. Pen glans		  NM.71	 0	 500
1044	 50 øre 1956. Prakteksemplar/choice		  NM.74	 0	 500

1045	 25 øre 1916. Prakteksemplar/choice		  NM.82	 0	 3 000
1046	 25 øre 1922, uten hull		  NM.88	 0	 600

1047	 25 øre 1923, med hull		  NM.91	 0	 1 800
1048	 25 øre 1949. Prakteksemplar/choice		  NM.99	 0	 300
1049	 25 øre 1956. Prakteksemplar/choice		  NM.105	 0	 400

1050	 10 øre 1916		  NM.113	 0	 1 200
1051	 10 øre 1921		  NM.118	 0	 700
1052	 10 øre 1937		  NM.125	 0	 400
1053	 10 øre 1955. Prakteksemplar/choice		  NM.140	 0	 600

1054	 5 øre 1907		  NM.143	 0	 4 000
1055	 5 øre 1918		  NM.152	 01	 3 000
1056	 5 øre 1918		  NM.152	 1	 900
1057	 5 øre 1918		  NM.152	 1	 900
1058	 5 øre 1919		  NM.153	 01	 1 000
1059	 5 øre 1931		  NM.161	 0	 3 000
1060	 5 øre 1936		  NM.165	 0	 3 000
1061x	 5 øre 1957. Interessant feilpreg med tydelig overpreg på kanten		  NM. 178	 1/1+	 500
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1062	 2 øre 1907		  NM.180	 0	 2 000
1063	 2 øre 1913		  NM.185	 0	 3 000
1064	 2 øre 1914		  NM.186	 0	 3 000
1065	 2 øre 1914		  NM.186	 0/01	 750
1066	 2 øre 1917. Dobbel strek		  NM.188	 0/01	 2 500

1067	 2 øre 1917. Enkel strek		  NM.188	 1+	 8 000
1068	 2 øre 1918		  NM.189	 0	 2 500
1069	 2 øre 1921		  NM.192	 0	 1 200
1070	 2 øre 1922		  NM.193	 0	 1 000
1071x	 2 øre 1932. Ørliten flekk/tiny spot		  NM.198	 0	 2 500
1072	 2 øre 1937		  NM.203	 0	 250
1073	 1 øre 1906		  NM.220	 0	 200
1074	 1 øre 1919		  NM.230	 0	 300
1075	 Londonsett 1942		  NM.266-268	 0/01	 6 000
1076	 Londonsett 1942		  NM.266-268	 0/01	 6 000
1077	 Londonsett 1942. Håndteringsmerker og kantmerker  
	 på 50 øre/Traces of handling and edge marks on 50 øre		  NM.266-268	 01	 5 000

TYSK OKKUPASJON 1940-1945				  

1078	 50 øre 1944		  NM.272	 0	 400

1079	 25 øre 1944. Prakteksemplar/choice		  NM.275	 0	 500
1080	 5 øre 1941		  NM.282	 0	 300
1081	 5 øre 1943		  NM.284	 0	 300
1082	 5 øre 1944		  NM.285	 0	 450

1083	 5 øre 1945 jern. Usedvanlig rent eksemplar med god  
	 myntglans og uten rustflekker/unusually clean specimen  
	 with almost full mint luster and without rust spots		  NM.286	 0	 4 500

5 øre fra 1945 ble laget av jern på grunn av knapphet på edlere metaller som kobber og 
nikkel da disse var viktige for krigsindustrien. Årgangen 1945 regnes som den sjeldneste blant 
okkupasjonsmyntene ettersom produksjonen opphørte etter frigjøringen i mai samme år.
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1084	 5 øre 1945 jern. Ørsmå rustflekker/tiny rust spots		  NM.286	 0/01	 3 000
1085	 5 øre 1945 jern. Små rustflekker/small rust spots		  NM.286	 01	 1 800
1086	 5 øre 1945 jern. Små rustflekker/small rust spots		  NM.286	 1+/01	 1 100
1087	 5 øre 1945 jern. Ørsmå rustflekker/tiny rust spots		  NM.286	 1+/01	 1 100
1088	 5 øre 1945		  NM.286	 1+	 900
1089	 5 øre 1945		  NM.286	 1+	 900

OLAV V 1957-1991				  

1090	 2 øre 1968			   0	 12 000
1091	 Myntsett 1968. Sandhill			   0	 16 000
1092	 Myntsett 1968. Sandhill			   0	 16 000
1093	 Myntsett 1968. Mykplast			   0	 15 000	
	 Ex. Olav L. Sommer
1094	 Myntsett 1970. Sandhill			   0	 1 000
1095	 Myntsett 1971. Ikke original Sandhill kassett			   0	 600
1096	 Lott 3 stk. Myntsett 1972, 1973 og 1974 (Sandhill)			   0	 1 200

HARALD V 1991 -				  

1097	 1 krone 1998, skjevt hull, 50% ute av senterhull			   0/01	 400	
			 
LOTTER/LOTS				  

1098	 Lott 3 stk. 10 øre 1943, 2 øre 1945 og 1 øre 1942	 NM.279, 289 og 291	 0	 400 
1099	 Lott 5 stk. 1 krone 1951 u/h, 5 øre 1957, 2 øre 1957,  
	 1 øre 1935 og 1957			   0	 500
1100	 Lott 5 stk. 5 øre 1908, 1952 (gammel type),  
	 2 øre 1889, 1 øre 1877 og 1878			   1+/01 til 0/01	 700
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Michael Märcher (f. 1979) er 
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SEDLER/BANKNOTES						    
						    
DENMARK-NORWAY						    
						    
KURANTBANKEN, SERIE III

1101	 10 rigsdaler courant 1793. No. 44175. Oppklebet på papir 
	 og litt beskåret/mounted on paper and slightly cropped.		  NP A51	 DOP 32	 1	 1 500	
	 Det er denne seddelen som er avbildet på s.63 i Norske Pengesedler 2022.

1102	 5 rigsdaler courant 1799. Nummeret er ikke lesbart/ 
	 the number is not readable.		  NP A49	 DOP 31	 1+	 2 500						   
NORWAY						     						    
REGJERINGSKOMMISJONEN

1103	 1 rigsdaler courant 1807. No. 285684A.  
	 Rifter, flekker og forsterket/tears, stains and reinforced.			   NP A68b	 1-/2	 2 000

NORGES BANK 
 
SPECIEDALER

1104	 5 speciedaler 1828. No. 329741. Hull og rifter/ 
	 holes and tears. Meget sjelden/very rare.			   NP A106	 1-/2	 20 000

1105	 1 speciedaler 1870. No. 4474620. Skrift på revers og stifthull/ 
	 writing on reverse and pinholes. Sjelden årgang/rare date.			   NP A118	 1-	 15 000	
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Sedlene er vist i 70% størrelse

KRONESEDLER  
 
1. UTGAVE

1106	 500 kroner 1879. No.0039514. Signert Kamstrup/Blom. Hullmakulert med fire hull,  
	 litt skitten, flekker og liten kantdel borte/hole cancelled with four holes, a bit dirty,  
	 stains and minor edge part torned off. Meget sjelden/very rare.		  NP 61	 1	 600 000
	 Ex. Oslo Myntgalleri A/S nr. 25, 8.5.2021, objekt 406.		   
	 Ex. Oslo Mynthandel A/S nr. 21, 8.10.1988, objekt 39.	  
	 Ex. En dansk privatsamling innkjøpt på slutten av 1970-tallet og sannsynligvis ex. Lynge 1899 objekt 502. 
	 Totalt tre 500 kroner fra 1.utgave er kjent i privat eie, alle fra 1879 og alle hullmakulert/ 
	 a total of three 500 kroner from the 1st issue are known in private hands, all of them from 1879 and all hole cancelled.  
	 De to andre befinner seg i Kjell W. Riibe sin samling.
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1107	 50 kroner 1880. No.0851604. Signert Blom/Kamstrup.  
	 Hullmakulert med to hull/hole cancelled with two holes. Sjelden/rare.		  NP 31	 1+/01	 125 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri A/S nr. 25, 8.5.2021, objekt 409.	
	 Ex. Oslo Mynthandel A/S nr. 21, 8.10.1988, objekt 41.	
	 Ex. En dansk privatsamling innkjøpt på slutten av 1970-tallet og sannsynligvis ex. Lynge 1899 objekt 504.

1108	 10 kroner 1877. 2293231. Signert Meier. Brettrift oppe/fold tear.		  NP 21	 1	 25 000	
	 Fargefrisk seddel med sjelden signatur.

1109	 10 kroner 1880. 5469742. Signert Knudtzon. Meget sjelden/very rare.		  NP 21	 1/1+	 40 000	
	 Ex. Kjøpt av Riibe Mynthandel AS.			 
	 Fargefrisk seddel.		

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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1110	 10 kroner 1892. B2247538. Signert Rohde. En stor brettrift i senter og 
	 noen mindre rifter/one large split and some smaller splits. Sjelden/rare.		  NP 21	 1-	 15 000

1111	 10 kroner 1897. C.1265593. Signert Oxholm. Brettrift oppe/fold tear.		  NP 21	 1	 16 000	
	 Fargefrisk seddel.

1112	 10 kroner 1897. C.1211941. Signert Bøgh.			   NP 21	 1/1-	 15 000	
	 Ex. Kjøpt av Riibe Mynthandel AS som 1899

1113	 10 kroner 1898. C.2147415. Signert Quale.			   NP 21	 1+	 30 000	
	 Ex. Kjøpt av Riibe Mynthandel AS.					   

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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1114	 10 kroner 1898. C.2866567. Signert Quale. To minimale rifter/two tiny tears.	 NP 21	 1	 20 000	
	 Ex. Kjøpt av Riibe Mynthandel AS

1115	 10 kroner 1899. C.8685321. Signert Arnet.			   NP 21	 0/01	 40 000

1116	 10 kroner 1899. C.5457679. Signert Soelberg.			   NP 21	 1	 15 000	
	 Ex. Kjøpt av Riibe Mynthandel AS.			 
	 Ren og pen seddel.

1117	 10 kroner 1899. C.8501459. Signert Arnet.			   NP 21	 1	 14 000

1118	 10 kroner 1899. C.5493005. Signert Soelberg. To små rifter/two tiny tears.		  NP 21	 1	 13 000
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1119	 10 kroner 1899. C.4024799. Signert Arnet. Flekker/stains.			   NP 21	 1/1-	 10 000

1120	 5 kroner 1879. 7474322. Signert Knudtzon. Sjelden/rare.			   NP 11	 0/01	 60 000	
	 Ex. Kjøpt av Numisma Mynthandel AS.

1121	 5 kroner 1892. 9043232. Signert Bøgh.			   NP 11	 1/1-	 16 000

1122	 5 kroner 1893. C1179864. Signert Soelberg.  
	 Fiolett stempel «377» på revers/purple stamp «377» on reverse.		  NP 11	 1-	 14 000
	 Det håndskrevne årstallet på denne seddelen ser ut som «99», og er oppfrisket.  
	 Litra og serienummer tilsier imidlertid at dette må være 1893.
1123	 5 kroner 1894. C3572642. Signert Soelberg.  
	 Falmet og manglende hjørne/faded and missing corner.			   NP 11	 1-/2	 9 000

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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1124	 5 kroner 1898. D.2942491. Signert Oxholm. Brettrift/fold tear.		  NP 11	 1	 12 000
1125	 5 kroner 1898. D.3259696. Signert Bøgh.  
	 Svake hjørner og misfarget/weak corners and discolored.			   NP 11	 1-	 9 000

1126	 5 kroner 1899. D.8176862. Signert Arnet.			   NP 11	 1+	 22 000	
	 Ex. Kjøpt av Riibe Mynthandel AS.			 
	 Pen seddel.

1127	 5 kroner 1899. D.9468183. Signert Soelberg. Brettrift oppe/fold tear.		  NP 11	 1-	 10 000	
					   
2.UTGAVE

1128	 1000 kroner 1917. A.0124134			   NP 72B	 1+	 15 000	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.			 

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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1129	 1000 kroner 1918. A.0169382			   NP 72B	 01	 18 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.

1130	 1000 kroner 1919. A.0179165			   NP 72B	 01	 20 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri A/S nr. 25, 8.5.2021, objekt 415.

1131	 1000 kroner 1931. A.0378389. Minimal margrift/tiny margin tear.		  NP 72B	 1	 10 000	
	 Ex. Kjell Germeten A/S nr. 94, 16.11.2018, objekt 1295.

1132	 1000 kroner 1932. A.0416692. Minimale hull i øvre marg/tiny holes.		  NP 72B	 1/1+	 12 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
	 Meget fargefrisk seddel.
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1133	 1000 kroner 1936. A.0478398. Liten margrift/tiny margin tear.		  NP 72C	 1-	 8 000	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.

1134	 1000 kroner 1938. A.0489438			   NP 72C	 1/1+	 12 000

1135	 1000 kroner 1939. A.0536823			   NP 72C	 1	 10 000	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.

1136	 1000 kroner 1940. A.0584393			   NP 72C	 1+/01	 12 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
1137	 1000 kroner 1941. A.0702359.			   NP 72C	 1/1+	 9 000

1138	 1000 kroner 1941. A.0756453			   NP 72C	 1/1+	 9 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
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1139	 1000 kroner 1942. A.0829686			   NP 72C	 1	 8 000	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.

1140	 1000 kroner 1943. A.0952971.			   NP 72C	 1+/01	 14 000	
	 Ex. Skanfil Auksjoner A/S nr. 206, 27.9.2019, objekt 483.					   

1141	 500 kroner 1916. A.0055302. Meget sjelden/very rare.			   NP 62A	 1-	 75 000	
	 Fra samlingen til Peder Madsen. Ex. Skanfil Auksjoner A/S nr. 200, 13.10.2017, objekt 2864.

1142	 500 kroner 1918. A0099640.			   NP 62B	 1	 35 000	
	 Fra samlingen til Peder Madsen. Ex. Oslo Myntgalleri A/S nr. 25, 8.5.2021, objekt 419.
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1143	 500 kroner 1932. A.0173592. Skrift på baksiden og liten rift/ 
	 writing on reverse and small tear. Sjelden/rare.			   NP 62B	 1	 25 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri A/S nr. 25, 8.5.2021, objekt 419.			 

1144	 500 kroner 1936. A.0202670. To små hull midt på seddelen/two tiny holes.		  NP 62C	 1-	 15 000	
	 Ex. Kjell Germeten A/S nr. 94, 16.11.2018, objekt 1299.

1145	 500 kroner 1939. A.0227021.			   NP 62C	 1-	 18 000	
	 Ex. kjøpt av Hobbyboden

1146	 500 kroner 1940. A.0271646.			   NP 62C	 1	 20 000	
	 Ex. Kjell Germeten A/S nr. 94, 16.11.2018, objekt 1300.
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1147	 500 kroner 1942. A.0419307.			   NP 62C	 1	 20 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri A/S nr. 17, 4.5.2019, objekt 606.					   

1148	 100 kroner 1911. A.1141557. Sjelden/rare.			   NP 42A	 1+	 20 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.			 
	 Antikva seddelnummer.

1149	 100 kroner 1915. A.1601499.			   NP 42A	 1/1+	 12 000
1150	 100 kroner 1918. A.2408478.			   NP 42B	 1	 2 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.				  
1151	 100 kroner 1919. A.3527683.			   NP 42B	 1+/01	 3 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. Oslo Myntgalleri A/S nr. 8, 29.11.2015, objekt 648.
1152	 100 kroner 1920. A.3851125.			   NP 42B	 1+	 3 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. Oslo Myntgalleri A/S nr. 6, 9.5.2015, objekt 29.
1153	 100 kroner 1921. A.4798262. Små tynnheter i hjørnene/thin paper in corners.	 NP 42B	 1+/01	 3 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1154	 100 kroner 1923. A.5597180.			   NP 42B	 1/1+	 3 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
1155	 100 kroner 1924. A.5893483.			   NP 42B	 1+/01	 2 800	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.
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1156	 100 kroner 1925. A.6513781.			   NP 42B	 1+/01	 4 500	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.					   
1157	 100 kroner 1926. A.7397572.			   NP 42B	 1	 2 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. Oslo Mynthandel A/S nr. 68, 21.4.2012, objekt 39.

1158	 100 kroner 1927. A.7591935. Sjelden/rare.			   NP 42B	 1/1+	 4 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
1159	 100 kroner 1928. A.8249424.			   NP 42B	 1	 1 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
1160	 100 kroner 1930. A.8612893.			   NP 42B	 1+	 3 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1161	 100 kroner 1931. A.8852798			   NP 42B	 1	 1 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
1162	 100 kroner 1932. A.9508684.			   NP 42B	 1+	 3 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
1163	 100 kroner 1933. A.9602724.			   NP 42B	 1+	 3 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1164	 100 kroner 1934. A.9928920. Stifthull, små rifter og flekker/ 
	 pinholes, small tears and stains. Sjelden/rare.			   NP 42B	 1-	 1 500	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.					   
1165	 100 kroner 1934. B.0349929.			   NP 42B	 1+	 2 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. Oslo Mynthandel nr. 59, 17.11.2007, objekt 334.
1166	 100 kroner 1935. B.0532992.			   NP 42C	 01	 2 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1167	 100 kroner 1936. B.1403717.			   NP 42C	 1+	 1 800	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. Oslo Mynthandel A/S nr. 62, 9.5.2009, objekt 391.	
1168	 100 kroner 1937. B.1885841.			   NP 42C	 1	 1 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
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1169	 100 kroner 1938. B.2577478. Flekk/stain.			   NP 42C	 1+/01	 1 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1170	 100 kroner 1939. B.3785858.			   NP 42C	 01	 3 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1171	 100 kroner 1940. B.5038485.			   NP 42C	 0/01	 3 500
1172	 100 kroner 1941. B.7452225.			   NP 42C	 01	 2 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
1173	 100 kroner 1942. B.8583515.			   NP 42C	 01	 2 000
1174	 100 kroner 1942. C.1262008. To små nålehull/two small pin holes.		  NP 42C	 1+	 1 200	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
1175	 100 kroner 1943. C.3409278.			   NP 42C	 0	 4 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1176	 100 kroner 1943. C.3318140.			   NP 42C	 01	 2 000
1177	 100 kroner 1944. C.4364378.			   NP 42C	 0/01	 3 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. Oslo Myntgalleri A/S nr. 9, 7.5.2016, objekt 7.

1178	 50 kroner 1909. A.1031925. Meget sjelden/very rare.			   NP 32A	 1-/2	 18 000

1179	 50 kroner 1915. A.1762070. Sjelden/rare.			   NP 32A	 1	 20 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.	

				  
1180	 50 kroner 1917. A.2378271. Lite nålehull/tiny pin hole.			   NP 32B	 1	 2 500	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.
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1181	 50 kroner 1918. A.2719247.			   NP 32B	 1+	 4 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
1182	 50 kroner 1919. A.3400076.			   NP 32B	 1	 3 000	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.					   
1183	 50 kroner 1920. A.4193937.			   NP 32B	 1	 2 500
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. Oslo Myntgalleri A/S nr. 5, 29.11.2014, objekt 46.  
	 Ex. Oslo Mynthandel A/S nr. 19, 03.10.87, objekt 20.
1184	 50 kroner 1927. A.9273745			   NP 32B	 1/1+	 4 000
1185	 50 kroner 1931. B.1120278.			   NP 32B	 1	 1 800	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1186	 50 kroner 1936. B.4054551.			   NP 32C	 1	 1 300
1187	 50 kroner 1939. B.7295628.			   NP 32C	 01	 2 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1188	 50 kroner 1944. C.9897470.			   NP 32C	 1+	 1 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1189	 10 kroner 1904. A8048294.			   NP 22A	 1+	 3 500	
	 Ex. Oslo Myntgalleri A/S nr. 18, 23.11.19, objekt 31.

1190	 10 kroner 1907. B.4545789.			   NP 22A	 01	 7 000

1191	 10 kroner 1910. C.2381063.			   NP 22A	 0/01	 8 000	
	 Ex. kjøpt av Numisma Mynthandel A/S
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1192	 10 kroner 1913. D.4109160.			   NP 22A	 01	 6 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1193	 10 kroner 1914. E.2915696.			   NP 22A	 1	 3 000	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.
1194	 10 kroner 1917. F.7952509.			   NP 22B	 0/01	 3 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri A/S nr. 18, 23.11.19, objekt 35.					   
1195	 10 kroner 1920. H.6054601. Stifthull/pinholes.			   NP 22B	 1+	 1 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1196	 10 kroner 1923. K.1281697.			   NP 22B	 1+	 1 300	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. Oslo Mynthandel A/S nr. 68, 21.4.2012, objekt 93.
1197	 Lott 2 stk. 10 kroner 1923 K og 1924 K.			   NP 22B	 1-	 900
1198	 10 kroner 1929. O.5973063.			   NP 22B	 01	 1 400	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1199	 10 kroner 1934. T.6083971.			   NP 22B	 01	 1 400	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. Skanfil Auksjoner A/S nr. 197, 13.1.2017, objekt 721 (som 0/01).
1200	 10 kroner 1936. W.0141820. Meget sjelden/very rare.			   NP 22C	 1	 4 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1201	 5 kroner 1904. A.8157360. Presset/ironed.			   NP 12A	 1/1-	 3 500

1202	 5 kroner 1907. B.5293478. Sjelden/rare.			   NP 12A	 1	 7 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.

1203	 5 kroner 1911. C.7645537. Antikva seddelnummer.			   NP 12A	 1+	 6 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. Skanfil Auksjoner A/S nr. 202, 20.4.2018, objekt 605.

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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1204	 5 kroner 1914. D.8976932.			   NP 12A	 1+	 5 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. Skanfil Auksjoner A/S nr. 202, 20.4.2018, objekt 609.

1205	 5 kroner 1919. G.0562057.			   NP 12B	 0/01	 5 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. Skanfil Auksjoner A/S nr. 202, 20.4.2018, objekt 615.
1206	 5 kroner 1923. H.9057124.			   NP 12B	 1	 900
1207	 5 kroner 1927. K.5842099.			   NP 12B	 0/01	 2 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
1208	 5 kroner 1935. N.8623772.			   NP 12C	 0	 3 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
1209	 5 kroner 1943. V.8194870.			   NP 12C	 0/01	 700

3.UTGAVE

1210	 1000 kroner 1945. A.0276215			   NP 73A	 1+/01	 18 000

1211	 1000 kroner 1946. A.0316847.			   NP 73A	 0/01	 20 000	
	 Meget pen seddel.
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1212	 1000 kroner 1946. A.0316826			   NP 73A	 0/01	 20 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.

1213	 1000 kroner 1946. A.0438806.			   NP 73A	 1/1-	 10 000

1214	 1000 kroner 1947. A.0465722.			   NP 73B	 1+	 25 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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1215	 100 kroner 1945. A.5337672			   NP 43A	 0/01	 3 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.

1216	 100 kroner 1945. Z.8015139. Erstatningsseddel/ 
	 replacement note (8-million). Margrift/margin tear.			   NP 43A	 1+/01	 10 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1217	 100 kroner 1946. A.9489194			   NP 43A	 1+	 2 500	
	 Ex. Kjøpt av Numisma Mynthandel A/S.
1218	 100 kroner 1946. B.0064833			   NP 43A	 01	 3 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1219	 100 kroner 1947. B.2695968			   NP 43B	 01	 2 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
1220	 100 kroner 1948. B.5602673			   NP 43B	 0/01	 5 000
1221	 100 kroner 1949. B.7862464			   NP 43B	 0/01	 4 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
1222	 100 kroner 1949. C.0524054			   NP 43B	 01	 4 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   

1223	 100 kroner 1949. Z.8055045. Erstatningsseddel/replacement note (8-million).  
	 Liten margrift/tiny margin tear, meget sjelden/very rare.			   NP 43B	 1/1+	 30 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo, som vekslet denne i en bank på Orkdal i 1992.				 
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1224	 50 kroner 1945. A.2760610.			   NP 33A	 1-	 800

1225	 50 kroner 1945. Z.8010285. Erstatningsseddel/replacement note (8-million). 
	 Sjelden/rare.			   NP 33A	 1/1+	 18 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. Oslo Mynthandel A/S nr. 57, 6.5.2006, objekt 243.			 
	 Avbildet på forsiden av Madsen og Christensen katalog nr. 4 (1987)
1226	 50 kroner 1948. B.0606133.			   NP 33B	 01	 4 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   

1227	 10 kroner 1945. Z.0011340. Erstatningseddel/replacement note (0-million). 
	 Meget sjelden/very rare.			   NP 23A	 1+	 20 000	
	 På sedlene fra 3.utgave er 0-million sedlene fra finkontrollen.

1228	 5 kroner 1947. C.0531152.			   NP 13B	 0	 1 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1229	 5 kroner 1950. F.4600569-70. 2 stk. i nummerrekkefølge.			   NP 13B	 01	 1 200

1230	 5 kroner 1954. K.8888640.			   NP 13B	 0	 3 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
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4. UTGAVE

1231	 1000 kroner 1949. A.0087517, margrift/margin tear			   NP 74A	 1+/01	 10 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.
1232	 1000 kroner 1951. A.0744250.			   NP 74A	 1+	 5 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   

1233	 1000 kroner 1953. A.0903234.			   NP 74A	 0/01	 8 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1234	 1000 kroner 1953. A.0961276.			   NP 74A	 1	 3 500
1235	 1000 kroner 1955. A.0998557.			   NP 74B	 01	 7 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. kjøpt av Numisma Mynthandel A/S.
1236	 1000 kroner 1958. A.1207346			   NP 74B	 01	 6 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. kjøpt av Numisma Mynthandel A/S.
1237	 1000 kroner 1961. A.1583652, små hull/small holes.			   NP 74C	 1+	 3 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. kjøpt av Numisma Mynthandel A/S.
1238	 1000 kroner 1962. A.2002662			   NP 74C	 1+	 4 500
1239	 1000 kroner 1965. A.2205582			   NP 74D	 01	 5 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. kjøpt av Numisma Mynthandel A/S.
1240	 1000 kroner 1966. A.2748994			   NP 74D	 1	 3 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1241	 1000 kroner 1967. A.2778162.			   NP 74D	 1+	 4 000
	 Fra samlingen til Stave Olsen.			 
	 Denne seddelen er tidligere solgt som kvalitet 0.		
1242	 1000 kroner 1968. A.2916675.			   NP 74D	 1+	 4 000
	 Fra samlingen til Stave Olsen.			 
	 Denne seddelen er tidligere solgt som kvalitet 0/01.	 	
1243	 1000 kroner 1969. A.3448938.			   NP 74D	 1+	 4 000
	 Fra samlingen til Stave Olsen.			 
	 Denne seddelen er tidligere solgt som kvalitet 0/01.		
1244	 1000 kroner 1970. A.3576555.			   NP 74D	 0/01	 6 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. kjøpt av Numisma Mynthandel A/S.
1245	 1000 kroner 1971. A.3939104.			   NP 74E	 1+	 3 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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1246	 1000 kroner 1971. G.2000524. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 74E	 1	 7 500	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.					   
1247	 1000 kroner 1972. A.4303336.			   NP 74E	 01	 4 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.			 
	 Meget pen seddel.		
1248	 1000 kroner 1972. G.2001610. Erstatningsseddel/replacement note, rifter/tears.	 NP 74E	 1/1-	 5 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1249	 1000 kroner 1973. A.4838406.			   NP 74E	 0/01	 5 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1250	 1000 kroner 1973. G.2004219. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 74E	 1	 6 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1251	 1000 kroner 1974. A.5146349.			   NP 74E	 0/01	 5 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.

1252	 1000 kroner 1974. G.2007837. Erstatningsseddel/ 
	 replacement note, små flekker/small stains.			   NP 74E	 1+	 8 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri A/S nr. 25, 9.5.2021, objekt 458.

1253	 500 kroner 1948. A.0024359, presset/ironed.			   NP 64A	 1+	 4 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1254	 500 kroner 1951. A.0454371.			   NP 64A	 1/1+	 3 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. kjøpt av Numisma Mynthandel A/S.
1255	 500 kroner 1954. A.0596951.			   NP 64B	 1/1+	 3 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
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1256	 500 kroner 1956. A.0800173.			   NP 64B	 0	 10 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. kjøpt av Numisma Mynthandel A/S i 1997.
1257	 500 kroner 1958. A.1063351.			   NP 64B	 1	 2 200	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. kjøpt av Numisma Mynthandel A/S i 2017.
1258	 500 kroner 1960. A.1111995, presset/ironed.			   NP 64C	 1+	 2 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1259	 500 kroner 1961. A.1400968.			   NP 64C	 1+	 2 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.				  
1260	 500 kroner 1963. A.1694889.			   NP 64C	 01	 3 500
	 Fra samlingen til Stave Olsen.			 
	 Denne seddelen er tidligere solgt som kvalitet 0.		
1261	 500 kroner 1964. A.2128107.			   NP 64C	 1	 1 500
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1262	 500 kroner 1966. A.2471573.			   NP 64D	 1+	 2 000
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1263	 500 kroner 1967. A.2725666.			   NP 64D	 1+	 2 000
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1264	 500 kroner 1968. A.3166188.			   NP 64D	 PMG 66EPQ	 5 000
1265	 500 kroner 1969. A.3294511.			   NP 64D	 1/1+	 2 000	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.					   
1266	 500 kroner 1970. A.3480462.			   NP 64E	 1/1+	 1 800	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.					   
1267	 500 kroner 1971. A.3697344.			   NP 64F	 1+	 1 500
1268	 500 kroner 1972. A.4361255.			   NP 64F	 01	 2 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.

1269	 500 kroner 1972. G.2001066. Erstatningsseddel/replacement note. Sjelden/rare.	 NP 64F	 1+	 10 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1270	 500 kroner 1973. A.4533222.			   NP 64F	 1+	 1 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1271	 500 kroner 1973. A.4679394.			   NP 64F	 1	 1 300
1272	 500 kroner 1974. A.5489006.			   NP 64F	 0/01	 3 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1273	 500 kroner 1974. G.2004126. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 64F	 1	 7 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1274	 500 kroner 1975. A.5760410.			   NP 64F	 1/1+	 1 800
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1275	 500 kroner 1975. G.2007502. Erstatningsseddel/replacement note, 
	 presset/ironed. Sjelden/rare.			   NP 64F	 1+	 10 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1276	 500 kroner 1976. A.6498480.			   NP 64F	 01	 2 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.			 
	 Meget pen seddel.		
1277	 500 kroner 1976. G.2011378. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 64F	 1+/01	 7 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1278	 100 kroner 1950. Z.0053114. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).	 NP 44A	 1	 4 500
1279	 100 kroner 1952. C.0021756. Sjelden/rare.			   NP 44A	 01	 9 000	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.					   
1280	 100 kroner 1953. Z.0126134. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).  
	 Sjelden/rare.			   NP 44A	 1+	 6 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1281	 100 kroner 1954. Z.0175080. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).  
	 Sjelden/rare.			   NP 44B	 1+/01	 7 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.

1282	 100 kroner 1956. Z.8017788. Erstatningsseddel/replacement note (8-million), 
	 meget sjelden/very rare.			   NP 44B	 1/1+	 15 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1283	 100 kroner 1956. Z.0241940. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).  
	 Sjelden/rare.			   NP 44B	 1+/01	 7 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1284	 100 kroner 1957. Z.0281425. Erstatningsseddel/replacement note (0-million). 
	 Sjelden/rare.			   NP 44B	 1+	 5 000
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1285	 100 kroner 1958. Z.0317156. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).	 NP 44B	 0	 9 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1286	 100 kroner 1959. Z.0393777. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).	 NP 44C	 1/1+	 3 500	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.					   
1287	 100 kroner 1960. Z.0453227. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).	 NP 44C	 1/1+	 3 000	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.					   
1288	 100 kroner 1961. Z.0475622. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).	 NP 44C	 1+	 4 500	
	 Fra samlingen til Stave Olsen.					   
1289	 100 kroner 1962. Z.0506310. Erstatningsseddel/replacement note. Sjelden/rare.	 NP 44C	 1	 5 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. kjøpt av Numisma Mynthandel A/S.
1290	 50 kroner 1952. A.8409617.			   NP 34A	 01	 1 800	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1291	 50 kroner 1955. B.9207145. Presset/ironed.			   NP 34B	 1	 500
1292	 50 kroner 1958. C.8646948.			   NP 34B	 0	 3 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.

1293	 50 kroner 1960. Z.0176401. Erstatningsseddel/replacement note (0-million). 
	 Meget sjelden/very rare.			   NP 34C	 1/1+	 12 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1294	 50 kroner 1964. E.7567150.			   NP 34C	 0	 2 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1295	 50 kroner 1964. Z.0255819. Erstatningsseddel/replacement note (0-million). 
	 Sjelden/rare.			   NP 34C	 1/1+	 7 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. kjøpt av Numisma Mynthandel A/S.
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1296	 Lott 25 stk. 10 kroner 1954 E.			   NP 24B	 1 til 01	 2 000
1297	 10 kroner 1956. H.1191235.			   NP 24B	 0	 350

1298	 10 kroner 1961. Z.0497121. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).  
	 Sjelden/rare.			   NP 24C	 1-	 1 200

1299	 5 kroner 1956. Z.0073306. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).  
	 Meget sjelden/very rare.			   NP 14A	 1-	 5 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1300	 5 kroner 1957. F.0723802.			   NP 14A	 0	 800	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1301	 Lott 7 stk. 5 kroner 1960 H. Nære serienummer, delvis i rekkefølge.		  NP 14B	 01 til 0/01	 1 000
1302	 5 kroner 1961. Z.0212474. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).		  NP 14B	 1	 3 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   

5.UTGAVE

1303	 1000 kroner 1975. A4100624.			   NP 75A	 01	 2 000
1304	 1000 kroner 1975. X0021443. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 75A	 1+/01	 3 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.

1305	 1000 kroner 1975. Z5004561. Erstatningsseddel/replacement note (5-million), 
	 liten rift/small tear, sjelden/rare.			   NP 75A	 1/1-	 7 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1306	 1000 kroner 1978. A6501540.			   NP 75B	 01	 2 000
1307	 1000 kroner 1980. B0003366.			   NP 75B	 0	 2 500
1308	 1000 kroner 1980. X0767920. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 75B	 1+/01	 3 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. kjøpt av Numisma Mynthandel A/S.
1309	 1000 kroner 1983. C0710968, presset/ironed.			   NP 75B	 01	 2 000
1310	 1000 kroner 1983. Z0139518. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 75B	 1+	 2 500
1311	 1000 kroner 1985. C9943905.			   NP 75C	 0/01	 2 500
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1312	 1000 kroner 1985. Z0166635. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).	 NP 75C	 01	 3 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo. Ex. kjøpt av Numisma Mynthandel A/S.
1313	 1000 kroner 1986. D4706278.			   NP 75C	 0/01	 1 500
1314	 1000 kroner 1987. Z0195221. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 75C	 1+/01	 3 000
1315	 500 kroner 1978. A0781798.			   NP 65A	 0	 3 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1316	 500 kroner 1978. A0185310.

1317	 500 kroner 1978. Z0037034. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 65A	 0	 7 000	
	 Ex. kjøpt av Numisma Mynthandel A/S i 2019.					   
1318	 500 kroner 1982. A3835597.			   NP 65A	 0/01	 2 500
1319	 500 kroner 1982. Z0061588. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 65A	 01	 4 000
1320	 500 kroner 1985. A5522868.			   NP 65B	 0/01	 2 500
1321	 500 kroner 1985. Z0090767. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 65B	 1+	 3 000

1322	 100 kroner 1962. Z8001243. Erstatningsseddel/replacement note (8-million).  
	 Meget sjelden/very rare.			   NP 45A	 1+	 5 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1323	 100 kroner 1967. Z0821957. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).	 NP 45B	 0/01	 1 200
1324	 100 kroner 1970. X5252006. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 45C	 0/01	 700
1325	 100 kroner 1971. Z1352474. Erstatningsseddel/replacement note (1-million).  
	 Sjelden/rare.			   NP 45D	 1+	 2 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1326	 100 kroner 1972. X7238939. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 45D	 01	 400
1327	 100 kroner 1973. X8171225. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 45D	 0	 1 200
1328	 100 kroner 1975. Z5421096. Erstatningsseddel/replacement note (5-million).	 NP 45D	 0/01	 1 200

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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1329	 50 kroner 1966. Z0059270. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).		 NP 35A	 01	 1 600
1330	 50 kroner 1967. X2494886. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 35A	 0/01	 1 000
1331	 50 kroner 1971. C7226475.			   NP 35B	 0	 700

1332	 50 kroner 1972. X3117459. Erstatningsseddel/replacement note. Sjelden/rare.	 NP 35B	 0/01	 4 000	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1333	 50 kroner 1973. Z5032662. Erstatningsseddel/replacement note (5-million). 
	 Meget sjelden/very rare.			   NP 35B	 1-	 2 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1334	 50 kroner 1975. Z0160091. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).		 NP 35B	 1/1+	 1 200
1335	 50 kroner 1983. Z0553377. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).		 NP 35C	 0	 2 500	
	 Fra samlingen til Ragnar Kyllo.					   
1336	 50 kroner 1983. Z0567801. Erstatningsseddel/replacement note (0-million).		 NP 35C	 01	 1 500
1337	 10 kroner 1972. QO0068751. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 25A	 0/01	 900
1338	 10 kroner 1972. QV0068830. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 25A	 0	 1 000
1339	 10 kroner 1973. QR0090724. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 25A	 0	 350
1340	 10 kroner 1974. QF0308350. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 25A	 01	 800
1341	 Lott 9 stk. 10 kroner 1977 AO, AP, AS, AW, AX, AY, AZ, AÆ og AØ, 
	 alle med samme serienummer, 8590478.			   NP 25B	 0	 500

6.UTGAVE

1342	 1000 kroner 1990. 2202233659.			   NP 76A	 0	 1 200	
	 Brunt årstall og signatur		
1343	 500 kroner 1991. 6200318127.			   NP 66A	 0	 900
1344	 500 kroner 1994. 6201477991.			   NP 66B	 0/01	 600
1345	 100 kroner 1977. QD0017060. Erstatningsseddel/replacement note.		  NP 46A	 1+/01	 500	
	 Sort årstall og seddelnummer.		

7.UTGAVE

1346	 1000 kroner 2001. 3201460759.			   NP 77A	 0	 1 000

1347	 50 kroner 2008. A100000007. Veldig lavt serienummer, 
	 fra øvre venstre hjørne i ark nummer 7 som ble trykket.			   NP 37D	 0/01	 500
1348	 50 kroner 2008. B100000007. Veldig lavt serienummer, 
	 fra øvre venstre hjørne i ark nummer 7 som ble trykket.			   NP 37D	 0	 500
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1349	 2 kroner 1941. B.2676828.			   NP 4A	 0	 1 000
1350	 2 kroner 1946. E.1689582.			   NP 4B	 01	 800
1351	 2 kroner 1949. G.1986268.			   NP 4B	 0	 600

1352	 2 kroner 1949. Z.0017504. Erstatningsseddel/replacement note (0-million). 
	 Sjelden/rare.			   NP 4B	 0	 20 000

1353	 Lott 2 stk. 1 krone 1917 og 2 kroner 1922.			   NP 1, 3	 01	 1 500
1354	 1 krone 1942. E.0968817.			   NP 2A	 0	 700
1355	 1 krone 1943. E.8290276.			   NP 2A	 0	 600
1356	 1 krone 1947. I.9362646.			   NP 2B	 0	 700
1357	 1 krone 1948. K.3224032-41. 10 stk. i nummerrekkefølge.			   NP 2B	 01 til 0	 2 500

LONDONSEDLER

Under den 2.verdenskrig fikk den norske eksilregjeringen trykket pengesedler i 
London. I 1942 kom den første av disse flotte og fargerike seriene med Haakon VIIs 
monogram fra trykkeriet Waterlow & Sons Limited, i 8 valører fra 1000 kroner og ned 
til 1 krone.  
 
I 1944 kom den andre serien, i 4 valører fra 100 til 5 kroner. Alle disse sedlene ble 
produsert for å tjene pengevesenet under gjenerobringen/frigjørelsen av Norge. Jens 
Martin Nørve har signerte alle Londonsedlene, Nørve var nestformann i direksjonen til 
Norges Bank.  
 
Skillemyntsedlene fra 1942-utgaven ble satt i sirkulasjon sammen med 1944-utgaven 
etter frigjøringen. Nesten alle de andre sedlene fra 1942-utgaven ble destruert, men 
sedler med lave serienummer og Specimen-sedler finnes i små antall på samlerhender. 
 
 
 
 
LONDON 1942

1358	 1000 kroner 1942. A000018. Overtrykt SPECIMEN i sort og perforert med 4 hull. 
	 Meget sjelden/very rare.			   NP 108s	 01	 100 000	
	 Denne seddelen ble utstedt fra Oslo.		
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1359	 1000 kroner 1942. A000000. Overtrykt SPECIMEN i rødt og perforert med 4 hull. 
	 Meget sjelden/very rare.			   NP 108s	 1/1-	 50 000	
	 Denne seddelen ble utstedt fra London.

1360	 500 kroner 1942. A000018. Overtrykt SPECIMEN i sort og perforert med 4 hull. 
	 Meget sjelden/very rare.			   NP 107s	 0/01	 80 000	
	 Denne seddelen ble utstedt fra Oslo.

1361	 500 kroner 1942. A000000. Overtrykt SPECIMEN i rødt og perforert med 4 hull. 
	 Meget sjelden/very rare.			   NP 107s	 1/1-	 50 000	
	 Denne seddelen ble utstedt fra London.		
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1362	 100 kroner 1942. A000000. Overtrykt SPECIMEN i rødt og perforert med 4 hull. 
	 Lite bindersmerke/small trace of paper clip. Meget sjelden/very rare.		  NP 106s	 01	 50 000	
	 Denne seddelen ble utstedt fra London.

1363	 50 kroner 1942. A000000. Overtrykt SPECIMEN i rødt og perforert med 4 hull. 
	 Meget sjelden/very rare.			   NP 105s	 01	 40 000	
	 Denne seddelen ble utstedt fra London.

1364	 10 kroner 1942. 000000. Overtrykt SPECIMEN i rødt og perforert med 4 hull. 
	 Meget sjelden/very rare.			   NP 104s	 PMG 58	 30 000	
	 Denne seddelen ble utstedt fra London.		
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1365	 10 kroner 1942. A000000. Overtrykt SPECIMEN i rødt og perforert med 4 hull. 
	 Minimale flekker og margrift/tiny stains and margin tear, meget sjelden/very rare.	 NP 104s	 1+	 20 000	
	 Denne seddelen ble utstedt fra London.

1366	 5 kroner 1942. 000000. Overtrykt SPECIMEN i rødt og perforert med 4 hull. 
	 Meget sjelden/very rare.			   NP 103s	 PMG 55	 25 000	
	 Denne seddelen ble utstedt fra London.		

1367	 2 krone 1942. A000000. Overtrykt SPECIMEN i rødt og perforert med 3 hull. 
	 Meget sjelden/very rare.			   NP 102s	 1+	 4 000	
	 Denne seddelen ble utstedt fra London.		
1368	 2 kroner 1942. A.647927.			   NP 102	 1+	 1 600
1369	 2 kroner 1942. A201565.			   NP 102	 1/1+	 1 200
1370	 2 kroner 1942. A647881.			   NP 102	 1	 1 000
1371	 1 krone 1942. A000000. Overtrykt SPECIMEN i rødt og perforert med 3 hull. 
	 Minimale flekker/tiny stains, meget sjelden/very rare.			   NP 101s	 01	 4 000	
	 Denne seddelen ble utstedt fra London.		
1372	 1 krone 1942. A641681.			   NP 101	 1+	 1 200
1373	 1 krone 1942. A.000655. Lavt serienummer.			   NP 101	 1+	 1 200
1374	 1 krone 1942. A641030.			   NP 101	 1+	 1 000  
LONDON 1944

1375	 100 kroner 1944. 000000. Overtrykt SPECIMEN i rødt og perforert med 4 hull.	 NP 116s	 0/01	 28 000	
	 Denne seddelen ble utstedt fra London.		
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1376	 50 kroner 1944. X574553. Overtrykt SPECIMEN i sort og perforert med 4 hull.	 NP 115s	 PMG 65EPQ	 28 000
	 Denne seddelen ble utstedt fra Oslo.		
1377	 10 kroner 1944. Y811148.			   NP 114	 1	 1 200
1378	 10 kroner 1944. Z382106.			   NP 114	 1+	 1 800
1379	 5 kroner 1944. Y198657.			   NP 113	 1+	 2 800

SVALBARD					   
	
STORE NORSKE SPITSBERGEN KULKOMPANI A/S					   

1380	 100 kroner 1978, serie SS. Blankett/remainder.			   NP SN58r	 0/01	 1 000	
	 Ex. Skanfil Auksjoner A/S, onlineauksjon, 10.10.23, objekt 2675921.			 
	 Kun minimal håndtering. Blanketter fra denne utgaven er sjeldnere enn de utstedte sedlene.

1381	 10 kroner 1954/55, serie Hh, nr. 3650. Smådeler mangler og skrift på revers/ 
	 small parts missing and ink writing on reverse.			   NP SN42	 2	 7 500	
	 Kun kjent i offentlig samling.		
1382	 1 krone 1923/24, serie H, nr. 1364. Meget sjelden/very rare.		  NP SN21	 1-/2	 2 500	
	 Ex. Skanfil Auksjoner A/S nr. 167, 17.07.09, objekt 481.

1383	 1 krone 1941/42, serie Æ, nr. 2260. Type I med rundt stempel på advers.  
	 Sjelden/rare.			   NP SN23	 01	 4 000
1384	 1 kroner 1957, serie Jj, nr. 1424. Smådeler mangler/small parts missing.		  NP SN25	 2	 1 000
1385	 50 øre 1940/41, serie Z, nr. 1265. Små rifter/tiny tears.			   NP SN15	 1-	 1 800



233Auksjon nr. 40Sedlene er vist i 50% størrelse Oslo Myntgalleri

Sedler

1386	 10 øre 1920/21, serie E, nr. 32. Type II uten stempel.			   NP SN4	 0/01	 2 500
1387	 10 øre 1932/33, serie R, nr. 1679.			   NP SN5	 1-	 900
1388	 10 øre 1948/49, serie Bb, nr. 7424. Den uvanlige type II signert Odd Solheim.  
	 Minimal margrift/tiny margin tear.			   NP SN7	 1	 1 200

KINGS BAY KULL COMPANY A/S

1389	 1 kr 1949/50, serie C, nr. 05216. Signert av kontorsjef Kristian K. Skjørland, 
	 meget sjelden/very rare.			   NP KB4	 1	 3 500

1390	 50 øre 1963/64, serie N, nr. 0022. Margrift og to hengselmerker/ 
	 margin tear and two hinge marks, sjelden/rare.			   NP KB3	 1-	 2 000
1391	 25 øre 1950/51, serie D, nr. 3851. Margrift/margin tear, sjelden/rare.		  NP KB2	 1-	 2 500

1392	 25 øre 1963/64, serie N, nr. 0662. To hengselmerker/two hinge marks, sjelden/rare.	 NP KB2	 1/1+	 3 000
1393	 10 øre 1957/58, serie I, nr. 259. Sjelden/rare.			   NP KB1	 1-	 2 000	
	 Ex. Oslo Myntgalleri A/S nr. 30, 07.05.22, objekt 923.			 
	 Denne seddelen har tidligere blitt vurdert som en blankett, men kontorsjefens underskrift sees svakt.		

NØDSEDLER/EMERGENCY NOTES

1394	 Moster Kommune. Lott 4 stk., 1, 2, 5 og 10 kroner 1940.			   NP N85-88	 1+ til 0/01	 800
1395	 Stord Herad. Lott 4 stk., 1, 2, 5 og 10 kroner 1940.			   NP N121-124	 VK	 600
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KREDITMERKER

1396x	 Alfarheim Spareforening. 6 skilling blå.			   K.1-	 01	 100
1397x	 Alfarheim Spareforening. 4 skilling blå.			   K.1-	 01	 100
1398x	 Alfarheim Spareforening. 2 skilling blå. Flekk/stain.			   K.1b	 01	 100

1399	 Fabritius. Egen-mynt 25 øre blå. Nr. 01753.			   K.53c	 0/01	 400
1400	 Heyerdahl & Co. A/S. Kupong for 5 liter bensin 
	 på bensinstasjonen ved Østbanen, nr. 2761. Flekker/stains.			   01	 100
1401	 A. Knutsens Eftf. 5 øre. No. 460. Liten flekk/small stain.			   K.126c	 0/01	 400
1402x	 Næs Spareforening. 1 øre.			   K.3a	 01	 100

FOREIGN COUNTRIES					   
	
AUSTRIA-HUNGARY

1403	 Lot 6 pcs. 10, 20 and 50 heller, 1, 2 and 5 kronen, Somorja 15.1.1916.			   0/01-0	 500
	 Somorja (Šamorín) is a small town in todays Slovakia. These notes were issued by 
	 the Austro-Hungarian Empire for the Somorja prisoner of war camp during WWI.		

BRITISH INDIA
					   
1404	 5 rupees ND (1943). No. D29 910128. Pinholes and small stains.		  P.23a	 1/1+	 800

CUBA						   
1405	 Lot 6 pcs. 1, 5, 10, 20, 50 and 100 pesos 1961. Red overprint «SPECIMEN».		  P.94s-99s	 0/01-0	 1 500	
	 These banknotes are signed by the Marxist revolutionary guerrilla leader Ernesto «Che» Guevara.	 	

DANISH WEST INDIES

1406	 10 vestindiske dalere 1849. No. 5560. Put into circulation  
	 3.11.1898, rare date. Hole cancelled and missing corner.		  Sieg 17	 P.4	 1-	 3 000	
	 From the collection of Kurt Guldborg. Ex. Bruun-Rasmussen 889, 5.11.2019, lot 697.				  
	
ENGLAND
					   
1407	 20 pounds London 7.6.1937. No. 54/M 33929. Operation Bernhard counterfeit. 
	 Paper maker’s notch and small pinholes.			   P.337Ba	 1+	 1 000
1408	 10 pounds London 17.3.1933. No. K/120 02417. Operation Bernhard counterfeit, 
	 signed Catterns. Small pinholes.			   P.329Ba	 1+/01	 1 200

Made in Germany during World War II to destroy the English economy. Operation Bernhard was launched in the 
Sachsenhausen concentration camp with selected Jewish prisoners from Auschwitz and other Nazi camps. Operation 
Bernhard was led by SS officer Friederich Walter Bernhard Krüger and is the largest counterfeiting operation in history. 
Counterfeit notes with the signature of chief cashier B. G. Catterns occur significantly less frequently than those with the 
signature of his successor K. O. Peppiat. Illustrated article of over 50 pages written by the consignor is included.



235Auksjon nr. 40Sedlene er vist i 50% størrelse Oslo Myntgalleri

Sedler

FAROE ISLANDS

1409	 1000 krónur 1978. No. 0017253. Rare in this condition.		  Sieg 32A	 P.23a	 01	 2 000	
	 Ex. Bruun-Rasmussen 881, 6.11.2018, lot 438					   
1410	 1000 krónur 1987. No. 0270810.		  Sieg 32C	 P.23c	 0/01	 1 800
1411	 1000 krónur 1989. No. 0495760.		  Sieg 32D	 P.23d	 0/01	 1 500
1412	 1000 krónur 1994. No. 0657103.		  Sieg 32E	 P.23e	 0	 1 500
1413	 500 krónur 1978. No. 0092344.		  Sieg 31A	 P.22a	 0	 800
1414	 500 krónur 1994. No. 0148220.		  Sieg 31B	 P.22b	 0	 800

1415	 10 kroner 1940. No. 311803 G.		  Sieg 17	 P.11	 1+/01	 2 000

1416	 5 kroner 1918. No. B 9246352. Signed V. Lange/Bang, 
	 overprinted «Kun gyldig paa Færøerne, Færø Amt, Juni 1940». 
	 Ink writing on reverse and tears. Extremely rare, no overprinted 
	 banknotes from the Heilmann I-series (1912-29) are noted in Sieg.	 Sieg 7	 P.1	 1-/2	 20 000	
	 Ex. Bruun-Rasmussen 881, 6.11.2018, lot 436

1417	 5 kroner 1940. No. 135570 B.		  Sieg 16	 P.10	 0/01	 3 000
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1418	 5 krónur ND (1951). No. 0003795.		  Sieg 22A	 P.14a	 0/01	 3 000

GERMAN STATES, PRUSSIA

1419	 1 thaler courant, Breslau 10.6.1848. No. 480188. Rare.			   P.S466	 1-	 3 000

GREENLAND

1420	 100 kroner ND (1953). No. 0224511. Perforated SPECIMEN.	 Sieg 72B	 P.21s	 01	 4 000

1421	 100 kroner ND (1953). No. 0418055.		  Sieg 72B	 P.21c	 0/01	 5 000

1422	 50 kroner ND (1953). No. 0300520.		  Sieg 71	 P.20	 0/01	 4 000
1423	 10 kroner ND (1953). No. 1188201.		  Sieg 70	 P.19b	 0/01	 1 000	
	 From the collection of Kurt Guldborg. Ex. Bruun-Rasmussen 889, 5.11.2019, lot 694.
1424	 10 kroner ND (1953). No. 0597668.		  Sieg 70	 P.19a	 1	 500
1425	 5 kroner ND (1913). No. 43341.		  Sieg 62B	 P.14Ab	 0/01	 800
1426	 5 kroner ND (1953). No. 0709025.		  Sieg 69	 P.18	 1+	 600
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1427	 25 øre 1905. No. 116540. Signed Ryberg/Bergh and  
	 overstamped «Kolonien Holstensborg» Extremely rare, 
	 this overstamping is only noted on Sieg 50.		  Sieg 48B	 P.4b	 1	 7 000	
	 Ex. Bruun-Rasmussen 881, 6.11.2018, lot 439

1428	 25 øre 1911. No. 3249. Signed Oscar Wesche/Munch, perforated edge. 
	 Tiny center hole, and some writing on both sides, on revers: 
	 «Mange Tak for de rare dage i Vigsø og venlig Hilsen Deres H. Olrik».	 Sieg 51	 P.7	 1/1-	 6 000

ICELAND

1429	 1 rigsdaler courant 1792. No. 55981.  
	 Tears and upper right corner repaired.	 Sieg 3	 P.A5a	 NP A48	 1-	 2 000
1430	 1 rigsdaler courant 1801.  
	 Number not readable. Tears and holes.	 Sieg 3	 P.A5a	 NP A48	 1-/2	 1 800
1431	 10000 krónur ND (2013). No. Z00006036. Replacement note.	 Sieg 71a	 P.61	 0	 800	
	 Tiny mark from a counting machine.

1432	 5000 krónur ND (1986). No. F00000403. Signed  
	 Jóhannes Nordal/Tómas Árnason, low serial number.		  Sieg 59	 P.53a	 0	 700
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1433	 500 krónur ND (1944). No. 222534.  
	 Signed Jón Árnason/Pétur Magnússon.		  Sieg 41	 P.31a	 1/1+	 4 000
1434	 500 krónur ND (1948). No. 840485.  
	 Signed Magnús Jónsson/Jón G. Maríasson.		  Sieg 42	 P.36a	 01	 800

1435	 100 krónur ND (1929). No. 043729.  
	 Signed Jón Árnason/Magnús Sigurðsson. Rare.		  Sieg 32	 P.26	 0	 25 000

1436	 100 krónur ND (1935). No. C0689079. 
	 Signed Jón Árnason/Pétur Magnússon.		  Sieg 39	 P.30d	 1+	 1 000
1437	 100 krónur ND (1948). No. C0079713. 
	 Signed Magnús Jónsson/Jón G. Maríasson.		  Sieg 40	 P.35b	 0	 800

1438	 50 krónur ND (1931). No. 125066.  
	 Signed Jón Árnason/Lúðvík Kaaber.		  Sieg 31	 P.25	 0	 15 000
	 We mention a minimal counting mark for precision.		

1439	 50 krónur ND (1936). No. B0849472.  
	 Signed Jón Árnason/Vilhjálmur Thór.		  Sieg 37	 P.29c	 0/01	 2 000
1440	 50 krónur ND (1948). No. 2959358.  
	 Signed Magnús Jónsson/Jón Árnason.		  Sieg 38	 P.34a	 0	 800
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1441	 10 krónur ND (1886). No. 67610. Signed Magnús Stephensen/
	 Kristján Jónsson. Purple stamp from English bank (?) on reverse.	 Sieg 7	 P.2	 1/1-	 12 000

1442	 10 krónur 1904. No. 002604. Signed Emil Schou/
	 Hannes Thorsteinsson, rare combination of signatures.		  Sieg 16	 P.11	 1	 4 500

1443	 10 krónur ND (1907). No. 42660.  
	 Signed Hannes Hafstein/Jón Gunnarsson.		  Sieg 10	 P.5	 1/1+	 4 000
1444	 10 krónur ND (1907). No. 02070. Signed Hannes Hafstein/
	 Halldór Jónsson, punch hole cancelled and reinforced tears.	 Sieg 10	 P.5	 1-/2	 1 000

1445	 10 krónur ND (1916). No. 135151. 
	 Signed Einar Arnórsson/Lúðvík Kaaber, both printed.		  Sieg 13d	 P.8d	 1-	 5 000
1446	 10 krónur 1920. No. 336919. Signed H. Tofte/Helgi Jónasson.	 Sieg 20	 P.16	 1-	 3 500

Husk at alle auksjonsobjekter er avbildet på https://auksjon.oslomyntgalleri.no
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1447	 10 krónur ND (1925). No. 004508.  
	 Signed Jón Thorláksson/Georg Ólafsson, tiny margin tear.		 Sieg 23	 P.20	 1+	 4 500
1448	 10 krónur ND (1929). No. 441670. Signed Jón Árnason/Lúðvík Kaaber.	 Sieg 30	 P.24	 1	 1 500
1449	 10 krónur ND (1929). No. 686750.  
	 Signed Jón Árnason/Magnús Sigurðsson, tiny pinhole.		  Sieg 30	 P.24	 1/1-	 1 200
1450	 10 krónur ND (1934). No. A1232489. Signed Jón Árnason/ 
	 Vilhjálmur Thór, small traces of mounting.		  Sieg 35	 P.28b	 0/01	 500
1451	 10 krónur ND (1934). No. B1398144.  
	 Signed Jón Árnason/Pétur Magnússon.		  Sieg 35	 P.28c	 01	 500
1452	 5 krónur 1904. No. 042406. Signed Emil Schou/Sveinn Hallgrímsson.	 Sieg 15	 P.10	 1/1+	 2 500
1453	 5 krónur 1904. No. 108756. Signed Emil Schou/Gudmundur  
	 Benediktsson, tiny fold tear, rare combination of signatures.	 Sieg 15	 P.10	 1-	 1 500
1454	 5 krónur 1904. No. 016035.  
	 Signed Sighvatur Bjarnason/Jens E. Waage, stains.		  Sieg 15	 P.10	 1-	 1 000
1455	 5 krónur ND (1907). No. 13345.  
	 Signed Hannes Hafstein/Ólafur Fr. Davídsson, stains.		  Sieg 9	 P.4	 1	 2 500
1456	 5 krónur ND (1907). No. 58209. Signed Hannes Hafstein/
	 Lúdvík Kaaber, large tears and small parts missing.		  Sieg 9	 P.4	 1-/2	 1 000

1457	 5 krónur 1920. No. 372755. 
	 Signed Sighvatur Bjarnason/Jóhann Árnason.		  Sieg 19	 P.15a	 1	 5 000
1458	 Lot 2 pcs 5 krónur 1920. No. 415045 and 416873. 
	 Remainders with two different signatures, Tofte and Bjarnason.	 Sieg 19	 P.15r	 0	 1 500
1459	 5 krónur ND (1929). No. 606443. Signed Jón Árnason/Lúðvík Kaaber.	 Sieg 39	 P.23	 1+	 2 500
1460	 5 krónur ND (1935). No. A2114157. 
	 Signed Jón Árnason/Georg Ólafsson.		  Sieg 35	 P.27b	 0	 700

1461	 1 króna 1941. No. 689986. Light blue on white paper.		  Sieg 28	 P.22o	 0/01	 500
1462	 1 króna 1941. No. 254786. Brown on light brown paper.		  Sieg 28	 P.22c	 01	 300
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KATANGA					   

1463	 10 francs 1.12.60. No. DQ 224223.			   P.5a	 1+/01	 500

NETHERLANDS EAST INDIES

1464	 100 gulden 1929. No. HD 09827.			   P.73c	 1	 500

POLAND

1465	 1 mark 1940. No. A292819. Lodz Ghetto.	 P.PO-561b	 Campbell 4202a	 01	 500
This note was issued in the Lodz ghetto in Poland in May 1940. Germany occupied Poland on 1.9.1939, and Lodz 
was renamed Litzmannstadt and annexed to the German Reich. In February, the Germans forcibly relocated the large 
Jewish population into a sealed ghetto. All currency was confiscated in exchange for Quittungen (receipts) that could be 
exchanged only in the ghetto. The scrip was designed by the Judenrat (Jewish Council) and includes traditional Jewish 
symbols. The Germans closed the ghetto in the summer of 1944 by deporting the residents to concentration camps or 
killing centers.	 	

SEYCHELLES

1466	 5 rupees 1968. No. A/1 199564.			   P.14a	 1+	 500

SOUTH AFRICA

1467	 5 pounds 1943. No. B23 248879.			   P.86b	 1-	 500

SWEDEN

1468	 Östergötlands Enskilda Bank. Printing plate in copper  
	 for 10 riksdaler 1867, litt. B, Linköbing, 76x136x5 mm.		  Pick S729	 P.S729		  4 500	
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Hver eneste dag, 365 dager i året 
legger vi ut nye objekter i vår nettbutikk. 

Nettbutikken er meget enkel å bruke og du � nner 
objekter fra 50,- til over 100.000,- kroner.

GRATIS FRAKT I HELE NORGE

Besøk oss på www.oslomyntgalleri.no
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HAMMERSLAG

Oppnådde priser fra Oslo Myntgalleri auksjon nr. 39 (prisene er eksklusive 20% provisjon)

1� 50 000
2� 42 000
3� not sold
4� not sold
5� not sold
6� not sold
7� 700
8� 1 400
9� 3 200
10� 3 200
11� not sold
12� 4 800
13� 4 800
14� 5 000
15� 15 000
16� 21 000
17� 7 500
18� 18 000
19� 34 000
20� 14 000
21� 5 000
22� 13 000
23� 10 000
24� 22 000
25� 16 000
26� 17 000
27� 22 000
28� 10 000
29� 28 000
30� 37 000
31� 15 000
32� 1 100
33� 6 000
34� 1 700
35� 900
36� 4 800
37� 1 100
38� 7 500
39� 16 000
40� 16 000
41� 1 100
42� 18 000
43� 18 000
44� 3 000
45� 7 000
46� 3 200
47� 3 600
48� 3 800
49� 3 000
50� 1 300
51� 3 400
52� 1 500
53� 1 500
54� 1 200
55� 1 700
56� 1 200
57� 1 000
58� 4 200
59� 3 000
60� 3 000
61� 4 000
62� 6 000
63� 2 800
64� 1 800
65� 4 000
66� 1 800
67� 4 800

68� 1 700
69� 1 400
70� 1 200
71� 4 200
72� 800
73� 8 500
74� not sold
75� 1 100
76� 2 800
77� 1 300
78� 700
79� 700
80� 600
81� 700
82� 1 300
83� 1 500
84� 1 500
85� 800
86� 700
87� 1 100
88� 900
89� 42 000
90� 44 000
91� 3 200
92� 3 800
93� 5 000
94� 2 600
95� 1 300
96� 20 000
97� 2 400
98� 2 000
99� 500
100� 19 000
101� 13 000
102� 11 000
103� 500
104� 1 000
105� 2 000
106� 5 000
107� 4 200
108� 3 200
109� not sold
110� 1 000
111� 1 800
112� 1 900
113� 1 200
114� 2 200
115� not sold
116� 1 400
117� not sold
118� 900
119� 3 800
120� 3 400
121� 3 600
122� 3 000
123� 3 800
124� 3 200
125� 500
126� 3 200
127� 800
128� 1 700
129� not sold
130� not sold
131� 4 000
132� not sold
133� 10 000
134� not sold

135� 1 000
136� 800
137� 2 600
138� 7 500
139� 3 000
140� 1 200
141� 5 500
142� 5 500
143� 2 800
144� 24 000
145� 4 200
146� not sold
147� 5 500
148� 11 000
149� 9 000
150� not sold
151� 1 800
152� 1 600
153� 900
154� 700
155� 900
156� 1 100
157� 1 400
158� 1 600
159� 1 700
160� 7 500
161� 1 800
162� 16 000
163� not sold
164� 34 000
165� 2 200
166� 3 200
167� 500
168� 500
169� 1 200
170� 1 500
171� 1 800
172� 3 800
173� 500
174� 1 100
175� 2 600
176� 1 700
177� 900
178� 1 300
179� 900
180� 800
181� 1 800
182� 2 400
183� 2 400
184� 1 500
185� 4 400
186� 2 400
187� 900
188� 1 100
189� 9 000
190� 1 600
191� 2 400
192� 600
193� 2 600
194� 1 200
195� 2 400
196� 6 000
197� 900
198� 17 000
199� 1 300
200� 1 400
201� 12 000

202� 1 100
203� 1 200
204� 2 000
205� 1 500
206� 2 400
207� 1 900
208� 1 000
209� 900
210� 900
211� 2 200
212� 30 000
213� 1 700
214� 3 400
215� 8 000
216� 15 000
217� 5 000
218� 2 000
219� 1 300
220� 1 100
221� 4 200
222� 400
223� 500
224� 7 000
225� 55 000
226� 4 600
227� 9 000
228� 6 500
229� 15 000
230� 48 000
231� 15 000
232� 14 000
233� 5 000
234� 2 000
235� 4 200
236� not sold
236A� 220 000
237� 26 000
238� 36 000
239� 80 000
240� 28 000
241� 26 000
242� 15 000
243� not sold
244� 19 000
245� 30 000
246� 38 000
247� 15 000
248� 1 400
249� 40 000
250� 4 600
251� 4 800
252� 3 200
253� 4 200
254� 4 600
255� 2 800
256� 3 200
257� 4 400
258� 3 200
259� 5 000
260� 1 900
261� 1 300
262� 1 000
263� 2 400
264� 34 000
265� not sold
266� not sold
267� 28 000

268� not sold
269� not sold
270� 48 000
271� not sold
272� 6 500
273� 2 800
274� 4 000
275� 2 500
276� 4 200
277� 3 000
278� 3 000
279� 3 600
280� 2 600
281� 7 500
282� not sold
283� 6 000
284� 8 500
285� 8 500
286� 9 500
287� 17 000
288� 4 200
289� 3 800
290� 6 000
291� 5 500
292� 7 000
293� 4 800
294� 5 000
295� 6 000
296� 5 500
297� 5 000
298� not sold
299� 3 000
300� 2 200
301� 2 000
302� 3 600
303� 3 200
304� 3 000
305� 15 000
306� 7 500
307� 10 000
308� 2 800
309� 2 200
310� 7 000
311� 1 000
312� 800
313� 1 200
314� not sold
315� 1 300
316� 1 000
317� 700
318� 80 000
319� 300 000
320� 120 000
321� 44 000
322� 20 000
323� 4 800
324� not sold
325� 4 200
326� 14 000
327� not sold
328� not sold
329� 5 000
330� 3 000
331� 12 000
332� 9 500
333� 7 500
334� 2 200

335� 12 000
336� 4 000
337� 3 200
338� 1 800
339� 4 600
340� 1 400
341� 400
342� 1 200
343� 900
344� 3 000
345� 5 000
346� 9 500
347� 32 000
348� 28 000
349� 42 000
350� not sold
351� 8 000
352� 5 000
353� 8 500
354� 12 000
355� 4 000
356� 14 000
357� 2 800
358� not sold
359� 3 000
360� 7 500
361� 30 000
362� 28 000
363� 4 400
364� 5 500
365� 3 600
366� 3 200
367� 3 400
368� 2 800
369� 2 800
370� 1 500
371� 40 000
372� 2 600
373� 1 500
374� 1 700
375� 1 600
376� 1 200
377� 800
378� 1 000
379� 1 500
380� 900
381� 3 400
382� 10 000
383� 1 000
384� 7 000
385� 1 900
386� 1 000
387� 1 700
388� 3 400
389� 3 000
390� 6 000
391� 3 200
392� 700
393� 1 100
394� 8 000
395� 700
396� 1 400
397� 1 200
398� 1 800
399� 2 000
400� 9 000
401� 1 000

402� 6 500
403� 5 000
404� 3 400
405� 1 700
406� 2 000
407� not sold
408� 1 500
409� 1 300
410� 1 900
411� 1 900
412� 1 700
413� 1 300
414� 1 000
415� 26 000
416� 8 000
417� 2 000
418� 2 000
419� 5 000
420� 1 600
421� 8 000
422� 1 700
423� 3 600
424� 2 000
425� 4 400
426� 3 000
427� 13 000
428� 5 000
429� 3 000
430� 7 500
431� 5 500
432� 6 500
433� 28 000
434� 18 000
436� 6 000
435� 4 600
437� 5 000
438� 3 000
439� 2 000
440� 3 200
441� 3 800
442� 3 600
443� 4 000
444� not sold
445� 2 000
446� 1 500
447� 7 500
448� 1 200
449� 2 200
450� 1 800
451� 6 000
452� 6 500
453� 6 500
454� 34 000
455� 3 800
456� 2 400
457� 3 200
458� 700
459� 1 300
460� 1 700
461� 900
462� 1 500
463� 4 400
464� 900
465� 1 700
466� 1 100
467� 2 800
468� 600

469� 800
470� 600
471� 500
472� 500
473� 1 700
474� 1 500
475� 1 500
476� 1 600
477� 1 600
478� 2 800
479� 2 200
480� 1 400
481� 300
482� 600
483� 500
484� 3 600
485� 1 700
486� 400
487� 250
488� 900
489� 700
490� 70 000
491� 70 000
492� 30 000
493� 11 000
494� 12 000
495� 4 400
496� 8 000
497� 28 000
498� 8 000
499� 8 500
500� not sold
501� not sold
502� 19 000
503� 13 000
504� 40 000
505� 9 000
506� 6 500
507� 11 000
508� 5 000
509� not sold
510� 4 000
511� 10 000
512� not sold
513� 5 000
514� 3 200
515� 6 000
516� not sold
517� not sold
518� 7 000
519� 5 500
520� 5 000
521� 4 600
522� 4 800
523� 5 000
524� 5 500
525� 3 500
526� 1 700
527� 4 400
528� 5 000
529� 1 300
530� 9 500
531� 9 000
532� 9 000
533� 4 000
534� 5 000
535� 1 000

Obj.nr � Pris Obj.nr � Pris 	 Obj.nr � Pris  Obj.nr � Pris  Obj.nr � Pris  Obj.nr � Pris  Obj.nr Pris Obj.nr Pris
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536� 600
537� 600
538� 32 000
539� 500
540� 38 000
541� 1 100
542� 200
543� 15 000
544� 70 000
545� 75 000
546� 7 000
547� 50 000
548� 9 500
549� 9 500
550� 8 000
551� 6 000
552� 15 000
553� 7 000
554� 5 000
555� 16 000
556� 10 000
557� 2 500
558� 4 000
559� 22 000
560� 3 500
561� 2 000
562� 3 200
563� 1 000
564� 5 000
565� 1 800
566� 13 000
567� 3 200
568� 1 400
569� 2 200
570� 1 600
571� 800
572� 700
573� 4 800
574� 3 600
575� 19 000
576� 85 000
577� 80 000
578� 35 000
579� 19 000
580� 13 000
581� 5 000
582� 2 800
583� 17 000
584� not sold
585� 250
586� 95 000
587� 7 500
588� 4 600
589� not sold
590� not sold
591� 70 000
592� 30 000
593� 46 000
594� 75 000
595� 34 000
596� 15 000
597� 13 000
598� 17 000
599� 26 000
600� 44 000
601� 13 000
602� 16 000

603� not sold
604� 38 000
605� 22 000
606� 12 000
607� 25 000
608� 22 000
609� 24 000
610� 4 800
611� 4 600
612� 7 000
613� 3 800
614� 3 800
615� 4 600
616� 100 000
617� 14 000
618� 11 000
619� 10 000
620� 36 000
621� 50 000
622� 36 000
623� 42 000
624� 35 000
625� 44 000
626� 80 000
627� 130 000
628� 6 000
629� 4 400
630� 3 400
631� 280 000
632� 7 000
633� 6 000
634� 6 000
635� 3 400
636� 3 400
637� 6 500
638� 6 500
639� 6 500
640� 6 000
641� 6 000
642� 6 000
643� 220 000
644� 15 000
645� 7 500
646� 10 000
647� 5 000
648� 8 000
649� 20 000
650� 18 000
651� 12 000
652� 10 000
653� 10 000
654� 8 500
655� 5 000
656� 6 000
657� 9 500
658� 4 200
659� 12 000
660� 20 000
661� 10 000
662� 7 500
663� 5 000
664� 4 200
665� 7 000
666� 25 000
667� 50 000
668� 5 000
669� 7 500

670� 30 000
671� 28 000
672� 9 000
673� 13 000
674� 22 000
675� 22 000
676� 22 000
677� 22 000
678� 4 000
679� 6 500
680� 22 000
681� 4 800
682� 46 000
683� 8 500
684� 6 000
685� 5 500
686� 7 000
687� 11 000
688� 4 200
689� 5 500
690� 2 400
691� 3 200
692� 5 500
693� 1 000
694� 44 000
695� 18 000
696� 36 000
697� 1 700
698� 3 000
699� 1 900
700� 3 400
701� 2 200
702� 1 200
703� 44 000
704� 70 000
705� 9 500
706� 14 000
707� 17 000
708� 9 000
709� 9 000
710� 11 000
711� 12 000
712� 11 000
713� 3 000
714� 1 200
715� 800
716� 2 400
717� 3 000
718� 500
719� 1 300
720� 1 600
721� 500
722� 800
723� 3 000
724� 500
725� 12 000
726� 65 000
727� 95 000
728� 2 800
729� 1 800
730� 5 000
731� 3 200
732� 2 000
733� 3 000
734� 1 200
735� 5 500
736� 1 000

737� 2 000
738� 2 800
739� 50 000
740� 5 500
741� 2 400
742� 1 500
743� 900
744� 4 800
745� 1 400
746� 2 200
747� 2 600
748� 1 700
749� 1 800
750� 2 800
751� 1 600
752� 1 200
753� 1 000
754� 2 000
755� 6 500
756� 800
757� 2 600
758� 800
759� not sold
760� 6 500
761� 3 200
762� 9 500
763� 1 200
764� 500
765� 700
766� 16 000
767� 17 000
768� 600
769� 1 000
770� 800
771� 3 400
772� 2 600
773� 2 400
774� 4 200
775� 2 600
776� 2 800
777� 2 600
778� 2 000
779� 20 000
780� 2 600
781� 10 000
782� 6 000
783� 1 300
784� 800
785� 2 400
786� 1 300
787� 1 500
788� 1 100
789� 1 200
790� 1 300
791� 7 000
792� 5 500
793� 1 900
794� 1 100
795� 1 100
796� 2 600
797� 3 400
798� 1 900
799� 1 900
800� 4 400
801� 3 000
802� 1 700
803� not sold

804� 2 600
805� 1 000
806� 4 600
807� 4 200
808� 1 800
809� 2 800
810� 1 700
811� 1 600
812� 2 400
813� 2 000
814� 2 400
815� 2 000
816� 1 400
817� 900
818� 3 800
819� 6 000
820� 1 700
821� not sold
822� 900
823� 440 000
824� 34 000
825� 600 000
826� 140 000
827� 42 000
828� 160 000
829� 95 000
830� 60 000
831� 20 000
832� 30 000
833� 120 000
834� 95 000
835� 65 000
836� 30 000
837� 16 000
838� 22 000
839� 10 000
840� 13 000
841� 7 000
842� 8 500
843� 6 500
844� 6 500
845� 13 000
846� 14 000
847� 6 500
848� 6 500
849� 6 500
850� 3 600
851� 3 600
852� 3 600
853� 3 400
854� 3 800
855� 3 200
856� 2 200
857� 12 000
858� 9 500
859� 2 200
860� not sold
861� 4 000
862� 5 500
863� 14 000
864� 5 500
865� 60 000
866� 12 000
867� not sold
868� 22 000
869� 12 000
870� 4 200

871� 9 000
872� not sold
873� 6 000
874� 440 000
875� 4 600
876� 9 500
877� 4 000
878� not sold
879� 6 000
880� 6 000
881� 16 000
882� 15 000
883� 2 400
884� 16 000
885� 3 600
886� 3 200
887� 2 500
888� 6 500
889� 3 600
890� 5 500
891� 4 800
892� 4 800
893� 3 000
894� 5 000
895� 3 800
896� 6 500
897� 4 200
898� 14 000
899� 3 800
900� 2 400
901� 8 000
902� 5 500
903� 12 000
904� 9 000
905� not sold
906� 7 000
907� 3 000
908� not sold
909� 1 600
910� 3 400
911� 2 500
912� not sold
913� not sold
914� 900
915� 2 000
916� 1 000
917� 2 400
918� 3 000
919� 4 000
920� 3 800
1001� 8 250
1002� 8 500
1003� 8 250
1004� 8 000
1005� 8 000
1006� 8 000
1007� 7 750
1008� 7 750
1009� 7 750
1010� 8 000
1011� 7 500
1012� 7 500
1013� 7 500
1014� 7 750
1015� 7 750
1016� 15 000
1017� 14 000

1018� 14 000
1019� 14 500
1020� 14 500
1021� 12 000
1022� 7 500
1023� 7 500
1024� 7 500
1025� 7 500
1026� 7 500
1027� 8 000
1028� 8 000
1029� 8 000
1029A� 260 000
1030� 8 000
1031� 8 000
1032� 7 750
1033� 7 750
1034� 8 000
1035� 8 000
1036� 8 000
1037� 7 750
1038� 8 000
1039� 7 500
1040� 7 500
1041� 7 500
1042� 7 500
1043� 9 500
1044� 9 000
1045� 9 000
1046� 9 000
1047� 8 500
1048� 8 500
1049� 36 000
1050� 28 000
1051� 21 000
1052� 28 000
1053� 28 000
1054� 12 000
1055� 19 000
1056� 16 000
1057� not sold
1058� 10 000
1059� 10 000
1060� 10 000
1061� 9 000
1062� 9 250
1063� 8 000
1064� 7 500
1065� 3 800
1066� 8 000
1067� 7 000
1068� 8 500
1069� 9 000
1070� 82 500
1071� 9 500
1072� 9 000
1073� 6 000
1074� 6 000
1075� 1 900
1076� 1 300
1077� 3 600
1078� 800
1079� 16 000
1080� 13 000
1081� 1 900
1082� 1 000
1083� 5 500

1084� 3 200
1085� 5 500
1086� 3 200
1087� 4 400
1088� 2 000
1089� not sold
1090� 4 600
1091� 4 000
1092� 3 400
1093� 4 000
1094� 600
1095� 800
1096� 6 000
1097� 800
1098� not sold
1099� 1 000
1100� 5 500
1101� 3 200
1102� 3 000
1103� 2 400
1104� 1 100
1105� 50 000
1106� 52 500
1107� 1 700
1108� 46 000
1109� 5 500
1110� 26 000
1111� 1 000
1112� 40 000
1113� 35 000
1114� 2 200
1115� 20 000
1116� 6 000
1117� 1 400
1118� not sold
1119� 15 000
1120� not sold
1121� 16 000
1122� 22 000
1123� 8 000
1124� 16 000
1125� 22 000
1126� not sold
1127� 1 700
1128� 16 000
1129� not sold
1130� 13 000
1131� not sold
1132� not sold
1133� 16 000
1134� 1 100
1135� not sold
1136� not sold
1137� 7 000
1138� 3 600
1139� 2 000
1140� not sold
1141� 1 400
1142� not sold
1143� 7 500
1144� not sold
1145� not sold
1146� not sold
1147� not sold
1148� 4 600
1149� not sold
1150� 400
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1151� 6 000
1152� 2 000
1153� 400
1154� 1 200
1155� 400
1156� 1 600
1157� 3 000
1158� 8 500
1159� not sold
1160� 4 800
1161� 2 500
1162� 2 500
1163� not sold
1164� not sold
1165� 3 600
1166� 3 200
1167� 36 000
1168� 3 000
1169� 1 800
1170� 1 200
1171� 18 000
1172� 600
1173� 5 500
1174� 2 600
1175� not sold
1176� 19 000
1177� 700
1178� 4 400
1179� 9 000
1180� 600
1181� 800
1182� 500
1183� 1 000
1184� not sold
1185� 2 000
1186� 6 000
1187� 8 000
1188� 8 000
1189� 8 000
1190� 8 000
1191� not sold
1192� 500
1193� 500
1194� 5 000
1195� 3 800
1196� 150
1197� 5 000
1198� 600
1199� 1 100
1200� 3 200
1201� 500
1202� 4 200
1203� 1 300
1204� 1 100
1205� 600
1206� 2 200
1207� 1 200
1208� 1 400
1209� 1 100
1210� 3 200
1211� 3 000
1212� 800
1213� 2 200
1214� 1 300
1215� 2 400
1216� 8 500
1217� 1 000

1218� 500
1219� 20 000
1220� 50 000
1221� 50 000
1222� 2 000
1223� 3 600
1224� 1 900
1225� 900
1226� 1 600
1227� 800
1228� 16 000
1229� 950 000
1230� 15 000
1231� 5 500
1232� 3 200
1233� 11 000
1234� 4 200
1235� 2 200
1236� 8 000
1237� 3 800
1238� 7 000
1239� 9 500
1240� 8 000
1241� 6 000
1242� 7 500
1243� 2 800
1244� 4 000
1245� 3 200
1246� 4 200
1247� 6 000
1248� 24 000
1249� 120 000
1250� 110 000
1251� 180 000
1252� 2 400
1253� 3 200
1254� 12 000
1255� 11 000
1256� 2 600
1257� 2 000
1258� 1 200
1259� 4 000
1260� 3 000
1261� 5 500
1262� not sold
1263� 120 000
1264� 750 000
1265� 70 000
1266� 220 000
1267� 850 000
1268� 440 000
1269� 300 000
1270� 40 000
1271� 12 000
1272� 1 450 000
1273� 1 800
1274� 2 000
1275� 240 000
1276� 1 900
1277� 200 000
1278� 2 200
1279� 3 000
1280� 240 000
1281� 460 000
1282� 480 000
1283� 3 200
1284� 1 300 000

1285� 2 200
1286� 4 600
1287� 6 500
1288� 3 000
1289� 1 100
1290� 1 200
1291� 1 200
1292� 85 000
1293� 900
1294� 900
1295� 5 500
1296� 1 000
1297� 400
1298� 8 000
1299� 7 500
1300� 5 500
1301� 5 500
1302� 3 200
1303� 8 500
1304� 2 600
1305� 2 000
1306� 2 600
1307� 6 500
1308� 7 000
1309� 4 600
1310� 4 800
1311� 5 500
1312� 50 000
1313� 18 000
1314� 2 000
1315� 44 000
1316� 10 000
1317� 1 600
1318� 14 000
1319� 8 500
1320� 9 500
1321� 8 500
1322� 9 000
1323� 8 000
1324� 7 000
1325� 7 000
1326� 6 500
1327� 6 000
1328� 6 000
1329� 12 000
1330� 5 000
1331� 14 000
1332� 13 000
1333� 12 000
1334� 12 000
1335� 13 000
1336� 12 000
1337� 13 000
1338� 13 000
1339� 12 000
1340� 12 000
1341� 13 000
1342� 13 000
1343� 25 000
1344� 28 000
1345� 46 000
1346� 46 000
1347� 24 000
1348� 24 000
1349� 20 000
1350� 24 000
1351� 24 000

1352� 6 000
1353� 50 000
1354� 200 000
1355� 100 000
1356� 80 000
1357� 60 000
1358� 650 000
1359� 80 000
1360� 500 000
1361� 190 000
1362� 15 000
1363� 20 000
1364� 12 000
1365� 160 000
1366� 150 000
1367� 13 000
1368� 100 000
1369� 11 000
1370� 2 600
1371� 7 000
1372� 30 000
1373� 15 000
1374� 22 000
1375� 6 000
1376� 6 000
1377� 36 000
1378� 5 500
1379� 17 000
1380� 120 000
1381� 5 500
1382� 6 000
1383� 6 000
1384� 6 000
1385� 34 000
1386� 9 000
1387� 6 000
1388� 4 600
1389� 6 500
1390� 6 000
1391� 7 000
1392� 36 000
1393� 44 000
1394� 4 200
1395� 65 000
1396� 75 000
1397� 360 000
1398� 130 000
1399� 140 000
1400� 9 000
1401� 18 000
1402� 5 500
1403� 60 000
1404� 130 000
1405� 65 000
1406� 65 000
1407� 9 000
1408� 9 000
1409� 5 500
1410� 4 800
1411� 9 000
1412� 9 000
1413� 5 000
1414� 24 000
1415� 18 000
1416� 18 000
1417� 2 400
1418� 5 000

1419� 18 000
1420� 17 000
1421� 42 000
1422� 4 400
1423� 200 000
1424� 44 000
1425� 90 000
1426� 4 000
1427� 120 000
1428� 3 000
1429� 4 800
1430� 4 800
1431� 4 800
1432� 24 000
1433� 5 000
1434� 26 000
1435� 24 000
1436� 28 000
1437� 8 500
1438� 6 000
1439� 9 500
1440� 4 600
1441� 4 600
1442� 4 600
1443� 6 000
1444� 280 000
1445� 110 000
1446� 14 000
1447� 22 000
1448� 16 000
1449� 8 000
1450� 4 400
1451� 6 500
1452� 240 000
1453� 46 000
1454� 20 000
1455� 30 000
1456� 3 000
1457� 9 500
1459� 4 800
1460� 6 500
1461� 4 600
1462� 4 800
1463� 5 000
1464� 4 600
1465� 5 500
1466� 5 500
1467� 40 000
1468� 80 000
1469� 36 000
1470� 250 000
1471� 150 000
1472� 75 000
1473� 160 000
1474� 75 000
1475� 70 000
1476� 80 000
1477� 18 000
1478� 38 000
1479� 20 000
1480� 48 000
1481� 20 000
1482� 19 000
1483� 70 000
1484� 70 000
1485� 130 000
1486� 2 650 000

1487� 200 000
1488� 75 000
1489� 6 000
1490� 3 400
1491� 6 000
1492� 6 500
1493� 22 000
1494� 2 000 000
1495� 200 000
1496� 110 000
1497� 150 000
1498� 5 500
1499� 3 200
1500� 28 000
1501� 29 000
1502� 25 000
1503� 25 000
1504� 25 000
1505� 24 000
1506� 24 000
1507� 27 000
1508� 160 000
1509� 130 000
1510� 12 000
1511� 18 000
1512� 11 000
1513� 11 000
1514� 11 000
1515� 11 000
1516� 12 000
1517� 13 000
1518� 120 000
1519� 8 000
1520� 6 000
1521� 8 000
1522� 13 000
1523� 3 000
1524� 5 000
1525� 2 400
1526� 3 800
1527� 3 000
1528� 3 200
1529� 1 900
1530� 9 500
1531� 8 000
1532� 6 500
1533� 2 000
1534� 6 500
1535� 1 900
1536� 3 800
1537� 3 000
1538� 1 000
1539� 3 400
1540� 13 000
1541� 26 000
1542� 3 200
1543� 80 000
1544� 44 000
1545� 1 000
1546� 1 100
1547� 1 100
1548� 800
1549� not sold
1550� 15 000
1551� 28 000
1552� 1 100
1553� 44 000

1554� 1 100
1555� 3 000
1556� 1 000
1557� 1 800
1558� 4 200
1559� 1 400
1560� 1 000
1561� 3 000
1562� 500
1563� 1 800
1564� 3 800
1565� 4 000
1566� 3 600
1567� 26 000
1568� 6 500
1569� 1 900
1570� 4 000
1571� 3 400
1572� 380 000
1573� 200 000
1574� 1 200
1575� 2 400
1576� 1 400
1577� 2 800
1578� 1 900
1579� 3 000
1580� 4 200
1581� 190 000
1582� 130 000
1583� 2 600
1584� 3 600
1585� 1 000
1586� 4 600
1587� 1 800
1588� 1 100
1589� 1 800
1590� 1 400
1591� 2 000
1592� not sold
1593� 2 200
1594� 6 500
1595� 2 200
1596� 2 600
1597� 400
1598� 3 600
1599� 18 000
1600� 2 500
1601� 6 500
1602� 1 800
1603� 3 600
1604� 1 700
1605� 800
1606� 2 400
1607� 4 200
1608� 1 500
1609� 2 000
1610� 1 300
1611� 2 400
1612� 1 200
1613� 2 600
1614� 1 200
1615� 1 300
1616� 1 500
1617� 1 700
1618� 4 400
1619� 1 100
1620� 2 000

1621� 1 800
1622� 1 500
1623� 6 500
1624� 2 600
1625� 2 400
1626� 2 400
1627� 1 700
1628� 1 300
1629� 1 300
1630� 1 400
1631� 6 500
1632� 8 000
1633� 1 200
1634� 90 000
1635� 7 000
1636� 75 000
1637� 9 000
1638� 9 500
1639� 11 000
1640� 4 000
1641� 7 000
1642� 36 000
1643� 4 000
1644� 9 500
1645� 7 000
1646� 1 200
1647� not sold
1648� 1 000 000
1649� 1 200
1650� 17 000
1651� 1 300
1652� 9 000
1653� 13 000
1654� 1 400
1655� 700
1656� 1 500
1657� 1 000
1658� 3 000
1659� 1 100
1660� 1 800
1661� 800
1662� 6 000
1663� 16 000
1664� 2 400
1665� 26 000
1666� 80 000
1667� 2 000
1668� 180 000
1669� 46 000
1670� 15 000
1671� 1 400
1672� not sold
1673� 600
1674� not sold
1675� 1 800
1676� 30 000
1677� 2 400
1678� 800
1679� 600
1680� 600
1681� 60 000
1682� 110 000
1683� 1 100
1684� 800
1685� 22 000
1686� 70 000
1687� 1 900
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1688� 1 200
1689� 2 600
1690� 35 000
1691� not sold
1692� 5 000
1693� 75 000
1694� 190 000

1695� 1 800
1696� 1 000
1697� not sold
1698� not sold
1699� 3 400
1700� 46 000
1701� 180 000

1702� 3 200
1703� 1 700
1704� 340 000
1705� 50 000
1706� 2 000
1707� 120 000
1708� 22 000

1709� 10 000
1710� 16 000
1711� 100 000
1712� 400 000
1713� 28 000
1714� 800
1715� 3 000

1716� 2 000
1717� 3 600
1718� 50 000
1719� 70 000
1720� 2 200
1721� not sold
1722� 2 600

1723� 5 000
1724� 46 000
1725� 2 000
1726� 2 400
1727� 9 000
1728� 2 600
1729� 11 000

1730� 26 000
1731� 1 600
1732� 6 000
1733� 3 600
1734� 600
1735� 2 200
1736� 500

1737� 2 400
1738� 1 300
1739� 4 600
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NOTATER

Auksjon nr. 41
Grand Hotel, Oslo 

Lørdag 22. og søndag 23. november 2025

Vi mottar nå mynter, sedler og medaljer til denne auksjonen.
Benytt vår erfaring til å oppnå markedets beste priser.

Elisenbergveien 35, 0265 Oslo • Pb. 3003 Elisenberg, 0207 Oslo • Tel.: 22 41 60 00 • E-mail: kontakt@oslomyntgalleri.no
Avd. Bergen: Øyvind Rykke • Tel.: 95 17 53 70 • E-mail: oyvind@oslomyntgalleri.no

Avd. Haugesund: Øvregata 226, 5525 Haugesund • Pb. 4043 Storasund, 5506 Haugesund •  Tel.: 90 88 77 66 • E-mail: eirik@oslomyntgalleri.no

Ønsker du å få tilsendt auksjonskataloger for neste år?
Betal kr 450,- til kontonummer 1503.28.03277 og merk betalingen med  

«Abonnement 2026» samt fullt navn og adresse.

VI AVHOLDER OGSÅ NETTAUKSJONER! 
Følg med på www.oslomyntgalleri.no for mer informasjon.
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